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دکتر محمدباقر حیدری

 چرا پزشکان عمومی 
به رشته های تخصصی وارد نمی شوند؟

4

یادداشت
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چرخش استراتژیک کاخ سفید

آمریکاسیاستهایش
رانسبتبهعربستانتغییرمیدهد؟

گروه بین الملل: آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده امریکا، در روز 6 ژوئن 2023 
در جریان یک ســفر دو روزه وارد عربســتان ســعودی شد. ایالات متحده به دنبال این سفر 
اعلام داشت که دو طرف بر  تعهد مشترک  خود برای پیشبرد ثبات، امنیت و رفاه در سراسر 
خاورمیانه و فراتر از آن، از جمله از طریق مشارکت مداوم خود در مذاکرات دیپلماتیک برای 
توقف درگیری ها، تاکید کردند.زمان بندی جالب این دیدار که در آستانه کنفرانس تجاری 

دو روزه اعراب و چین در ریاض بوده می توانست حاوی این پیام باشد...

صادرکنندگان  ِ  نگـران

آیاارزصادراتی
بهموقعبرمیگردد؟

گروه اقتصادی: آمارهای رســمی گمرک ایران در فصل بهار ســال جاری منتشر 
شــد؛ آماری که از یک ســو امیدوارکننده و از ســوی دیگر، اندکی نگران کننده 
اســت، هر چند که فهرســت کالاهای صادراتی ایران به نحوی اســت که بیشتر 
کمودیتی هــا را در برگرفتــه و بــه دلیل کاهش قیمت آنهــا در بازارهای جهانی، 
بر میزان درآمد ارزی صادراتی ایران هم اثرگذار بوده اســت.بر اســاس آنچه که 

گمرک ایران منتشــر کرده است، صادرات غیرنفتی ایران در...

افشایپشتپردهسناریودولت
درتعییندستمزد۱۴۰۲

 سرکـوب     دستمـزد
گروه اقتصادی: تورم ۵0 درصدی در مقابل افزایش حقوق 20 درصدی، این روزها باعث 
شــده که کارگران دوباره خواســتار تغییر نرخ دستمزد باشد؛ اتفاقی که حتی هفته گذشته 
باعث شد که در روزهای میانی خردادماه باعث شد که کارگران به دیوان عدالت شکایت 
کنند تا مزد ۱۴02 باطل شــد و نشســت های شورای عالی کار برای افزایش مزد به اندازه 
تورم و ســبد معیشــت برگزار شــود.این در شرایطی است که وزارت کار در واکنش به این 

درخواست جامعه کارگری، اعلام کرد که روند کاهشی تورم آغاز شده و ...

گزارشگزارشگزارش
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احتمال  تیره شدن
 روابط روسیه با اوپک پلاس

»تدبیرتازه«گزارشمیدهد

 آمارهای
 غلط انداز

7

ادعایرشداقتصادیبدونتقویتقدرت
خریدمردمغلطاندازاست

گزارش

گروه اقتصادی: انتشار گزارش اخیر مرکز آمار ایران در رابطه 
با رشد اقتصادی بخش های مختلف اقتصاد ایران از زوایایی 
نگران کننده و از زوایایی دیگر امیدوار کننده بود. این گزارش با 
استناد به تحولات آماری سال گذشته و مقایسه آن با سال های 
قبل، نشان داد که کشور از نظر برخی حوزه ها مثل نفت، انرژی، 
معدن و به ویژه صنعت رشد داشته اما در دو حوزه مسکن و 
کشاورزی با رشد منفی و کوچک شدن مواجه بودیم؛ رویدادی 
که می تواند نسبت مشخصی با وضعیت بازار کار این دو حوزه 
داشته باشد.طبق این آمارها، اطلاعات اقتصادی مرکز آمار 
از رشد ۴.۸ درصدی محصول ناخالص داخلی با نفت و بیش 
از ۴.۵ درصدی محصول ناخالص داخلی بدون نفت در سال 
۱۴0۱ حکایت دارد. همچنین براساس این آمارها، کشاورزی 

با منفی ۴.۴ درصد و...

گروه راه و مسکن: از نقطه نظر اشتغال، فعالیت های ساختمانی 
در مسکن بخش بزرگی از کل نیروی کار کشور را در برمی گیرد، 
بنابراین زمانی که رکود در بازار مسکن رخ دهد بخش عمده ای 
از فعالیت های این حوزه لغو می شــود و نرخ بیکاری در کشور 

رشد می کند.
ســرمایه گذاری به عنوان عاملی کلیدی در توسعه و پیشرفت 
کشورها به شمار می رود و این امر می تواند تأثیر مثبتی بر رشد 
اقتصادی، افزایش تولید ناخالص ملی، درآمد سرانه، اشتغال، 
ارزش پول ملی و کاهش تورم و به طور کلی بهبود مؤلفه های 
مختلف اقتصاد کلان داشته باشد، از این رو امر سرمایه گذاری 

مورد توجه کشورهای مختلف قرار گرفته است...

 تشدید نرخ بیکاری
 با کاهش ساخت و ساز
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»تدبیرتازه«ازافولسرمایهگذاری
دربخشمسکنگزارشمیدهد

گپ

گروه بازار مالی: کارشــناس بازار ســرمایه براین باور اســت: 
امیدوارم در روزهای آتی با ادامه روند مثبتی که از قطر می رسد 
و میزبانی قطر همچنین مذاکرات برجامی که بین ایران و غرب 
قرار است ادامه یابد و به صورت جدی تر دنبال شود امید داریم 
که گروه هایی همچون خودرویی و بانکی بتوانند روند مثبتی را 
شکل دهند.نیما نائینان کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با 
»نقش اقتصاد«، درباره وضعیت بازار بورس گفت: روز گذشته 
برخلاف آن چه پیش بینی می شد، بخشی از بازار متأثر از اتفاقات 
و اخبار برجامی که به بازار مخابره شد. گفت وگوهایی که میان 
وزیر امور خارجه ایران و هیئت گفتگوکننده اروپائی برجام شکل 
گرفــت که انتظار می رفت گروه های بانکی و خودرویی بهتر 
عمل کنند اما در روند طولانی شدن مذاکرات به نظر می رسد 
اعتمادی را حاکم کرد و نقاط مهم تکنیکالی شاخص های این 

دو گروه باعث شد امروز روند بازار منفی شود...

لزوم حذف قیمت گذاری 
دستوری
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کارشناسبازارسرمایه
گزارشدرگفتوگوبا»تدبیرتازه«:

گروه نفت و انرژی: منطقه خلیج فارس با داشتن ۴97 میلیارد 
بشــکه ذخیره نفت خام اثبات شــده که 3۴ درصد از ذخایر 
نفت خام جهان را شــامل می شــود، شاهد سرمایه گذاری 
قابل توجهی در بخش پالایشــی اســت. هدف نخســت از 
سرمایه گذاری در صنایع پایین دستی این منطقه پاسخ دادن 
به تقاضای روبه افزایش داخلی و تنوع بخشیدن به اقتصاد 
متکی به نفت است. در عین حال تأسیس این مجتمع های 
پالایشگاهی به چرخه تجاری جهان نیز تغییر سمت خواهد 
داد چراکه نتیجه آن صادرات بیشــتر محصولات پالایشی 

به طور خاص به اروپا خواهد بود...

احداث پنج پروژه پالایشی بزرگ 
در منطقه خلیج فارس
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»تدبیرتازه«گزارشمیدهد
گزارش

4
 رتبه بیستم  پناهندگی ایرانی ها    در جهان

ایرانیهابیشتربهکدامکشورهادرخواستپناهندگیمیدهند؟
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گروه شــبه نظامی واگنر به رهبری یوگنی پریگوژین قبل از آنکه 
روسیه به اوکراین حمله کند، توسط آقای پوتین به عنوان یک گروه 
شبه نظامی غیرارتشی تشکیل شده بود و بیشترین فعالیت آنان هم 
در ســوریه انجام می شــد و رهبر این گروه از معتمدین آقای پوتین 
بود و کارهای او را انجام می داد. تا زمانی که موضوع حمله روسیه 
بــه اوکراین مطرح می شــود و ایــن گروه بخش زیادی از عملیات 

حمله به اوکراین را هم برعهده می گیرد.
برداشت من این است، زمانی که حمله روسیه به اوکراین صورت 
گرفت، قبلًا هم گفته بودم که اگر این جنگ طولانی شود، می تواند 
تبعات داخلی در کشور برای آقای پوتین ایجاد کرده و ایشان را با 
یــک چالش داخلی مواجه کند. تقریباً چنین موضوعی در روزهای 
گذشــته اتفاق افتاد. یعنی این گروه پول می گیرد و می جنگد. اما 
توقع نداشــت که تا این حد از زمان معطل شــود و نتواند کار را به 
آن شــکل که مدنظر بود، انجام دهد. احتمالًا نارضایتی هایی هم 
که در داخل نســبت به جنگ اوکراین دیده آنها را تشــویق کرده تا 

تغییر جهتی بدهند و علیه آقای پوتین عمل کنند.
اینکــه این گروه فقط انگیزه شــان بــرای حمله به پوتین این بوده 
باشد محل تردید است. به ویژه که این اتفاق خیلی سریع رخ داد و 
حداقل خیلی سریع هم جمع شد. زیرا با پادرمیانی آقای لوکاشنکو 
قرار شــد گروه واگنر به پایگاه هایشــان برگردند و موضوع رفتن به 
مســکو را متوقــف کنند. آقای پوتیــن در مرحله اول با آنها خیلی 
تند برخورد کرد و آنها را با عنوان خائن و کســانی که وطن پرســت 
نیستند، معرفی کرد. اما به تدریج لحن او آرام شد و به همین دلیل 
توانســتند به یک توافق اجمالی دســت پیدا کنند. گمانه زنی های 
مختلفی هم وجود دارد که چقدر آقای پوتین به عنوان یک نمایش 
پشت پرده یا اینکه چقدر اوکراینی ها در این زمینه نقش داشتند که 
خیلی اعتقادی به این موضوع ندارم. این موارد همیشه مطرح بوده 
است. یعنی وقتی اتفاقات داخلی حتی در زمان کودتای شوروی در 
روسیه رخ می دهد، همیشه یک پای غرب و آمریکا وسط کشیده 

می شود شاید در مجموع بی تأثیر نباشد، اما عامل اصلی نیست.
بخشی از عامل اصلی این اتفاقات باز می گردد نارضایتی عمومی 
و بخشــی بالا بردن قیمت اســت. زیرا گروه واگنر پول می گرفتند 
و احتمالًا بعد از دوره طولانی از این شــرایط خســته شــدند و یا 
برداشت شــان این بوده که قرار نبود با توافقاتی که با دولت انجام 
دادند در این حد بمانند. بیشترین علت رخداد این حادثه را اختلافات 
داخلی و بخشی هم اختلافات ارتش با این گروه می دانم. به دلیل 
اینکــه ارتــش باید آن ها را تجهیز می کرد اما براســاس گفته های 

فرمانده واگنر این تجهیز آنطور که باید و شاید انجام نمی شد.
بنابرباین این موضوع بیشتر یک نزاع داخلی بود و به همین دلیل 
به ســرعت جمع شــد. البته برای روسیه تبعات کمی نداشته است. 
زیرا به لحاظ حیثیتی روســیه را زیرســوال برده است. برای اینکه 
شــخص آقای پوتین در دهه هایی که حاکم بود خود را به عنوان 
یــک فــرد قدرتمنــد تعریف کرده بود و بلافاصلــه با چنین فرد و 
چالش جدی که به صورت شــعاری شــخص پوتین و کرملین را 
مورد خطاب قرار می دهد و از لحاظ حیثیتی زیر ســؤال برده اســت 
روبرو شــده و فکر می کنم می تواند آثاری را هم بر جنگ اوکراین 
بگــذارد. زیــرا جایگزین کردن این نیروها بــرای آقای پوتین به 

سرعت شدنی نیست.
اگر روســیه نتواند به ســرعت نیروها را جایگزین کند، هر مقدار 
کــه زمــان ببرد خلأیی ایجاد می شــود. در حال حاضر غربی ها در 
صحبت های خود به این نتیجه رسیدند که شاید وقت آن رسیده که 
بتوانند بیشتر اوکراین را تجهیز کنند و احیاناً اوکراینی ها عملیاتی را 
در جهت بازپس گیری سرزمین های خود انجام دهند. این موضوع 
بستگی به مدیریت روسیه و نیروهایش دارد. درحال حاضر تلاش 
روسیه این است که این نیروها را حفظ کند تا این نیروها به کارشان 
ادامه دهند و آن خلأ ایجاد نشــود. اما اگر این خلأ ایجاد شــود، به 
نظر نمی رســد به ســرعت بتوانند آن جایگزینی را انجام دهند و به 
همین دلیل ممکن است اوکراینی ها از این خلاء به صورت موقت 

استفاده کرده و تأثیراتی در جنگ بگذارند.
به هرحال آنچه که اتفاق افتاد بیشتر حاکی از یک نزاع داخلی در 

درون کشور است.
مردم در مرحله اول خیلی موضوع حمله روسیه به اوکراین را جدی 
نگرفتند. به دلیل اینکه به آنها تهاجمی صورت نگرفته بود. دولت 
و ارتــش تصمیــم گرفتند کاری انجام دهند. اما الان آثار آن روی 
مردم کم کم نمایان می شــود. بخشــی در قالب تحریم ها است که 
روز به روز افزایش پیدا می کند و مردم را متأثر خواهد کرد. بخشی 
در قالب اوضاع اقتصادی می تواند پیش بیاید اگرچه تا به الان همه 
تلاش پوتین این بوده که اجازه ندهد اوضاع اقتصادی کشــور به 
هم بریزد. اما به لحاظ حیثیتی و آثار اجتماعی شــرایط برای مردم 
روسیه مساعد نیست و حیثیت مردم این کشور به شکلی از جانب 
کشورهای غربی لکه دار شده است زیرا آنها خیلی علاقه مند بودند 
تا بعد از فروپاشــی شــوروی لکه ننگ قبلی که تحت عنوان بلوک 
شــرق و شــوروی روی پیشانی آنان خورده بود پاک شود اما الان 
بار دیگر این اتفاق تکرار شده و مردم آمادگی این شرایط را ندارند.
 آنچه در حال حاضر در روســیه اتفاق می افتد تفکری اســت که 
مردم خیلی از آن تبعیت نمی کنند و تفکری قدیمی اســت. پوتین 
تلاش می کند شرایط را به دوران شوروی سابق برگرداند اما نسل 
جدیدی که در روســیه رشــد کرده خیلی از آنان اصلًا تجربه آن 
دوران را ندارند. یافته ها و دانش آنان از دوران گذشته مثبت نیست.

مردم روسیه نگرانند

ایالات متحده 
با مشاهده 
گسترش حیطه 
همکاری رقبای 
استراتژیک 
خود در 
فضاهایی که 
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اینکه انتخابات اکثریتی باشد یا تناسبی به نظام حکمرانی کشور 
و رابطه حاکمیت با احزاب بستگی دارد. احزاب در کشور ما فاقد 
اســتانداردهای تحزب هســتند و از طرفی نحوه ورود به لیستها 
شفاف نیست و بجای شاخص محوری و فرآیند محوری، بیشتر 
باند محور و رابطه محور هســتند، پس تناســبی شدن انتخابات با 
این شرایط به ضرر نامزدهای مستقل و از طرفی مردم می شود، 
و این به معنای کاهش وابستگی منتخبان به رأی مستقیم مردم 
وحتی خلاف شایسته گزینی است. برخلاف تصور که انتخابات 
تناسبی را زمینه ساز تقویت احزاب می دانند یا می خوانند، در چنین 
شرایطی که احزاب قوی در کشور نداریم و لیست های انتخاباتی با 
پدرخواندگی و دامادسالاری بسته می شود، انتخابات تناسبی باندها 

را تقویــت و احــزاب را از مدار خارج می کند، البته امروز باندهایی 
در کشور خود را به شکل حزب نشان می دهند و یا در فرم شکلی 
خود بجای شــکل گیری از پایین به بالا، فرمایشــی و دستوری و 
تشریفاتی هستند که کم هم مصداق نداریم و اینها هیچ رابطه ای 
با مردم ندارند. امروز به یک مدل انتخاباتی فکر محور نیاز داریم که 
احزاب با برنامه و شناسنامه دار به میدان انتخابات بیایند و احزابی 
که رابطه شان با مردم قطع است نامشان حزب نیست بلکه همان 
باند هستند. رویکرد انتخابات تناسبی خوب و اصلًا لازم است ولی 
مگر ما الان حزبی در کشور داریم؟ از کدام حزب سخن می گوییم؟

اینکه گروه هایی که اغلب فقط عنوان حزب را یدک می کشــند، 
حزب بنامیم و ســهم در قدرت بدهید چه مشــکلی از کشور حل 

می کند؟ در چنین فرمی، واقعاً به کســانی که اصلًا نماینده مردم 
نیستند حق انتخاب مردم را تفویض کرده اید و این حتماً ایراد دارد.

اینکه از چند ماه قبل تعدادی نماینده مجلس به دنبال تأســیس 
حزب از درون مجلس، به اسم مردم و برای اعتلای فلان مسئله 
جامعــه اقــدام می کنند و هیچ رابطه اجتماعی با جامعه هدف خود 
ندارند، چه هدفی می تواند داشــته باشد؟ چرا به چنین گروه هایی 
باید نماینده مردم در تشخیص و انتخاب باشند؟ چرا در بزنگاه هایی 
کــه صندلی خــود را ناپایدار می بینیم باید بر خلاف مصالح نظام 
و منافــع مردم تصمیــم بگیریم؟ بنده نگاهم به این طرح تلاش 
برای مجلس دوازدهمی شــدن دوره یازدهمی هاســت و حسن 

نیتی در آن نمی یابم.

چرخش 
استراتژیک 
کاخ سفید

آمریکاسیاستهایش
رانسبتبهعربستان
تغییرمیدهد؟

گروه بین الملل: آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات 
متحــده امریــکا، در روز 6 ژوئن 2023 در جریان یک 
سفر دو روزه وارد عربستان سعودی شد. ایالات متحده 
به دنبال این ســفر اعلام داشــت که دو طرف بر "تعهد 
مشترک" خود برای پیشبرد ثبات، امنیت و رفاه در سراسر 
خاورمیانه و فراتر از آن، از جمله از طریق مشارکت مداوم 
خــود در مذاکرات دیپلماتیک برای توقف درگیری ها، 

تاکید کردند.
زمان بنــدی جالب این دیدار که در آســتانه کنفرانس 
تجاری دو روزه اعراب و چین در ریاض بوده می توانست 
حاوی این پیام باشــد که ایالات متحده منطقه را ترک 
نکرده است. از دیگر نکات قابل توجه این سفر همزمانی 
با بازگشایی سفارت ایران در ریاض بود که پس از هفت 
سال و در نتیجه توافق صلح با میانجیگری چین در ماه 

مارس جاری صورت گرفت.
به نظر می رســد اولین سفر دیپلمات ارشد آمریکایی به 
عربســتان سعودی طی تقریباً یک سال گذشته دارای 
این سیگنال برای کشورهای حوزه خلیج فارس بود که 
ایــالات متحده در بحبوحه نفوذ فزاینده چین کماکان 
بــه متحدان در منطقه متعهد اســت. ایالات متحده با 
نگرانی از نزدیکی ایران و عربســتان و نقش چین در 
میانجیگــری صلح تهران و ریاض در یک بازنگری در 
سیاســت خاورمیانه ای خــود در تلاش برای پر کردن 

خلائی است که می رود تا با پکن پر شود.
روابط واشنگتن و ریاض از جولای 2022 و از زمان سفر 
جو بایدن رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا به جده به 
دلیل تصمیم اوپک پلاس تحت رهبری عربستان برای 
کاهش تولید نفت و تصمیم بایدن برای بازنگری کامل 
روابط آمریکا با پادشاهی سعودی رو به افول گذاشت.

قبل از سفر بلینکن به عربستان، جیک سالیوان مشاور 
امنیت ملی آمریکا با محمد بن سلمان ولیعهد عربستان 
دیدار کرده بود. بازدیدهای پی در پی مقامات بلند پایه 
امریکا حاکی از آن اســت که واشــنگتن مشتاق ترمیم 

روابط با بزرگترین صادرکننده نفت خام جهان است.
روابط بین ایالات متحده و نزدیکترین متحد سنتی آن 
در خاورمیانه از زمان قتل جمال خاشقجی روزنامه نگار و 
نویسنده سعودی در اکتبر 20۱۸ در کنسولگری عربستان 
در استانبول دچار خدشه شده است. روابطی که در آن بر 
مبنای منافع دو طرف، ریاض نفت را با قیمت مناسبی 
برای واشنگتن فراهم کرده و ایالات متحده تسلیحات و 

حفاظت دفاعی را به عربستان سعودی عرضه می کرد. اما 
عدم وابستگی ایالات متحده به سوخت های فسیلی به 
دلیل توسعه فناوری های استخراج نفت شیل و همچنین 
توســعه منابع انرژی جایگزین موجب شد تا یک سوی 
این مبادله دو جانبه از کفه دیگر سبک تر شود و پادشاهی 
سعودی را در اطمینان از حفاظت نظامی از سوی ایالات 
متحــده دچار تردیــد کند. چنانچه عدم واکنش صریح 
واشــنگتن در حملات موشکی و پهبادی به مجموعه 
پالایشــگاهی آرامکوی عربستان در سپتامبر 20۱9 به 
این تردید قوام بخشید. روابط ضعیف بایدن و بن سلمان 
به دنبال رد درخواست های آمریکا برای پمپاژ بیشتر نفت 
توســط عربستان در بحبوحه افزایش قیمت نفت خام 
پس از حمله روســیه به اوکراین ادامه دار شــد و این امر 
روابط ایالات متحده و عربستان را به یکی از پایین ترین 

سطوح خود در دهه های اخیر رساند.
در اثنای اصطکاک ایالات متحده بر ســر قیمت نفت 
و حقوق بشــر، پادشاهی ســعودی همکاری با چین را 
عمیق تر کرده اســت. گستره روابط مثبت بین ریاض و 
پکن در دسامبر گذشته و در دیدار رسمی سه روزه شی 
جین پینگ رئیس جمهور چین از ریاض بود که در آن 
دو طــرف ده هــا قرارداد در بخش های مختلف به امضا 
رســاندند. شــی در آن زمان اعلام کرد که او می خواهد 
"دوران جدیدی" را بین دو کشور آغاز کند.پکن و ریاض 
با امضای موافقت نامه هایی برای هم افزایی چشم انداز 
2030 مورد هدف بن سلمان، با همکاری در ابتکار یک 
کمربنــد -یک جــاده "BRI" اعلام کرده اند که برای 
تحقق این اهداف همراه و پیشقدم خواهند بود. عربستان 
در سال 2022، با میانگین معاملات ۵.۵ میلیارد دلاری 
بزرگترین دریافت کننده سرمایه گذاری های چینی در 
BRI بوده است. همکاری عربستان با چین در حال حاضر 
در چند جبهه انجام می شود و هر دو کشور در حال افزایش 
همکاری در زمینه انرژی، دفاع و امنیت و اقتصاد هستند.

ایالات متحده با پایش همکاری های چین با عربستان با 
تغییر در استراتژی خاور میانه ای خود از یک استراتژی 
جدید- "دیپلماسی اقتصادی" – بهره می گیرد و یک 
طرح زیرســاختی عظیم برای اتصال کشورهای خلیج 
فارس و کشــورهای عربی با هند از طریق شــبکه ای از 
بنادر و راه آهن، توسط جیک سالیوان در بازدید از ریاض 
پیشنهاد شده است. استراتژی جدید منطقه ای واشنگتن 
در ائتــلاف بــا امارات متحده عربی، هند و اســرائیل با 

سرمایه گذاری های مشترک و ابتکارات جدید به منظور 
همکاری در بخش های آب، انرژی، حمل و نقل، فضا، 
ســلامت و امنیت غذایی تشــکیل شده است. ائتلاف 
آی 2 یو I2U2" 2" با پتانسیل جایگزین شدن با طرح 
چینــی یــک کمربند- یک جاده، مقابله با نفوذ چین در 

منطقه را در نظر دارد.
ایالات متحده با مشــاهده گســترش حیطه همکاری 
رقبای استراتژیک خود در فضاهایی که نفوذ آمریکا در 
آن کاهش یافته و با آگاهی از اهمیت روزافزون عربستان 
و پیامدهای قطع شــراکت استراتژیک با متحد دیرینه 
خود در خاورمیانه، به احیای روابط با ریاض می اندیشد.

قابــل ذکر آن که ایالات متحده همچنان تأمین کننده 
اصلی کمک های نظامی و تســلیحاتی به منطقه است 
و در حدود چهل هزار ســرباز آمریکایی در ۱0 کشــور 
عربی، اســرائیل و ترکیه مســتقر هستند و فرماندهی 
مرکزی آمریکا اکنون رسماً مسئولیت روابط با شورای 
همــکاری خلیــج فارس و اســرائیل را بر عهده گرفته 
اســت. همکاری های امنیتــی همچنان زمینه را برای 
مشــارکت دو کشور فراهم می کند چنانچه بیش از 73 
درصد از واردات تسلیحات و مهمات عربستان همچنان 
از ایالات متحده اســت. عربســتان در جریان دیدار با 
بلینکن اعلام کرد که مشــتاقانه منتظر کمک ایالات 
متحده برای فرآوری ســنگ معدن اورانیوم استخراج 
نشده خود و سپس تجارت آن به عنوان سوخت است. 
رابطه با واشنگتن برای ریاض اساسی است زیرا ایالات 
متحده تنها بازیگری است که در حال حاضر مایل است 
حرکت آزاد نفتکش ها را در خلیج فارس تضمین کند.

عربســتان پس از جنگ اوکراین همکاری با روســیه را 
در قالب کارتل اوپک پلاس در بازار نفت افزایش داده 
است و در شریطی که غرب می خواست عربستان نفت 
بیشتری را به عنوان مرهمی برای بحران فزاینده انرژی 
جهان، تولید کند، عربستان منافع واقعی خود را در حفظ 
روابط نفتی با روسیه دیده است. محمد بن سلمان روابط 
با روســیه را به عنوان دومین صادر کننده نفت جهان، 
راهی بــرای کمک به تأثیرگذاری بر بازارهای جهانی 
انرژی کشورش می داند. ولیعهد سعودی بلافاصله پس 
از دیدار با بلینکن با پوتین گفت وگو کرد و بر هماهنگی 
ریاض با مســکو در مورد تولید و قیمت گذاری نفت در 
اوپک پلاس تاکید کرد. به دنبال توافق گروه کشورهای 
تولیدکننده نفت برای تمدید کاهش تولید تا سال آینده، 

عربستان اعلام کرد که در ماه جولای تولید نفت را به 
میزان یک میلیون بشکه در روز کاهش خواهد داد تا از 
کاهش قیمت نفت کاســته شود. بدین ترتیب سیاست 
بن سلمان عربستان را در زمینه انرژی در کنار روسیه و 

در مقابل ایالات متحده قرار داده است.
در حالیکه اقتصاد دنیا وابســته به سوخت های فسیلی 
است، نبض اقتصاد عربستان با صادرات انرژی می تپد 
و جریان ثروت را به سوی ریاض روانه می کند. منطقی 
خواهد بود اگر عدم هماهنگی سیاست انرژی بن سلمان 
با سیاستهای نفتی بایدن از وابستگی عربستان به یک 

قدرت خاص جلوگیری کند.
عربســتان سعودی در حال تبدیل شدن به یک بازیگر 
اســتراتژیک مســتقل است و بن ســلمان با برگزیدن 
اســتقلال در روابط خارجی، به طور فزاینده ای ریاض 
را تحت تأثیر موج آشــتی در خاورمیانه از مدار ایالات 
متحــده جــدا کرده و جاه طلبی های خود را حتی بدون 

حمایت واشنگتن دنبال می کند.
سیاســت خارجی عربســتان در آشــتی با ایران توسط 
میانجیگری چین و برطرف شدن مسائلی مانند رقابت 
منطقــه ای با ایران، جنــگ منطقه ای در یمن به دلیل 
حمایت ایران از شورشیان حوثی به مواضع عمل گرایانه 
و خنثی تر نزدیک شده است و شاهزاده سعودی با تنظیم 
مجدد دســتور کار اقتصادی و اجتماعی خود و روابط با 
سایر نقاط جهان، درک متفاوتی از نقش آفرینی کشورش 
ارائه می دهد.محمد بن سلمان حاکم بالفعل سعودی در 
یک دیپلماسی جدید و فرصت طلبانه با در اولویت قرار 
دادن منافع ملی کشورش در تلاش است تا با سیاست 
"مشکلات صفر" روابط خود را بین شرق و غرب متعادل 
کند. این سیاســت مستقل می تواند واشنگتن را مجبور 

کند تا در انتخاب های سیاسی خود تجدید نظر کند.
کاخ سفید نیز با اذعان بر نقش عربستان به عنوان یک 
بازیگــر تاثیرگذار منطقه ای و بین المللی ضرورت یک 
ارزیابی و تنظیم مجدد گفتمان سیاسی بین دو کشور را 
در نظر دارد. سفر بلینکن به جده و دیدارهای بعدی در 
ریاض نشان دهنده آن است که عربستان دارای نقش 
موثری در حل چالش های منطقه ای و بین المللی بوده 
و نادیده گرفتن مواضع عربستان، واشنگتن را در مضیقه 
قرار خواهد داد. ضروری اســت تا ایالات متحده با یک 
چرخش استراتژیک از سیاستهایی که در سال های اخیر 

بر روابط با عربستان سایه افکنده، گذار کند.

دیدگاه
خیلــی از مورخــان و تاریخ نگاران قدمت تمدن 
ایران را بیش از پنج هزار سال قبل از میلاد مسیح 
می دانند و سوابق هویتی و فرهنگی و هنری ایران 
را بســیار اصیل و قدیمی تر از ســایر کشورهای 
دیگــر بیان می کنند. در واقع پارامترهای قدرت 
ایران باستان نقش مهمی در ساختار قدرت جهان 
داشته است. یکی از مشخصه های ممتاز و نمایان 
فرهنگ اصیل ایرانی دادوستد با فرهنگ های مختلف بود. فرهنگ ایرانی از 
آغاز شکل گیری یکی از رسالت ها و کارکردهایش ارائه فرهنگ بشری غنی 

و به هم پیوستن و ترکیب فرهنگ های گوناگون بوده است.
بســیاری از عناصر فرهنگی جمهوری اسلامی ایران با کشورهای همسایه 
الخصوص در خاورمیانه مشترک است. نقش زبان و ادبیات فارسی از جمله 
اشــتراکات فرهنگی ایران با آنهاســت. از تمدن هایی نظیر آثار فرهنگی و 
معماری و تاریخی بازمانده از ایرانیان و دانشــمندان ایرانی ابزار مناســبی 
برای گسترش حوزه نفوذ قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در کشورهای 

مختلف محسوب می شود.
پیوســتگی دیانت و سیاســت با محوریت خداوند متعال در فرهنگ سیاسی 
ایران ریشه ای ژرف و اصیل داشته است. از زمان آغاز تا به امروز مشروعیت 

سیاسی ریشه مذهبی دارد و اصل خداباوری یکی از محورها و اجزای ثابت 
فرهنگ ملی ایرانیان بوده است.

ورود دین اسلام به ایران یکی از مهمترین و اثرگذارترین رویدادهای تاریخی 
و فرهنگی بود که توانست در بین مردم ایران رشد و توسعه زیادی پیدا کند.
با پیروزی انقلاب اسلامی ایران که این انقلاب مبتنی بر دین اسلام و مذهب 
تشــیع شــکل گرفت، توانست اثرگذاری فراوانی در میان مسلمانان بگذارد. 
لذا استفاده مناسب از این پتانسیل بالقوه در عرصه های فرهنگی- تاریخی 
و مذهبی می تواند قدرت نرم و دیپلماسی عمومی جمهوری اسلامی ایران 

را در خاورمیانه و جهان تقویت و افزایش بدهد.
پتانسیل های سیاسی و بین المللی ��

انقلاب اسلامی ایران تفاوت های گسترده ای با سایر انقلاب های دیگر دارد 
که بیشتر در ماهیت آن که دارای ارزش ها و اصول اسلامی است پایه گذاری 
شده است. انقلابی که داری ماهیت جهان شمول است که می تواند در عرصه 
دیپلماســی عمومی مورد توجه دولتمردان ایران در پیشــبرد اهداف توسعه 
اقتصادی و پیشــرفت تکنولوژی در دستگاه سیاست خارجی باشد.موقعیت 

ایدئولوژیک- مناســبات خارجی- مبادلات فرهنگی- ترویج زبان و ادبیات 
و کسب جایگاه و موقعیت علمی و اتخاذ مواضع دقیق و صریح در برخورد با 
تحولات و بحران های بین المللی را ایفا کند. انقلاب اسلامی ایران با بهره 
گیری از انقلابی جهان شــمول و با جایگاهی ژئوپلیتیک و ژئواســتراتژیک 
با بیان عدالت-صلح- هویت و جلوگیری از ظلم و ســتم در اصول سیاســت 
خارجی ایران در جهت ایجاد وحدت و همبستگی میان کشورهای اسلامی 
و سایر ملل دیگر می تواند نقش کلیدی و سازنده ای را در سطح بین المللی 
ایفا کند.از نظر فرهنگی ایران در مرکزیت جهان اسلام قرار دارد به طوری 
که می تواند در روند تحولات آینده جهان به ویژه در کشورهای خاورمیانه، 
حوزه تمدنی ایرانی اســلامی و میراث گرانبهای آن و گذشــته افتخارآفرین 
این سرزمین، پیوند عمیق فرهنگی و فکری و جغرافیایی با کشورهای حاشیه 
خلیج فارس به وجود بیاورد که این نشــان دهنده گســترش همکاری های 
دو جانبه و چند جانبه منطقه ای و جهانی جمهوری اســلامی ایران اســت.

جمهوری اســلامی ایران با دیپلماســی عمومی می تواند به عنوان بازیگری 
قدرتمند و هوشمند در منطقه و نظام بین الملل محسوب شود. همچنین با 
بهره گیری از پتانسیل های سیاسی- اقتصادی و فرهنگی خود را استمرار و 
استحکام ببخشد و با عمق حوزه نفوذ و گستردگی قدرت نرم کشور تداوم و 
برای به رخ کشیدن توانمندهایش از ابرقدرت های جهان زهره چشم بگیرد.

قدرت نرم ایران در خاورمیانه

نعمت الله ایزدی
اولین سفیر ایران 

در روسیه

انتخابات تناسبی، مجالی 
برای تقویت باندها

مهدی عرب صادق
رئیس کمیته ومطالعات 
و تحقیقات خانه احزاب

یادداشت

 دکتر جلال الدین سلیمی
 کارشناس روابط 

بین الملل

یادداشت

شهره پولاب
روزنامه نگار



هـفـتـهنــامـه3
نگاهروز

صاد
اقت

w
w

w
w

.
t
a

d
b

ir
e

t
a

z
e

n
e

w
s

.
c

o
m

شنبه
10تیرماه 1402 

سال هفتم
شماره 317

آمارهای رسمی 
گمرک ایران در 
فصل بهار سال 

جاری منتشر 
شد؛ آماری 

که از یک سو 
امیدوارکننده و 
از سوی دیگر، 
اندکی نگران 
کننده است

قانون بیمه اجتماعی کارگران ساختمانی در سال ۱3۸6 برای اولین بار 
به تصویب رسید اما خیلی طول نکشید که اجرای آن به دلیلِ مناقشاتی 
که بر سرِ حق بیمه ی موضوع ماده ۵ این قانون وجود داشت، تا سال 
93 کنار گذاشته شد. در سال 93، رئیس جمهور وقت، قانون اصلاح 
ماده ۵ بیمه کارگران ساختمانی را به وزارت کار ابلاغ کرد؛ بر اساس 
آن، سازمان تأمین اجتماعی مکلف شد با دریافت 7درصد از کارگر 
به عنوان سهم بیمه شده و ۱۵درصد مجموع عوارض صدور پروانه 
از مالک نسبت به تداوم پوشش بیمه کارگران ساختمانی اقدام کند. 
اگرچه با قانون ســالِ 93 روند بیمه ی اجتماعی کارگران ساختمانیِ 
آغاز شد، اما کمی بعد، ناتوانیِ این قانون نیز در تداومِ بیمه ی کارگران 
مشــخص شــد. مســئله همان کمبود منابع بود و سهمیه بندی، به 
عنوان اولین راه حلِ تأمینِ اجتماعی برای کاستن از بارِ مالیِ بیمه ی 
کارگران ساختمانی انتخاب شد. موضوع البته به سهمیه بندی ختم 
نشد و چند سال بعد سازمان، بازرسانِ خود را پای ساختمان ها فرستاد 
تا با سختگیری های بیشتر تعدادِ بیشتری از کارگرانِ ساختمانی را از 
بیمه محروم کنند. از حضور و غیابهایِ عجیب و غریبِ بازرسان تا 
بخشنامه هایی مثلِ منعِ کارِ کارگرانِ ساختمانی در اسنپ، از جمله 
ترفندها برای قطع بیمه این کارگران بود. سختگیری ها تا جایی ادامه 
پیدا کرد که به گفته ی اکبر شوکت، رئیس کانون کارگران ساختمانی، 
طی سه سال گذشته تعدادِ کارگران ساختمانیِ بیمه شده از 900هزار 

نفر به 6۵0هزار نفر رسید. 
به تدریج کمبودِ منابعِ تأمین اجتماعی برای بیمه کارگران ساختمانی 
به قدری جدی شد، که عملا قانون سال 93 و منابع موضوع ماده ۵ 
آن، دیگر نتوانست جوابگوی بیمه این کارگران باشد. از یک طرف 
کارگران بسیاری در صف برقراری حق بیمه بودند و از طرفی دیگر 
تهدید به قطع بیمه و عملی کردنِ آن، کارگرانِ ســاختمانی را آزار 
می داد. ادامه ی این وضعیت ســبب شــد در سال 99 طرح اصلاحیه 
مــاده ۵ بیمه کارگران ســاختمانی بــه مجلس برود تا با تغییر منابعِ 
موضوع ماده ۵، تأمین اجتماعی تواناییِ خود را برای از ســرگیری 

بیمه کارگران ساختمانی بازیابد. 
کش و قوس ها برای تصویب این اصلاحیه بســیار بود، تا جایی که 
بیش از دو سال طول کشید تا این طرح برای تصویب نهایی به صحن 
علنی مجلس برســد. ســرانجام، اصلاحیه ماده ۵ بیمه ی کارگران 
ســاختمانی بهمن ماه ۱۴0۱ تصویب و برای اجرا ابلاغ شــد. طبق 
اصلاحیه جدید، حق بیمه سهم کارگر 7درصد و سهم کارفرما ۱ تا 
۴ درصد حداقل دستمزد ماهانه همان سال تعیین شد. در مورد این 
اصلاحیه نیز نگرانی هایی بابتِ ناکافی بودنِ منابع وجود داشت اما 
در آن زمان نمایندگانِ مجلس این اطمینان را دادند که منابع تأمین 
اجتماعی برای بیمه کارگران ساختمانی با قانون جدید تضمین شده 
است و دیگر کارگران ساختمانی مشکلی برای بیمه نخواهند داشت. 
چهار ماه بعد، اواســطِ اردیبهشت ماه، نمایندگان مجلس دو فوریتِ 
بررسی اصلاحیه ماده ۵ بیمه کارگران ساختمانی را مصوب کردند؛ 
آن ها معتقد بودند طی چهار ماهی که از اجرای این قانون گذشــته، 
بخش مسکن وارد چالش های جدی شده و قانون باید مورد بازنگری 
قرار بگیرد! آن ها البته نگفتند که چرا در آن دو سالی که طرح مذکور در 
مجلس بوده، نتوانستند تمامِ جوانبِ آن را بررسی کنند؟! آیا نمایندگانِ 
مجلس این اندازه از پیش بینیِ پیامدهای یک قانون ناتوانند که تنها 
بعد از ۴ ماه، دوفوریتِ بررسی مجدد آن قانون را تصویب می کنند؟ 

یا شاید هم مسئله چیزی دیگر است...
اگرچه اقدامِ نمایندگان، به توقفِ موقتِ قانونِ ۴ ماهه ی بیمه کارگران 
ســاختمانی، مــورد انتقادِ جدی قرار گرفــت، اما به هر حال عده ای 
خوشبینانه منتظر بودند تا ببینند مجلس قرار است در جلسه ی بازبینیِ 
مجدد این قانون، چه اصلاحاتی انجام دهد؟ محتمل ترین اصلاحات، 
تغییرِ دامنه ی حق بیمه ی کارفرما از ۱ تا ۴ درصد به ۱ تا ۸درصد بود؛ 
اقدامی که سبب می شد کارفرمایان، بابتِ ساخت و سازهای پُرسودتر، 
حق بیمه ی بیشتر و بابتِ ساخت و سازهای کم سودتر، حق بیمه ی 

کمتری پرداخت کنند. این اتفاق اما نیفتاد…
یکشــنبه ی هفته ی جاری، نمایندگان بررسیِ مجددِ قانونِ مصوبِ 
بهمن ماه را آغاز کردند؛ نتیجه ی جلسه ی یک روزه ی آن ها، نه اصلاحِ 
قانون، بلکه متوقفِ کردنِ کاملِ اجرای این قانون بود. آن ها یکشنبه، ۴ 
تیرماه، مصوب کردند که اصلاحیه ماده ۵ بیمه ی کارگران ساختمانی، 
به مدتِ دو سال متوقف شود و در طول این دو سال، همان قانون سال 
93 اجرایی شود! نمایندگان مجلس بعد از دو سال و اندی تبلیغ بابتِ 
پیگیریِ بیمه کارگران ساختمانی، با این اقدامشان به همان خانه ی 
اول بازگشتند. تصمیم آن ها به تداومِ اجرای قانون سال 93 در واقع، 
مجوزِ محروم کردنِ کارگران ساختمانی از ابتدایی ترین حقشان است. 
سوال این است که اگر قانون سال 93 می توانست بیمه ی کارگران 
ساختمانی را تضمین کند، چرا بیش از600هزار کارگر ساختمانی در 
حال حاضر در صفِ بیمه هستند و در طولِ سه سالِ گذشته بیمه ی 

حدود 300 هزار کارگر ساختمانی قطع شده است؟
رئیس کانون کارگران ساختمانی در واکنش به این اقدامِ نمایندگان 
می گوید: نمایندگان مجلس آرزوهای کارگران ســاختمانی را بر باد 
دادند و این تنها دستاوردِ نمایندگان برای ضعیفترین کارگرانِ کشور 
بود. با این مصوبه نه تنها هیچ کارگر ساختمانی ای دیگر بیمه نخواهد 
شد، بلکه حداقل بیمه ی 2۵0 هزار کارگر نیز به دلیلِ کمبود منابع قطع 
خواهد شد. شوکت می گوید: اگر منابعِ موضوع ماده ۵ قانون سال 93 
جواب می داد، اصلا چرا به سراغ اصلاح قانون رفتیم؟! بازگشت به 
قانون سال 93، یعنی بی نتیجه ماندنِ تمامِ تلاش های این دوسال 

و بدتر شدنِ وضعیتِ کارگران ساختمانی. 
نمایندگانِ مجلس، به بهانه ی افزایشِ قیمت مسکن اصلاحیه ماده ۵ 
بیمه ی کارگران ساختمانی را کنار گذاشتند اما به نظر می رسد مسئله 
چیز دیگری است؛ آن ها پشتِ ثروتمندترین کارفرمایان ایستادند تا 

اندکی از سودِ آن ها صرفِ حقوق ضعیفترین کارگران نشود!

بازهم نادیده گرفتنِ حقوقِ کارگرانِ ساختمانی!

صدراعظم آلمان، در بازدیدهای خود از کارخانه های نیمه هادی و 
کارخانه های خودروهای الکتریکی، بر اقتصاد در خط مقدم تحول 
صنعتی تاکید کرد اما تصویری که رهبران تجاری و کارشناســان 
ترســیم می کنند، چندان زیبا نیســت و زمان های سختی را برای 
بزرگ ترین اقتصاد اروپا پیش بینی می کند.آلمان که در شروع سال 
وارد رکود شد، به نظر می رسد سال را با رنگ قرمز به پایان برساند 
و در میان رقبای خود در منطقه یورو در انتهای فهرست قرار دارد.

دولت آلمان رشد تولید ناخالص داخلی در سال جاری را پیش بینی 
می کند، در حالی که موسسات اقتصادی و صندوق بین المللی پول 
به کاهش 0.2 درصدی تا 0.۴ درصدی تمرکز دارند.تورم فزاینده، 
افزایش نرخ بهره، بهبود کند در بازار صادرات چین و هزینه های بالای 

انرژی، همگی بر فعالیت تاثیر می گذارند. برخی تحلیلگران هشدار 
دادند که این وضعیت ممکن است موقتی نباشد.زیگفرید راسورم، 
رئیس انجمن صنعت آلمان گفت: ما در حال حاضر کشور را با کوهی 
از چالش های رو به رشــد مواجه می کنیم. راســوورم افزود که تعداد 
بسیاری از کسب وکارها، از جمله شرکت های کوچک و متوسط، در 
حال کار بر روی انتقال بخشی از فعالیت های خود به خارج از آلمان 
هستند.آلمان در روزنامه ها، به عنوان مرد بیمار اروپا معرفی شده است 
و به دوره قبل از سال 2000 بازمی گردد که این کشور برای رقابت در 
بازارهای بین المللی تلاش می کرد و با سطوح بالای بیکاری روبرو 
بود. این کشــور با ضعف های ســاختاری مواجه هستند که عملکرد 
اقتصادی را مختل می کند و شامل بوروکراسی کند، سطوح پایین 

دیجیتالی سازی و جمعیت پیری است که می تواند به کمبود نیروی 
کار منجر شود.کارشناسان بر این باورند که اگر جمعیت کاهش یابد، 
تولید ناخالص داخلی نیز رشد نخواهد کرد. با توجه به اینکه اقتصاد 
به شدت به تولید متکی است، به نظر می رسد آلمان از هزینه های 
انرژی که در پی جنگ در اوکراین افزایش یافته است، رنج می برد، 
حتی اگر آنها از اوج اولیه خود افت کرده اند.بر اســاس خبرگزاری 
فرانســه، روسیه مدت ها منبع اصلی گاز آلمان بود و حجم عظیمی 
از گاز را با قیمت های نسبتا پایین به بزرگ ترین گروه های صنعتی 
این کشور عرضه می کرد.اینگبورگ نویمان، رئیس انجمن صنایع 
نســاجی آلمان گفت تولید در آلمان با توجه به هزینه های انرژی، 

کمبود نیروی کار و بوروکراسی دیگر جذاب نیست.

صادرکنندگانِ  
نگـران

آیاارزصادراتی

بهموقعبرمیگردد؟

گروه اقتصادی: آمارهای رسمی گمرک ایران در فصل 
بهار ســال جاری منتشــر شــد؛ آماری که از یک سو 
امیدوارکننده و از ســوی دیگر، اندکی نگران کننده 
است، هر چند که فهرست کالاهای صادراتی ایران به 
نحوی است که بیشتر کمودیتی ها را در برگرفته و به 
دلیل کاهش قیمت آنها در بازارهای جهانی، بر میزان 

درآمد ارزی صادراتی ایران هم اثرگذار بوده است.
بر اســاس آنچه که گمرک ایران منتشــر کرده است، 
صادرات غیرنفتی ایران در فصل بهار ۱۴02 با رشــد 
2۵درصدی به لحاظ وزنی مواجه بوده؛ اما در مقابل، 
کاهش ارزشی را به میزان ۸.۸ درصد تجربه کرده است.

تراز تجاری ۱.۵ میلیارد دلار منفی شد ��
در واقع، بر اســاس آمارهایی که گمرک ایران منتشر 
کرده اســت، در بهار امســال ۵.3 میلیون تن کالا به 
ارزش ۱2 میلیارد و ۵00 میلیون دلار به استثنای نفت 
خام، نفت کوره، نفت سفید و تجارت چمدانی از کشور 
صادر شده و در مقابل، ۸ میلیون و 600 هزار تن کالا به 
ارزش ۱۴ میلیارد دلار به کشور وارد شده که این خود 
نشــانگر تراز منفی حدود ۱.۵ میلیارد دلاری ایران در 
فصل بهار سال جاری است. سهم واردات کشور بود.

در ایــن مدت، صادرات غیرنفتی ایران به لحاظ وزنی 
2۵ درصد رشــد و به لحاظ ارزشی ۸.۸ درصد کاهش 
را تجربه می کند که این نشــانگر آن اســت که در این 
مدت، کالاهای ایرانی ارزانتر از قبل به دنیا فروخته شده 
اســت؛ به این معنا که اگرچه به لحاظ تناژی، کالای 

بیشــتری صادر شــده؛ اما به لحاظ درآمد ارزی، منابع 
کمتری عاید کشور شده است.

هر چند در حوزه واردات موضوع کاملا برعکس است، 
به این معنا که واردات ۱ درصد رشد در وزن و حدود ۸0 
درصد رشد در ارزش را تجربه کرده است؛ یعنی ایران، 
کالاهــای مــورد نیاز خود را گرانتر از قبل از بازارهای 
جهانی خریداری کرده و نســبت به مدت مشابه سال 
قبل، اگرچه یک درصد بیشــتر کالا وارد کشــور شده 
است، اما برای قیمت آن ۸0 درصد منابع ارزی بیشتری 

صرف شده است.
در این میان تحلیل ها حکایت از آن دارد که قیمت برخی 
از محصولات در سطح دنیا با کاهش مواجه بوده اند که 
بر این اساس، با توجه به اینکه بیشتر کالاهای صادراتی 
ایــران محصولات خــام و دارای ارزش افزوده پایین 
است، بنابراین عایدی بالایی به لحاظ ارزی برای ایران 
به جای نمانده است.چین، عراق، ترکیه، امارات متحده 
عربی و هند ۵ کشــور اول مقصد کالا های صادراتی 
بوده است که به ترتیب 3 میلیارد و ۵00 میلیون دلار، 2 
میلیارد و 300 میلیون دلار، یک میلیارد و 700 میلیون 
دلار، یــک میلیارد و 300 میلیون دلار و ۴۸9 میلیون 

دلار به این ۵ کشور صادر شد.
ترکیب کالاهای وارداتی ایران چه بوده است؟ ��

در بهار امسال ذرت، دانه سویا، روغن دانه آفتابگردان، 
برنــج، گندم و جو عمده ترین اقلام اساســی وارداتی 
به کشــورمان بوده اند که از نظر وزنی ۵6 درصد و از 

نظر ارزشــی حدود 20 درصد واردات کشور را به خود 
اختصاص داده اند.

پنج کشــور اول مبدا کالا های وارداتی در 3 ماهه اول 
امسال به ترتیب شامل امارات متحده عربی به ارزش ۴ 
میلیارد و ۱00 میلیون دلار، چین ۴ میلیارد دلار، ترکیه 
یــک میلیارد و ۵00 میلیون دلار، آلمان ۵۴۸ میلیون 

دلار و هند ۵0۱ میلیون دلار بوده است.
صادرکننــدگان نگران سیاســت های بانک  ��

مرکزی
سیاست های اخیر بانک مرکزی ظرف ماه های گذشته 
حکایــت از آن دارد کــه این بانک، همچنان معتقد به 
قیمت های دســتوری در نرخ ارز است و شرایط را هم 
به گونه ای تنظیم کرده تا برآیند مجموعه تصمیمات 

او، منجر به یک نرخ دستوری باشد.
نمونــه بارز آن هم، نرخ گذاری ارز برگشــتی حاصل 
از صــادرات کالاهای صادراتی اســت؛ به نحوی که 
صادرکنندگان مجبور هستند که ارز حاصل از کالاهای 
صادراتی خود را ارزانتر از آنچه که در بازار اتفاق می افتد، 
به دولت و بانک مرکزی بفروشند. در واقع، نرخ ارزی 
که برای آنها از سوی بانک مرکزی تعیین می شود، به 
شدت پایین تر از نرخی است که در بازار آزاد به فروش 
می رســد و از این رو صادرکنندگانی هم هستند که یا 
رو بــه کاهش صــادرات به دلیل عدم ایفای تعهدات 
ارزی می آورنــد و یا صــادرات با کارت های بازرگانی 

یکبار مصرف را برمی گزینند.

بررســی ها و روایت تجار در گفتگو با اقتصادآنلاین 
حکایت از آن دارد که استفاده از کارت های بازرگانی 
یکبار مصرف رونق گرفته است و برخی اعداد و ارقام 
عجیب در حوزه صادرات ظرف مدت کوتاه از ســوی 
کارت های بازرگانی که تا به حال ســابقه صادرات و 
تجارت نداشته اند، هم نشانگر همین است که استفاده 
از کارت های بازرگانی یکبار مصرف برای برخی ها که 
علاقه ای به فروش ارز به قیمت دستوری ندارند رونق 
گرفته است؛ هر چند که این کار به شدت مورد انتقاد 
است و نباید به هیچ عنوان از سوی فعالان اقتصادی 

به عنوان یک ابزار مورد استفاده قرار گیرد.
نکتــه حائز اهمیت دیگر آن اســت کــه تجربه تلخ 
سیاســت های غلط در حوزه صادراتی در سال 97 هم 
نیز از ســوی فعالان اقتصادی وجود دارد و بر اســاس 
آن، به گفته رئیس کل وقت بانک مرکزی تعداد زیادی 
از افرادی بودند که ارز حاصل از صادرات را به کشــور 
برنگردانند و از کارت بازرگانی یکبار مصرف استفاده 
کــرده بودنــد، موضوعی که البته بــا روی کار آمدن 
فرزین و سیاست های مرتبط با تیم اجرایی او، باز هم 
از ســوی فعالان اقتصادی نســبت به آن هشدار داده 
شد.به هر حال سیاست های بازگشت ارز صادراتی از 
سوی بانک مرکزی نیازمند تحول جدی است و باید 
زمینه را به نحوی فراهم کرد که این سیاست ها منجر 
 به رشد و رونق صادرات و ارزآوری بیشتر برای کشور 

شود.

خداحافظی اقتصاد آلمان 
با سال های فراوانی

یادداشت

محبوبه فکوری
روزنامه نگار

محبوبه محمدآبادی
روزنامه نگار

زهرا معرفت
روزنامه نگار

گفتوگو

گروه اقتصادی: رییس سازمان برنامه و بودجه خبر از پایان 
رکود در اقتصاد ایران داده و آمارها نیز دلالت بر آن دارد 
کــه نرخ تورم در ایران روندی کاهشــی را تجربه کرده 
است. از سوی دیگر رشد اقتصادی مثبت در ایران نیز از 
ســوی مقامات دولت به عنوان سندی برای نشان دادن 
موفقیت دولت در عرصه اقتصاد مورد استناد قرار می گیرد. 
این در حالی اســت که بهاءالدین حسینی هاشمی، مدیر 
اسبق بانکی و کارشناس اقتصادی در گفتگو با خبرآنلاین 
بر این باور اســت که هر بهبودی از مســیر ایجاد ثبات در 
عرصه اقتصاد می گذرد و تا زمانی که ما وارد دوره ثبات 
اقتصادی نشــویم، نمی توان به بهبود شرایط اقتصادی 
امیدوار بود.وی با اشــاره به تداوم تحریم ها از یک ســو و 
سیاســت های اقتصادی از سوی دیگر گفت: دولت این 
روزها بر کاهش نرخ تورم مانور می دهد اما ســئوالی که 
مطرح اســت این اســت که آیا احساس تورم نیز در ایران 
کاهش یافته و مردم متوجه بهبود شرایط شده اند. وقتی 
هنوز جامعه در اضطراب است و انتظارات تورمی بالاست، 
تکیه بر اینکه دولت دستاورد داشته؛ زیر علامت سئوال 
قرار می گیرد.این مدیر اســبق بانکی تاکید کرد: همین 
آمارها نیز آمارهای دقیق و یک دســتی نیســتند، برخی 
آمارها را مرکز آمار ارائه نمی دهد و بانک مرکزی نیز انتشار 
برخی آمارهایش را مثلا در حوزه مســکن متوقف کرده 
اســت، پس اگر در حوزه آماری، مشکلی نیست چرا نوع 
انتشار آمار تغییر کرده است؟ در ضمن حتی آمارهای مرکز 
آمار با بانک مرکزی نیز تفاوت فاحش دارد، پس برداشت 
مردم از تورم با آمارهای رسمی نیز می تواند متفاوت باشد.

با سرکوب قیمت مواجهیم ��
حســینی هاشمی موضوع ســرکوب قیمتی را مشکل 

اساسی و بزرگی برای ایران دانست و گفت: بعد از جنگ 
اوکرایــن، غــذا و مواد غذایی در همه جهان گران شــد، 
مســاله اما این اســت که در ایران روند افزایش قیمت 
بیشتر بود، در ضمن ما به واسطه فریز قیمتی حامل های 
انرژی با ســرکوب قیمتی روبرو هســتیم و در نتیجه هر 
تغییری می تواند دوباره لنگر تورم را در ایران دستکاری 
کند.او گفت: ســئوال اساســی من این است که اگر تورم 
کاهــش یافته، و مقامــات دولتی از عملکرد خود راضی 
هستند، صراحتا بگویند به واسطه چه اتفاقی این دستاورد 
حاصل شده است؟ آیا کسری بودجه کاهش داشته است؟ 
تحریم ها برطرف شده؟ مذاکراتی به نتیجه رسیده؟ اضافه 
برداشــت بانک ها متوقف شده؟ نقدینگی کاهش یافته 

است؟ چه اتفاقی در اقتصاد ایران رخ داده است تا به این 
نتیحه برسیم این روند پایدار می ماند یا خیر؟

این صاحب نظر اقتصادی گفت: تنها اتفاق ملموس این 
است که فروش نفت ایران افزایش یافته است، این بدان 
معناست که توانستیم با دور زدن تحریم ها نفت بیشتری 
بفروشــیم کــه البته با توجه بــه هزینه بالای دور زدن 

تحریم ها باز هم عدم النفع ما از شرایط فعلی بالاست.
طبقه متوسط را دریابید ��

حســینی هاشمی با تاکید بر اینکه طبقه متوسط عمود 
خیمه اقتصاد در هر کشوری است، گفت: این طبقه مولد 
است و مصرف واقعی دارد، اتفاقا مهمترین مصرف کننده 
تولیدات داخلی همین طبقه است اما می بینیم در دو سال 

اخیر به شدت با بحران و مشکل روبرو شده است.وی در 
توضیــح این مطلب اضافه کرد: ارزش پول ملی در این 
دو سال به واسطه تورم موجود حدود ۱۵0 درصد کاهش 
را تجربه کرده اســت، این یعنی قدرت اقتصادی طبقه 
متوسط آب رفته و عوارض این اتفاق خودش را در یک 
دهه آینده در عرصه آموزش، بهداشت و درمان، تغذیه 
و ... نشــان می دهد و نتایج این فقر زیان بار در عرصه 
اقتصاد روشــن خواهد شد.وی گفت: کسانی که درآمد 
ثابــت دارند یعنی حقوق بگیر دولت یا بخش خصوصی 
هستند، در این فضا بیشترین آسیب را دیده اند. به جرات 
می تــوان گفت هفت دهــک از ده دهک ایران را فقرا 
تشــکیل می دهند، طبقه متوسط به یک دهک محدود 
شــده و دو دهک ثروتمند نیز در ایران زندگی می کنند.
او در پاسخ به این سئوال که ملاک شما برای مشخص 
شدن فقر چیست؟ گفت: خانواری که کمتر از سی میلیون 
تومان در ماه درآمد دارد، خانوار فقیر تلقی می شــود. از 
نظر استانداردهای زندگی، آموزش، تحصیلات، تفریح 
و ... و خانواری که بین سی تا پنجاه میلیون تومان درآمد 
داشــته باشد، خانوار طبقه متوسطی است اما متاسفانه 
حداقل هفت دهک ایران درآمد کمتر از ســی میلیون 
تومان در ماه را دارد و این نکته نشان می دهد مهمترین 
طبقه ایران چه جایگاه لرزانی را داراست.او گفت: معتقدم 
سیاست های دولت باید استوار بر افزایش توان اقتصادی 
این طبقه باشد.وی گفت: متاسفانه پول ایران شبیه الکل 
شــده اســت، در هر شرایطی بخواهید آن را نگه دارید، 
می بینید ارزشش کم شده و انگار در الکل باز مانده باشد، 
پریده و از بین رفته اســت. نتیجه مشــکلات اقتصادی 

این شده که کسی قادر به نگهداری پول ملی نیست.

 هفت دهک ایــران فقیر هستند
حسینیهاشمی:خانواریکهکمتراز۳۰میلیوندرآمدماهانهدارد،فقیراست

زهرا علی اکبری
روزنامه نگار
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 همه الکل ها اعم از اتانول )الکل اتیلیک( یا الکل چوب، متانول و... فی نفســه 
ســمی هســتند. چیزی به عنوان الکل غیرســمی وجود ندارد؛ اما چیزی که در 
جامعه به غلط مصطلح شــده این اســت که اتانول غیر ســمی است و تنها الکل 
چوب یا متانول ســمی هســتند. تنها زمان بروز عوارض مصرف هر یک از انوع 
الکل ها ممکن است با یکدیگر تفاوت داشته باشد، تصریح کرد: به عنوان مثال 
فردی که مصرف کننده مزمن اتانول )الکل اتیلیک( اســت در دراز مدت دچار 
ســیروز الکلی )کبد چرب و...(، عوارض گوارشــی،  التهاب لوزالمعده، کم خونی 
و... می شــود. بر اســاس بررسی های صورت گرفته در نگارش مقالات علمی، 
حتی در کشورهایی که مصرف الکل در آنها منع شرعی ندارد، نشان داده شده 
است که میزان بی خطری برای مصرف الکل )تقلبی و غیر تقلبی( صفر است؛ 
یعنی نباید برای یک لذت کوتاه مدت ریســک عوارض و خطرات را به جان 
خرید چراکه بسیاری از عوارص مصرف، مانند کوری ماندگار است.متانول،  الکل 
چوب و اتیلن گلیکول به عنوان ضد یخ در این دســته بندی قرار می گیرند که 
متاسفانه افرادی که مصرف کننده باشند ممکن است دانسته یا ندانسته استفاده 
کنند و دچار عوارض و مســمومیت های حاد ناشــی از این مواد شوند.در مراحل 
و ســاعات اولیه مصرف این الکل های تقلبی ممکن اســت فرد علامت خاصی 
را مشــاهده نکند و تنها حالت مســتی و علائم گوارشی را تجربه کند چون این 
الکل های تقلبی پس از ورود به بدن باید متابولیزه شده و تولید متابولیت سمی 
کند که همان ها هم عوارض جدی به وجود می آورند و چون این فرایند مدتی 
زمان می برد، معمولا از 6 تا 72 ساعت پس از مصرف الکل تقلبی، فرد علائم 
مســمومیت را در خود مشــاهده می کند. علائم عمدتا با عوارض چشمی آغاز 
می شود؛ به این صورت که فرد مصرف کننده پس از چند ساعت اعلام می کند 
که با تاری دید، از دست دادن بینایی، مشاهده علائمی مشابه برفک تلویزیون، 
توهمات بینایی و ... مواجه شــده اســت. اگر بیمار همان زمان به مراکز درمانی 
مراجعه نکند ممکن است این علائم پیشرفت کرده و علائم عصبی به صورت 
کاهش سطح هوشیاری،  تشنج، خون ریزی های داخل هسته های قاعده ای مغز 
و در نهایت مرگ رخ دهد.اگر فرد مصرف کننده پیش از شروع علائم ذکر شده 
احساس نگرانی کند و سریعا به مراکز درمانی مراجعه کند، صرفا به عنوان بیمار 
تحت درمان و بررسی قرار می گیرند و موضوع مصرف مشروبات الکلی تقلبی به 
جایی انعکاس پیدا نمی کند؛ بنابراین فرد نباید با احساس نگرانی از این موضوع 
مراجعه به مرکز درمانی را به تاخیر انداخته و جان خود را در معرض خطر قرار 
دهد.بهتر است افراد مصرف کننده، نمونه الکل مصرفی تقلبی را در صورت موجود 
بودن همراه خود به مرکز درمانی بیاورند چون برخی مراکز امکان اندازه گیری 
این الکل های تقلبی را دارند و همین هم به روند درمان کمک بسیاری می کند.

خطر بی خوابی را جدی بگیرید

تحقیقات اخیر نشــان می دهد افرادی که دارای یک یا چند علامت بی خوابی 
هستند، در مقایسه با افراد بدون علائم، ۱6 درصد بیشتر در معرض خطر ابتلا 
به ســکته مغزی هســتند. این تحقیق شــامل بیش از 3۱ هزار شرکت کننده با 
میانگین سنی 6۱ سال بود که پیش از شروع تحقیق، هیچ سابقه سکته مغزی 
نداشتند و به طور متوسط 9 سال تحت نظر بودند. از شرکت کنندگان پرسیده شد 
که چند وقت یک بار به سختی به خواب می روند، آیا در طول شب به طور منظم 
از خواب بیدار می شوند، آیا در بیدار شدن خیلی زود و ناتوانی در به خواب رفتن 
مجدد مشکل دارند یا خیر و اینکه چقدر در صبح احساس خواب آلودگی می کنند.
بر اساس پاسخ های شرکت کنندگان و دیگر اطلاعات موجود، محققان به این 
نتیجه رسیدند که افرادی که علائم بی خوابی، به ویژه بی خوابی شدید داشتند، در 
طول مطالعه بیشتر در معرض سکته مغزی بودند. در طی این مطالعه، متغیرهایی 
مانند مصرف الکل، سیگار کشیدن و سطح فعالیت بدنی نیز مورد بررسی قرار 
گرفتند.پس از کنترل عواملی که در خطر ســکته مغزی نقش دارند، محققان 
دریافتند افرادی که دارای پنج تا هشــت نشــانه از اختلال بی خوابی هستند، در 
مقایسه با افرادی که بی خوابی ندارند، ۵۱ درصد بیشتر در معرض خطر سکته 
مغزی قرار دارند. افرادی که دارای یک تا چهار علامت بودند نیز در مقایسه با 
افرادی که هیچ علامتی از بی خوابی نداشتند، ۱6 درصد بیشتر در معرض خطر 
سکته مغزی بودند.علائم بی خوابی شامل مشکل در به خواب رفتن، از خواب 
پریدن در طول شــب، صبح خیلی زود بیدار شــدن، احساس خواب آلودگی در 
طول روز، اضطراب، افســردگی و تحریک پذیری، مشــکلات حافظه و تمرکز 
اســت.خواب ناکافی و بی کیفیت می تواند فشــار خون طبیعی را در طول خواب 
شبانه مختل کند و منجر به افزایش فشار خون شود. فشار خون بالا یک ریسک 
فاکتور مهم برای سکته مغزی و بیماری های قلبی عروقی به شمار می آید.نتایج 
کلی تحقیقات نشان می دهد که بهبود کیفیت خواب از طریق درمان می تواند به 
کاهش این خطر کمک کند. مدیریت و درمان بی خوابی در سنین پایین تر یک 
راه مؤثر برای پیشــگیری از ســکته در سنین بالاتر است. به گفته متخصصان، 
رعایت بهداشت خواب، داشتن یک رژیم غذایی سالم و ورزش منظم، راه های 
کلیدی برای کاهش تأثیر منفی اختلالات خواب، کاهش خطر ســکته مغزی 
و بیماری های قلبی عروقی هستند.داشتن حدود هفت ساعت خواب کامل در 
طول شــب با کاهش میزان ابتلا به بیماری های قلبی عروقی مرتبط اســت.به 
گفته متخصصان، گاهی اوقات افراد مدت زیادی ست که با اختلال خواب دست 
و پنجه نرم می کنند، اما فکر می کنند که این حالت طبیعی اســت؛ در صورتی 
که اینطور نیست و شما باید به دنبال درمان این موضوع باشید.راه های زیادی 
وجود دارد که می توان علائم بی خوابی را مدیریت کرد؛ از جمله مصرف دارو، 
امــا متخصصان معمولًا توصیه می کنند ابتدا یک گزینه غیردارویی را امتحان 
کنید. گاهی اوقات مراجعه به یک روانشــناس یا تلاش برای درمان شــناختی 

رفتاری، در درمان اختلالات خواب اثربخش است.
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به نظر می رشــد عدم تمایل فارغ التحصلان پزشــکی برای ورود به 
رشته های تخصصی مادر از جمله طب اورژانس، عفونی، اطفال و داخلی 
طی فرایندی چند ساله در ذهن تحصیل کرده های پزشکی شکل می گیرد 
و دلایل متعددی دارد. مشخصاً دانشجویان پزشکی از بین بااستعدادترین 
و با انگیزه ترین دانش آموزان گلچین می شوند و هدف هر کدام در ابتدای 
ورود به این رشته سرآمد شدن در تخصصی خاص است؛ حال چه می شود 
که بخش زیادی از همین افراد در نیمه راه متوقف شده و انگیزه ادامه دادن را 
از دست می دهند؟اولین دلیل خالی ماندن ظرفیت صندلی های دستیاری 
پزشکی، افت آموزش و سرخوردگی برخی دانشجویان در دوره پزشکی 
عمومی طی سال های اخیر است. بی انگیزگی برخی اساتید یا فراهم نبودن 
زیرساخت های مناسب آموزشی در بعضی دانشگاه ها یا عوامل محیطی 
نظیر شرایط سخت در پاندمی کرونا و… به این مسئله دامن زده است.
عمده دلایل مربوط به خالی ماندن صندلی های رشته های تخصصی به 

شرایط مالی و شغلی بسیار سخت در دوران دستیاری و نیز دورنمای آینده 
پزشکی برمی گردد. از آنجا که اغلب دستیاران در سنینی هستند که تشکیل 
خانواده داده و فرزند دارند، دو دغدغه اصلی آنان تأمین معاش خانواده و نیز 
زمان لازم برای حضور در جمع خانواده است و چون دریافتی بسیار اندک 
دستیاران کفاف هزینه های حداقلی خانوارها را نمی دهد برای بسیاری از 
پزشکان گذران چهار سال در چنین شرایطی عملًا مقدور نیست. گذشته 
از آن کشیک های بسیار طولانی و متعدد در ماه، خستگی فراوان ناشی 
از آن، استرس شدید مسئولیت پزشکی و نیاز همزمان به مطالعه، رمق و 
توان اندکی برای حضور شاداب و مؤثر دستیاران رشته های پزشکی در 
کنار همسر و فرزندان باقی می گذارد و وقتی تمامی این سختی ها وصرف 
عمر و زمان در کنار چشم انداز نه چندان جذاب پس از فراغت از تحصیل 
قرار می گیرد، نیروی بازدارنده قوی در برابر ورود به این راه دشوار ایجاد 
می کند.اجبار به کار در مناطق محروم به عنوان طرح نیروی انســانی و 

دریافتی پایین این دوران یکی از دلایل دلزدگی پزشــکان اســت. حتی 
پس از پشت سر گذاشتن تمام این مراحل چه چیزی در انتظار پزشکی 
است که بهترین سال های جوانی اش را اینچنین گذرانده است؟ از طرفی 
تصور تعرفه ناچیز ویزیت و اقدامات درمانی داخل مطب یا بیمارستان که 
کسر ناچیزی از دستمزد پزشکان در سایر کشورها حتی حوزه خلیج فارس 
و کشورهای همسایه است و به سختی کفاف هزینه های مطب داری و 
آمد و شد پزشکان را می دهد بعلاوه تأخیر طولانی در پرداخت آن، عدم 
توجه دولتمردان به مطالبات و مشکلات این قشر و برخوردهای قهری و 
سلیقه ای در اکثر موارد که خود حس منفی بی عدالتی و تبعیض اجتماعی 
را در پزشــکان تقویت می کند. جو پزشــک ستیزی که به عمد یا سهو از 
تریبون های متعدد تبلیغ می شود و تخریب فرهنگ اعتماد اجتماعی به 
پزشکان را رقم می زند از دیگر دلایل محکم بی انگیزگی و حتی تمایل 

به مهاجرت پزشکان به سایر کشورهاست.

 چرا پزشکان عمومی 
به رشته های تخصصی 

وارد نمی شوند؟

دکتر محمدباقر حیدری
 عضو شورای عالی

 نظام پزشکی
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گروه اجتماعی: جایی که زندگی کردن برای شان رؤیا 
می شــود روی اقبال خودشــان حساب باز می کنند، 
اگر برنده شــوند ممکن اســت بتوانند رویای زندگی 
در کشورشــان را با واقعیت زندگی در کشــور دیگر 
عوض کنند، اگر برنده هم نشــوند که شرط ریسک 
کردن باختن اســت، گاهی هم باختن شــان آنقدر 
ســنگین است که جبران نمی شود، قربانی می شوند 
و پایان حیات شــان با آخرین ســفر گره می خورد، 
شاید همه خانواده ایران نژاد را به خاطر داشته باشند، 
مرگ اعضای این خانواده در کانال مانش و انتشــار 
تصاویر آرتین ایران نژاد موجی از افســوس به جای 
گذاشــت، خانواده ای که برای رویای زندگی با همه 
اعضای خود تصمیم گرفت مهاجرت کند اما با طعم 
پناهجویــی، تصمیمــی که ممکن اســت خیلی ها 
بگیرند و به سرنوشت این خانواده دچار شوند، همین 
روزهای گذشته اخبار متعددی از واژگون شدن قایق 
پناهجویان منتشــر شده است، رسانه ها فقط در یک 
مورد مرگ بیش از 300 نفر تبعه پاکستانی در آب های 
یونان را گزارش کردند، اتفاق غم انگیزی که بارها و 

بارها تکرار می شود.
ایــن روزهــا خیلی هــا مهاجرت می کننــد، اخبار 
متعدد آن دیده و شــنیده می شــود، پزشک، پرستار، 
ورزشــکار، دانشگاهی، سرمایه دار، نیروی کار ماهر، 
خیلی هایشــان بعد از حســاب و کتاب اولیه به شکل 
رسمی و قانونی کشور زندگی خود را عوض می کنند، 
به مدد تحصیل، کار، ســرمایه گذاری اقامت موقت 
خود را اقامت دائم می کنند و برای همیشــه در دیار 

دیگری می مانند.
اما خیلی ها هم هســتند که کارشان برای مهاجرت 
ساده نیست، آن ها احتمالًا پول کافی یا شرایط مناسب 
برای پذیرش توســط کشــور میزبان را ندارند، برای 
همین تصمیم می گیرند پناهجو شوند، خیلی از مواقع 
جنگ و ویرانی، تهدید، نا امنی، مســائل سیاســی و 
اقتصادی آن ها را به این تصمیم نزدیک می کند، اما 
هرچه هست آن ها می خواهند کوله بار خود را ببندند.
در آخرین گزارش رصدخانه مهاجرت ایران )ســال 
۱۴0۱( نوشته شده: »براسـاس آمارهای کمیسـاریا 
در سال 202۱ میلادی، چهار میلیـون و 623 هزار و 
2۵3 نفر در وضعیت پناهجویـی در جهـان بـه سـر 
می برنـد کـه در انتظـار دریافت پاسـخ درخواسـت 
پناهندگی خود از ســـوی کشـور میزبـان هسـتند. 
اتبـــاع کشـــورهای ونزوئلا، افغانسـتان و عـراق 
بالاتریـن سـهم را در ایـن میـان به خـود اختصاص 

داده اند.«
در این گزارش آمده که »مهاجرت هـای پناهجویـی 
اتبـاع ایرانـی در جهـان، بیشـتر بـا هـدف اقتصـادی 
صورت می گیـــرد تا اهداف سیاســـی- امنیتی؛ به 
عبـــارت دیگر مهاجـران پناهجویـی ایرانی اغلـب 
مهاجران اقتصـــادی هسـتند کـه بـا امیـد کسـب 
درآمـــد بیشـــتر و داشـتن زندگـی بهتـر در آینـده 
راهـــی کشـورهای دیگـر می شـوند.« از این روی 
در سال 202۱، چیزی حدود 6۸ هزار پناهجوی ایرانی 
در انتظار پاسخ پناهندگی خود بودند، بنابراین براساس 
آخرین گزارش این موسسه ایران از این نظر بیستمین 

کشور جهان است.
همچنین کشــورهای ایالات متحــده آمریکا، پرو، 
ترکیــه، آلمــان و برزیل، ۵ کشــور اول جهان برای 
مقصد پناهجوها هستند و ایرانی ها برای کشورهای 
ترکیه، آلمان، بریتانیا، عراق و ایالات متحده بیشترین 

درخواست پناهجویی را دارند.
با وجود درخواســت پناهجویی ممکن است بسیاری 
از درخواست ها رد یا در وضعیت انتظار قرار بگیرد، اما 
در این میان گروهی از پناهجوها هستند که موفق به 

پناهندگی در کشورهای مختلف شده اند.
آخرین گزارش مرکز رصدخانه مهاجرت ایران نشان 
می دهد: »بـــر اسـاس آمـــار کمیسـاریای ملـل 
متحـد در امـور پناهنـدگان، تعـداد افـراد در وضعیت 
پناهندگـــی در جهان در سـال 202۱ میلادی، 2۱ 
میلیـــون و 326 هـزار و 909 نفر اسـت. حـدود 6۵ 
درصـد از افـراد در وضعیـت پناهندگـی در جهـان 
را مـــردان و حـــدود 3۵ درصـد را زنـان تشـکیل 
می دهنـــد. جمعیت پناهندگان سـوری، همچنان 
بزرگترین جمعیت پناهنـــده در جهـان اسـت کـه 
6.۸ میلیـــون پناهنـــده ایـن کشـور توسـط ۱29 

کشـور میزبانـی می شـوند.«
براساس این گزارش، ایران با حدود ۱۴3 هزار پناهنده 
در رتبه بیستم وضعیت پناهندگی جهان ایستاده است 
و به ترتیب کشورهای آلمان، بریتانیا، استرالیا، سوئد و 
اتریش بیشترین پناهنده ایرانی را در خود جای داده اند.
در ســال های اخیر خاورمیانه همواره کانون جنگ و 
تحریم بوده است، همین مسئله سبب شده این منطقه 

تبدیل به اصلی ترین منطقه پناهجوفرست شود. به 
گزارش مرکز رصدخانه مهاجرت ایران »کشـورهایی 
همچـون سـوریه، افغانسـتان و عـراق بـه عنـوان 
یکـی از کانونهـای اصلـی پناهجوفرسـتی در جهـان 
بوده انـد. همچنین اتبـاع کشـورهای ترکیـه، ایـران، 
پاکســـتان نیـز در سـال های گذشـته بـه عنـوان 
کشـــورهای پناهجوفرسـت ایـن منطقـه مطـرح 

شـده اند.«
خطر مرگ همواره در مســیر پناهجویی وجود دارد، 
گذر از مسیرهای سخت سبب می شود تعداد زیادی از 
مهاجران جهان قبل از رسیدن به رویای زندگی جان 
خود را از دست بدهند، آن طورکه رصدخانه مهاجرت 
ایران گزارش داده »از ســـال 20۱۴ تا ژوئن 2022 
میلادی، ۴9 هزار و ۱۸۵ مهاجـر در فرآینـد مهاجـرت 
جان خـــود را از دسـت داده یا مفقـود شـده اند کـه 
بقایای ۱9 هـزار و 93۱ مهاجـر تاکنون پیـدا نشـده 
اسـت، بیشـترین تلفـات مهاجـران مربـوط بـه غرق 
شـــدن در دریـا اســـت که طبق بـرآورد سـازمان 
بین المللـــی مهاجرت، از سـال 20۱۴ تاکنـون، 27 
هـزار و 93۵ مهاجـر بـه علـت غرق شـدن در دریاهـا 

جـان خـود را از دسـت داده انـد.«
یکی از مســیرهای پر تردد بــرای عبور غیرقانونی 
مهاجران کانال مانش در شــمال فرانســه و جنوب 
انگلیس است، در آخرین گزارش رصدخانه مهاجرت 
آمده که در سال های اخیر )20۱۸ - 2023( ایران با 
۱۸ هزارو 3۱۸ مهاجر غیرقانونی اولین کشور در عبور 

غیرقانونی با قایق در کانال مانش است.

مظاهر گودرزی
روزنامه نگار

گزارش

گروه اجتماعی: وقتی از آلودگی هوا صحبت می شــود، 
ذهن ها می رود سمت روزهای سرد سال و آن ایامی که 
هوا رنگ چرکی به خود می گیرد و کوه ها و ساختمان های 
بلند شهر قابل دیدن نیست، و یا روزهایی که هوا سرد 
نیست اما ریزگردها در هوا وجود دارد و توصیه ها برای 

مراقبت و ماندن در منزل چند برابر می شود.
 ،Particulate matter یا PM بــه عبارتی ذرات معلق
ترکیبی از جامدات و مایعات مختلف مثل کربن، مواد 
شیمیایی آلی پیچیده، سولفات ها، نیترات ها، گرد و غبار 
معدنی و آب معلق در هوا اســت. این ذرات اندازه های 
متفاوتــی دارنــد. بعضی از ذرات مانند گرد و غبار، دوده 
و خاک آنقدر بزرگ هستند که با چشم غیر مسلح هم 
دیده می شــوند. امــا خطرناک ترین نوع این ذرات که 
 PM ۱0 و PM بســیار کوچک تر هســتند، ذرات معلق
2.۵ هستند. PM ۱0 ذرات آلاینده ای هستند که قطری 
کمتر از ۱0 میکرون دارند. میکرون ۱00 برابر کوچکتر 
از یک میلی متر اســت. این ذرات بســیار ریز به راحتی 
وارد جریان خون می شــوند و خطرات بســیار زیادی را 

برای سلامتی ما دارند.
در کنار دی اکســید گوگرد )SO2( مونو و دی اکســید 
نیتروژن )NO ;NO2( آلاینده ای به اســم آلاینده ازن 
هم جزو آلاینده های خطرناک است که کمتر از آن دوتا 
اســمش را شنیده ایم. اما اگر این روزها شنیدید که هوا 
آلوده است و برایتان سؤال شد که هوا چطور در تابستان 

آلوده شده، باید درباره ازن بیشتر بدانید.
احــد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکســالی سازمان هواشناسی کشــور دراین باره با 
خبرآنلاین گفت وگو کرده است. مشروح این گفت وگو 

را بخوانید:
آلودگی ای که این روزها در هوای کشور و خصوصاً  ��

تهران وجود دارد، از چه نوع آلودگی است؟
در فصل تابســتان بیشــترین آلودگی شهری غالباً از 
ترکیبات نیتروژن NOx و واکنش ترکیبات نیتروژن با 
کمک نور خورشید در دمای بالا و وجود مواد ارگانیک/

عالی خطرناک و تولید گاز ازن ناشــی می شــود. منبع 
اصلی آزاد شــدن ترکیبات نیتروژنی از بخش حمل و 
نقل و خودروهای بنزین سوز و همچنین فعالیت های 
صنعتی و کارخانجات اســت. در هوای گرم تابســتان 
مجاورت اکســیدهای نیتــروژن )NOx( با ترکیبات 
ارگانیک خطرناک و با وجود تابش و دمای بالا تابستان، 
واکنش بین این گازها موجب تشکیل گاز ازن می شود. 
گرچه گاز ازن در ترازهای فوقانی جو موجب جلوگیری 
از تابش فرابنفش و کاهش ســطح آن می شود و وجود 
گاز ازن در ترازهــای فوقانی جو عملکرد مطلوب دارد، 
اما در سطح زمین ازن یک آلاینده است و موجب انواع 
بیماری های تنفسی، پوستی و بیماری گیاهان می شود.

چطــور می توانیم خودمان را در برابر این آلودگی  ��
حفظ کنیم؟

بــرای کاهش تأثیر زیان آور گازهای آلاینده مانند ازن 
بهتر است در ساعات اوج ترافیک و وسط روز که دما بالا 
است، از ترددهای غیرضروری پرهیز و همچنین در این 
شــرایط از فعالیت های ورزشی در محیط و کانون های 
ترافیک شهری خودداری کنیم. استفاده از عینک آفتابی 

و کلاه و ...هم مفید است.
دوره ایــن آلودگی که گویا وابســته به گرمای  ��

هواســت، معمولاً در چه روزهایی به اوج می رسد و 
تا کی ادامه دارد؟

معمولًا با طولانی تر شدن تابش خورشیدی روز و گرمتر 
شــدن هوا در اواخر بهار و طی تابســتان تا اوایل پاییز، 
سطح غلظت ازن در شرایط پایدار هوا بسیار بالا می رود و 
لازم است بطور مرتب به داده های ایستگاه های آلودگی 
ســنجی محیط شهری رجوع شــود و در صورت بالا 
بودن شاخص آلودگی از تردد غیر ضروری و بخصوص 
افرادی که مشکلات تنفسی نظیر آسم دارند، اجتناب 

کنند.
مهم ترین عوارض این نوع آلودگی بر ســامت  ��

شهروندان چیست؟
افزایش ازن سبب آسیب و بیماری در انسان و گیاهان 
و در انســان موجب آســیب به مخاط تنفسی می شود. 
ازنــی که تنفس می کنیم می تواند به بافت های مخاط 
بینی و تنفسی آسیب وارد کند، بخصوص در روزهای 
گرم تابستانی و هنگام اواسط روز تا اوایل شب که دما 

بالا می رود و ســطح غلظت ازن در شــهرهای بزرگ و 
صنعتی افزایش شدید دارد.

چه توصیه هایی برای شهروندان دارید؟ ��
پرهیز از تردد غیر ضرور در ســاعات روز و بخصوص 
در اوج گرمــا و روزهــای گــرم و بخصوص در مناطق 

مرکزی شهر.
برای کاهــش این نوع آلودگی مســئولان چه  ��

اقداماتی باید انجام دهند؟
طبیعی اســت که عامل آلودگی ازن ناشــی ازمصرف 
سوختهای فسیلی )بنزین مهمترین عامل( در مناطق 
شهری است. بنابراین کیفیت سوختگیری دستگاه های 
نازل بنزین و جلوگیری از تبخیر آن عامل مهمی است. 
بهتر است در تابستان سوختگیری در شب هنگام انجام 
شــود تا از آزاد شــدن بخار بنزین در اوج گرمای روز تا 

حدی اجتناب شود.
همچنین استفاده از حمل و نقل عمومی و ارتقاء کیفیت 
حمل و نقل عمومی برای رغبت بیشــتر شهروندان در 
استفاده از آنها به جای خودروهای شخصی عامل بسیار 
مهمی است. انرژی های پاک در تولید الکتریسته یکی از 
مهمترین عوامل در جوامع توسعه یافته است. تغییر سبد 
انرژی از سوخت های فسیلی به انرژی های پاک مانند 
خورشید و باد و جایگزینی خودروهای سوخت فسیلی با 
خودروهای برقی یکی از مهمترین عوامل برای کاهش 

سطح آلاینده هایی نظیر ازن محسوب می شود.

آلودگی هوا با چاشنی گرما
ایرن مهرگان
روزنامه نگار

اینروزهادیگرچراهوایتهرانآلودهاست؟

الهه جعفرزاده
روزنامه نگار
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ســکته مغزی یک اورژانس پزشــکی است. مداخله سریع ممکن 
اســت شــانس بقای فرد را افزایش و خطر ناتوانی طولانی مدت 

را کاهش دهد.
به گزارش بهداشت نیوز سکته مغزی زمانی رخ می دهد که خون 
رســانی به مغز مســدود یا محدود شــود. یک نظرسنجی در سال 
200۵ توســط مرکز کنترل و پیشــگیری از بیماری )CDC( نشان 
داد که تنها 3۸ درصد از افراد می توانند علائم کلیدی سکته مغزی 

را تشخیص دهند و می دانستند که با اورژانس تماس بگیرند.
اگر کسی سکته می کند، اقدام سریع حیاتی است.باید فوراً با ۱۱۵ 

تماس بگیرید یا از شخص دیگری بخواهید تماس بگیرد.
این مقاله یک راهنمای گام به گام در مورد اینکه اگر فردی به نظر 

می رسد سکته کرده است، چه باید کرد، ارائه می دهد.
اولین قدم برای مقابله با سکته چیست؟ ��

دانســتن چگونگی تشخیص علائم سکته مغزی و اقدامات بعدی 
می تواند یک زندگی را نجات دهد. علائم را بشناســید و با ۱۱۵ 

تماس بگیرید.
 FAST اولین قدم شــناخت علائم ســکته مغزی است. از مخفف

برای کمک به یادآوری استفاده کنید:
F = چهره: آیا چهره فرد تغییر کرده است؟ آیا دهان از یک طرف 

افتاده است؟ لبخند آنها صاف است یا کج؟
A = بازوها: آیا می توانند هر دو بازو را بلند کنند؟ آیا آنها می توانند 

آنها را بالا نگه دارند یا بازوها به سمت پایین حرکت می کنند؟
S = گفتار: آیا شــخص می تواند یک جمله ســاده را تکرار کند؟ آیا 

گفتار آنها ابهام دارد؟
T = Time: اگر پاســخ هر یک از موارد بالا مثبت اســت، با ۱۱۵ 
تماس بگیرید.دریابید که چگونه تفاوت بین ســکته مغزی و حمله 

قلبی را تشخیص دهید.
پس از تماس با ۱۱۵

آرام بمانید
اطمینــان حاصــل کنید که محیط اطراف امن اســت و هیچ خطر 
قریب الوقوعی برای فرد وجود ندارد، مانند وســایل نقلیه در حال 

حرکت.
با فرد صحبت کنید. نام و سایر سوالات را از آنها بپرسید. اگر نمی 
توانند صحبت کنند، از آنها بخواهید در پاســخ به ســؤالات دست 

شما را فشار دهند. اگر فرد پاسخ ندهد، احتمالًا بیهوش است.
اگر فرد هوشیار باشد: ��

بــه آرامــی او را در یک موقعیت راحت قرار دهید. در حالت ایده آل، 
آن ها باید به پهلو دراز بکشــند و ســر و شــانه های خود را کمی بالا 
بیاورنــد و بــا یک بالش یا لباس حمایت کنند. پس از این، ســعی 

کنید آنها را حرکت ندهید.
لباس های تنگ مانند یقه پیراهن یا روســری و لباســهای دکمه 

دار را آزاد کنید.
اگر سرد هستند، برای گرم نگه داشتن آنها از پتو یا کت استفاده کنید.

بررسی کنید که مجرای تنفسی آنها پاک باشد. اگر اشیا یا موادی 
مانند استفراغ در دهان وجود دارد که ممکن است مانع تنفس شود، 

فرد را به پهلو در وضعیت بهبودی قرار دهید.
به فرد اطمینان دهید. به آنها بگویید که کمک در راه است.

به آنها غذا یا مایعات ندهید.
بــه علائــم فرد توجه کنید و به دنبال هــر گونه تغییر در وضعیت 
باشــید. مهم است که به پرســنل اورژانس اطلاعات بیشتری در 

مورد وضعیت داده شود.
سعی کنید زمان شروع علائم را به خاطر بسپارید. در صورت امکان 
به ســاعت نگاه کنید، زیرا زمانی که در یک موقعیت اســترس زا 

هستید، تخمین گذر زمان دشوار است.
اگر فرد بیهوش است: ��

آنها را به موقعیت ریکاوری ببرید.
راه هوایی و تنفس آنها را کنترل کنید.

چانه فرد را بالا بیاورید و سر او را کمی به عقب خم کنید.
نگاه کنید تا ببینید آیا سینه آنها حرکت می کند یا خیر.

به صداهای تنفســی گوش دهید.صورت خود را روی دهان آنها 
بگذارید و ســعی کنید نفس آنها را احســاس کنید.در صورت عدم 

وجود علائم تنفسی، احیای قلبی ریوی را شروع کنید.
روش فعلی برای CPR برای افرادی اســت که به طور رســمی در 
این روش آموزش ندیده اند تا فقط فشــرده ســازی قفسه سینه را 

انجام دهند.
موقعیت بهبودی ��

اگر فردی بیهوش است، یا اگر راه هوایی او کاملًا روشن نیست، او 
را در وضعیت بهبودی قرار دهید. برای انجام این کار:

کنارشان زانو بزنید
بازویی را که دورتر است بردارید و آن را در زاویه قائمه با بدنشان 

قرار دهید.
بازوی دیگر را روی سینه آنها قرار دهید.

پایی که دورتر است باید صاف بماند. زانوی دیگر آنها را خم کنید.
ســر و گردن او را نگه دارید و فرد را به پهلو بغلتانید، به طوری که 
پای پایینی او صاف و پای بالایی او در زانو خم شود، در حالی که 
آن زانو با زمین تماس داشته باشد.سر آنها را کمی به جلو و پایین 
خم کنید تا هر گونه اســتفراغ از راه هوایی خارج شــود.در صورت 

لزوم، دهان فرد را به صورت دستی پاک کنید.

 اگر کسی سکته مغزی کرد چه واکنشی 
نشان دهیم؟

گوشت بز 
برای سلامتی 
و کارکرد بهتر 

سیستم ایمنی 
بدن نیز مفید 

است اما در 
مصرف آن نباید 
افراط کرد. یکی 
دیگر از بهترین 

فواید خوردن 
گوشت بز 

کمک به کنترل 
بهتر قند خون 

بدن است. 
همین مساله 

موجب می 
شود که مصرف 

این گوشت 
برای افراد مبتلا 
به دیابت هیچ 
خطری نداشته 
باشد و حتی به 
درمان بهتر آنها 

کمک کند

کافهسلامت شنبه
10تیرماه 1402 

سال هفتم
شماره 317

گوشت این 
حیوان قاتل 
قند خون است

فوایداستفادهازگوشتبز

گوشت بز برای سلامتی و کارکرد بهتر سیستم ایمنی 
بدن نیز مفید است اما در مصرف آن نباید افراط کرد. 
یکی دیگر از بهترین فواید خوردن گوشت بز کمک 
به کنترل بهتر قند خون بدن اســت. همین مســاله 
موجب می شــود که مصرف این گوشت برای افراد 
مبتلا به دیابت هیچ خطری نداشته باشد و حتی به 

درمان بهتر آنها کمک کند.
فواید استفاده از گوشت بز ��

گوشت گوسفند، مرغ و گاو محبوب ترین گوشت ها 
در کشــور ما هستند اما در صورت آشنایی با خواص 
منحصر به فرد و بیشــمار گوشــت بز قطعا آن را به 
برنامه غذایی خود اضافه خواهید کرد. گوشــت بز 
مانند همه گوشت های دیگر ممکن است معایبی نیز 
داشته باشد که در این ادامه به این موضوع نیز اشاره 
خواهد شد. البته خواص گوشت بز به قدری زیادی 
است که شما احتمالا پس از خواندن این مقاله برای 

مصرف آن مشتاق خواهید شد.
خواص گوشت بز ��

یکی از بهترین خواص گوشت بز کم چرب بودن آن 
است. در واقع گوشت بز کم چرب ترین گوشت می 
باشد به طوری که حتی چربی آن از گوشت شترمرغ 
نیز کمتر است. پس اگر میخواهید یک سبک زندگی 
سالم برای خود انتخاب کنید گوشت بز پیشنهاد بسیار 
خوبی برای شــما خواهد بود. از طرفی پرورش بز به 
دلیل تقاضای پایین در حجم کمتری نسبت به گاو و 
مرغ صورت میگیرد و این دام اغلب در مزارع کوچک 

و در تعداد کم پرورش داده می شود.
ارتباط پرورش بز و کیفیت گوشت آن ��

پرورش بز هم اینک رو به افزایش است اما هنوز هم 
بیشتر در مکان های روستایی و یا در مزارع کوچک 
پرورش داده می شوند. به همین دلیل بزها معمولا 
از علوفه طبیعی تغذیه میکنند و مانند دام های دیگر 
هورمون و آنتی بیوتیک به آنها داده نمی شود. بنابراین 
گوشت بز بسیار تمیز تر از گوشت های پرورش بوده و 
انتخاب سالم تری برای رژیم غذایی شما خواهد بود.

خوردن گوشــت بز برای چــه افرادی مضر  ��
است؟

خوردن گوشــت بز خواص زیادی دارد اما مصرف 
گوشــت بز نیز مانند ســایر گوشت ها برای برخی از 
افراد مضر اســت. افرادی که مبتلا به بیماری های 
قلبی عروقی به ویژه پرفشاری خون یا بالا رفتن فشار 
خون هستند بهتر است مصرف گوشت بز را به طور 

کامل از برنامه غذایی خود حذف کنند.

 مهمترین مواد مغذی موجود در گوشت بز ��
گوشت بز حاوی مواد مغذی فراوانی است که در ادامه 
به برخی از آنها اشــاره میکنیم. به طور کلی مصرف 
۱00 گرم گوشت بز در روز معادل با دریافت ۱٫9 کیلو 
کالــری انرژی، 20.6 گرم پروتئین، 7۵.۸۴ گرم آب 
و ۱٫۱۱ گرم خاکستر است. چربی اشباع این میزان 
گوشت بز  0.7۱ گرم و کلسترول آن ۵٫7 گرم است. 
گوشت بز حاوی ویتامین های مفید برای بدن مانند 
ویتامین های A، E، C و K بوده و همچنین ویتامین 
های B6 ،B۱2، تیامین، ریبوفلاوین، نیاسین، اسید 

پانتوتنیک و … است.
 از مهمترین مواد معدنی موجود در گوشت بز میتوان 
به کلسیم، آهن، فسفر، زینک، مس، منگنز و سلنیم 
اشــاره کرد. میزان قابل توجهی از الکترولیت های 
پتاسیم و سدیم نیز در این گوشت وجود دارد. بنابراین 
گوشــت بز حاوی مواد با ارزشی برای بدن ماست و 
مصرف آن برای سلامتی ما بسیار مفید خواهد بود.

 کاهش خطر التهاب رگ های خونی ��
مصرف گوشت بز تاثیر زیادی بر کاهش خطر التهاب 
رنگ های خونی در افراد دارد. گوشــت بز به دلیل 
دارا بودن ماده ارزشی به نام CLA یا لینولئیک اسید 
مزدوج )نوعی اسید چرب( میتواند تا حد زیادی مانع 

از بروز التهاب در رگ های خونی فرد شود.
کمک به تثبیت ضربان قلب ��

یکی دیگر از خواص شگفت انگیز گوشت بز تاثیر آن 
بر تثبیت ضربان قلب است. گوشت بز یک گوشت 
بســیار کم چرب بوده و میزان چربی غیر اشــباع آن 
بیش از چربی اشــباع آن اســت که این چربی غیر 
اشباع به سلامت سرخرگ ها و تثبیت ضربان قلب 

کمک میکند.
گوشت بز خاصیت ضد سرطانی دارد. ��

گوشــت بز به دلیل دارا بودن اســید چرب CLA که در 
پیشــگیری از سرطان موثر شناخته شده میتواند از بروز 
ســرطان جلوگیری کنــد. از طرفی مواد مغذی موجود 
در گوشــت بــز مانند ویتامین B کمپلکــس، تیامین، 
ریبوفلاوین، نیاسین و اسید پانتوتنیک و همچنین سلنیوم 

و کولین در پیشگیری از بروز سرطان بسیار موثرند.
منبع غنی از پروتیئن هاست! ��

پروتئین یکی از مهمترین مواد مورد نیاز بدن ماست 
کــه انجام کارهای مختلف روزانه را برای ما ممکن 
می ســازد. پروتئین ها برای تامین انرژی مورد نیاز 
بدن ما بسیار ضروری هستند و گوشت بز منبع خوبی 

از این ماده با ارزش غذایی است.

گوشت بز چربی اشباع بسیار کمی دارد. ��
یکی از مهمترین خواص گوشت بز نسبت به دیگر 
گوشت ها مخصوصا گوشت گاو، کمتر بودن چربی 
اشباع آن است. این چربی اشباع میتواند موجب بروز 
بیماری های قلبی و عروقی شود. در عوض گوشت 
بز حاوی چربی غیر اشباع بیشتری نسبت به چربی 
اشباع بوده که برای سلامتی بدن ما بسیار مفید است.

چربی سوز بسیار خوبی است! ��
اگر میخواهید وزن کم کنید خوردن گوشت بز را به 
شما توصیه میکنیم. گوشت بز کم چرب ترین گوشت 
نســبت به دیگر گوشــت ها بوده و به دلیل پرورش 
ســنتی و طبیعی آن برای بدن ما بســیار مفید است. 
 B این گوشت به دلیل دارا بودن ویتامین های گروه
میتواند به چربی سوزی و کنترل وزن ما کمک کند.

گوشت بز منبع خوبی از آهن است! ��
گوشــت بز منبع خوبی از آهن اســت که ماده ای 
ضروری برای بدن ماست. مصرف گوشت بز میتواند 
بــه رفع کم خونی کمــک کرده و مصرف آن برای 
تمامی افراد مبتلا به کم خونی و زنان باردار توصیه 

میشود.
افزایش قوای جنسی در مردان ��

یکی دیگر از خواص مهم خوردن گوشت بز افزایش 
قوای جنسی مردان است. به عقیده بسیاری از مردم 
آسیا مصرف گوشت بز میتواند توانایی جنسی مردان 
را بالا برده و برای آقایانی که در عملکرد جنسی خود 
مشــکل دارند مفید باشــد. توصیه می شود مردانی 
که دچار این مشکل هستند گوشت بز را به صورت  

استیک آبدار، سوپ گرم و یا هر دو مصرف کنند.
 کمک به متابولیسم بدن ��

متابولیسم یک عملکرد بسیار ضروری برای سلامت 
بدن ماست و عملکرد تمامی بخش های بدن به آن 
بستگی دارد. متابولیسم هم برای جذب مواد مغذی 
ضروری اســت و هم به کنترل وزن کمک میکند. 
مصرف گوشــت بز برای متابلویسم بهتر بدن ما نیز 

مفید می باشد.
گوشت بز و تقویت ایمنی بدن ��

سیستم ایمنی بدن ما در واقع یک سد دفاعی در برابر 
بیماری هاست و از سلامت بدن ما محافظت میکند. 
گوشت بز برای سلامتی و کارکرد بهتر سیستم ایمنی 
بدن نیز مفید است اما در مصرف آن نباید افراط کرد.

کمک به کنترل بهتر قند خون ��
یکی دیگر از بهترین فواید خوردن گوشت بز کمک 
به کنترل بهتر قند خون بدن اســت. همین مســاله 

موجب می شــود که مصرف این گوشت برای افراد 
مبتلا به دیابت هیچ خطری نداشته باشد و حتی به 
درمان بهتر آنها کمک کند. گوشــت بز با دارا بودن 
مقادیــر زیادی ویتامیــن B به کنترل بهتر وزن نیز 
کمــک کرده و به همین دلیــل خوردن آن به افراد 

مبتلا به دیابت نوع 2 توصیه می شود.
از پیری زودرس جلوگیری میکند. ��

یکی از جالب ترین خواص گوشت بز کمک به حفظ 
زیبایی ماست. گوشت بز مانند یک عامل ضد پیری 
عمل کرده و به دلیل دارا بودن مواد معدنی مفیدی 
مانند آهن میتواند به بازسازی و تولید سلول ها کمک 

کرده و در واقع موجب احیای جوانی در فرد شود.
 تاثیر مثبت مصرف گوشت بز بر پوست و مو ��

جالب است بدانید که مصرف گوشت بز برای حفظ 
سلامتی پوست و موی ما نیز مفید است. این گوشت 
سرشار از مواد معدنی ضروری و ویتامین B۱2 است 
که در بازسازی سلول های پوست نقش موثری دارند. 
از این گوشت حتی میتوان برای پیشگیری و درمان 
مشکلات پوستی چون اگزما، آکنه، راش و خشکی 

پوست نیز استفاده کرد.
بهبود رشد مغز ��

گوشــت بز یکی از مواد مغذی برای دوران بارداری 
است که به دلیل مواد معدنی موجود در آن مخصوصا 
آهن و فولات برای رشد بهتر مغز جنین مفید است. 
مصرف گوشت بز برای کودکان نیز مفید بوده و به 

تقویت حافظه آنها کمک میکند.
ارتباط مصرف گوشت بز و درمان اوتیسم ��

بیماری اوتیسم یکی از بیماری های پیچیده و شایع 
در نوزادان است. گوشت بز به دلیل دارا بودن مقادیر 
زیادی اســید چرب امگا3 میتواند به درمان کودکان 
مبتلا به اوتیســم نیز موثر باشــد. بنابراین مصرف 
گوشــت بز برای بچه های مبتلا به این بیماری نیز 

توصیه می شود.
مضرات مصرف بیش از حد گوشت بز ��

مصرف بیش از حد هر ماده غذایی میتواند مضراتی 
نیز به دنبال داشته باشد و گوشت بز نیز از این قاعده 
مســتثنی نیست. مصرف بیش از اندازه این گوشت 
میتواند مشکلات زیادی مانند چاقی، افزایش وزن و 
مسمومیت غذایی را به دنبال داشته باشد. در هنگام 
پخت گوشــت بز باید دقت لازم را داشته باشید زیرا 
عدم پخت کامل آن میتواند دستگاه گوارش شما را 
دچار مشــکل کند. مصرف گوشت بز برای بیماران 
قلبی نیز مضر بوده و به هیچ وجه توصیه نمی شود.

با این ادویه خوش رنگ به جنگ دیابت و چربی خون بروید
ســماق بــرای بیمــاران دارای قند خون، دیابــت و چاقی مفرط 
مفید اســت. نتایج بررســی ها نشــان می دهد که این ادویه تاثیر 

ضدمیکروبی دارد و مانع از بروز بیماری دیابت می شــود.
به گزارش بهداشــت نیوز یکی از عوامل به وجود آمدن عوارض 
مختلف دیابت، ترکیب شــدن گلوکز با پروتئین های حیاتی بدن 
است که منجر به تغییر عملکرد ساختار شیمیایی این پروتئین ها 
می شود و سماق تا ۸۱ درصد بروز این فرایند را متوقف می نماید.

مصرف آن در افراد مبتلا به دیابت از تشکیل هموگلوبین اضافی 
جلوگیری می کند. در واقع خواص آنتی اکسیدانی قوی این ادویه 
به کاهش سطح کلسترول کمک می کند. مصرف سماق همراه 
غــذا نیــز به دلیل تأثیراتی که روی صفرا دارد، می تواند تأثیرات 

مناســبی در پایین آوردن چربی خون داشته باشد.
ســماق از بین برنده زمینه جذب چربی در بدن اســت و از خواص 
ســماق می توان برای رســیدن به تناســب اندام و تغذیه مناسب 

بهره برد. این گیاه ســابقه طولانی در طب ســنتی ایرانی دارد و 
به عنوان یک ماده پیشــگیری کننده از بیماری های قلبی مورد 

توجه قرار دارد.
از خواص دارویی گیاه سماق می توان به خاصیت آنتی اکسیدانی، 
خاصیت ضد میکروبی، ضد تب، ضد التهاب، ضد خونریزی، رفع 
درد دندان، تقویت لثه، نقرس و رماتیســم همچنین تصفیه خون 

از مواد زائد اشاره کرد.

سلامت

صــد آناین | مصرف ســبزیجات 
برگ دار مانند بروکلی و اسفناج که از 
ویتامین K سرشــارند به سلامت ریه 

کمک بسیاری می کند.
به گفته متخصصان، تا پیش از انجام 
این مطالعه تاثیر ویتامین K روی ریه 

چندان شناخته نشده نبود.
بنابر یافته های مرکز تغذیه دانشکده 
عمومــی هــاروارد، ویتامیــن K در 
روغن هــای گیاهی و غلات نیز یافت 

می شــود. این ویتامین همچنین به 
بهبود زخم ، تولید پروتئین های مورد 
نیاز در لخته شــدن خون و ســاخت 

استخوان های سالم کمک می کند.
»تورکیــل جسپرســن«، پزشــک 
پژوهشــگر این مرکــز در بیانیه ای 
مطبوعاتی گفت: قبلا می دانســتیم 
ویتامین K نقش مهمی در خون دارد 
و پژوهش ها نیز نشــان داده بود که 
ایــن ویتامین برای ســلامت قلب و 

اســتخوان هم مهم اســت اما درباره 
اثــر ویتامیــن K روی ریه ها تحقیق 

بسیار کمی شده است.
متخصصان بیمارســتان دانشــگاه 
»کپنهــاگ« گروهــی متشــکل از 
۴092 نفر، بین سنین 2۴ تا 72 سال 
را بررســی کردنــد. این افراد همگی 

ساکن کپنهاگ بودند.
بنابر اعــلام انجمن ریه آمریکا، این 
شــرکت کنندگان آزمایش عملکرد 

ریوی و تنفسی به نام »اسپیرومتری« 
دادنــد. در این آزمایش، میزان هوایی 
که ریه ها می توانند وارد و خارج کنند 
و همچنین میزان آســانی و سرعت 
خروج و ورود هوا از ریه ها اندازه گیری 
می شــود. ایــن شــرکت کنندگان 
همچنیــن آزمایش خــون دادند و به 
پرســش نامه هایی درباره ســلامت 
کلی و سبک زندگی شان پاسخ دادند. 
آزمایــش خون نشــان داد که میزان 

ویتامین K در خون این افراد کم است.
این پژوهش نشــان می دهد افرادی 
کــه میزان ویتامین K در خونشــان 
کم باشــد، ممکن است عملکرد ریه 

ضعیف تری داشته باشند.
بنابر اعلام موسســه ملی بهداشت، 
میزان کافــی ویتامین K برای افراد 
۱9 ســال و بالاتر ۱20 میکروگرم در 
روز بــرای مردان و 90 میکروگرم در 

روز برای زنان تعیین شده است.

این ویتامین یک ریه سالم و صفرکیلومتر تحویل شما می دهد
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اظهارات اخیر رییس جمهور در صحن علنی مجلس به هنگام تقدیم 
لایحــه برنامــه هفتم مبنی بر لزوم حذف بانک هایی که قابل اصلاح 
نیســتند از یک ســو و ســخنان عبدالناصرهمتی رییس سابق بانک 
مرکزی، در کلاب هاوس از ســوی دیگر، زنگ های خطر را به صدا 
درآورده است. همتی گفته بود: »در سال 9۸، پنج میلیارد دلار از پول های 
بلوکه شــده در کره را بابت کســری بودجه، تسعیر کردند و با مصوبه 
ســران قوا معادل ریالی آن را بانک مرکزی، چاپ و به دولت دادند«؛ 
موضوعی که در زمان خودش از سوی مسئولان وقت انکار شده بود.
حال اگر عزم دولت مبنی بر حذف بانک هایی که قابل اصلاح نیستند 
و بر ابرتورم موجود دامن می زنند را بپذیریم باید برای بانک مرکزی 
و احتمال گرفتار شدن در بدهی های غیرمستقیم دولت نیز چاره ای 
اندیشید تا در آینده ای نزدیک، رییس امروز بانک مرکزی از خلق پول 
بدون پشتوانه سخن نگوید و رییس جمهور وقت نیز تورم فزاینده روز 
را ناشی از بی توجهی دولت قبل برنشمارد!واقعیت این است که چالش 
بانک های مزاحم که اساساً از وظیفه ذاتی خود فاصله گرفته و به بنگاه 
های اقتصادی بدل شده اند، تنها یک روی سکه تورمی است. موضوع 
مهم تر اما، کسری بودجه دولت است که باید به نحوی جبران شود و 
طریق همیشگی دولت ها نیز، خلق پول یا به اصطلاح، چاپ پول بدون 
پشتوانه است که می تواند در اشکال مختلف صورت پذیرد. برخی دولت 
ها با افزایش تنخواه گردان خزانه این امر را جبران می کنند -که اتفاقا 
روشی مستقیم و مشهود است- کار اما به همین جا ختم نمی شود، چرا 
که خلق پول به دلیل بدهی های دولت، از روش های غیرمستقیمی 
است که به طور مستقیم بر تورم موثر است. برای مثال وقتی بازرگانی 
دولتی برای خرید تضمینی، پولی در اختیار ندارد، از بانک کشاورزی 
کمک می گیرد و به این ترتیب بانک کشــاورزی طلبکار و بازرگانی 
دولتی، بدهکار می شود. موضوع وقتی به چالش کشیده می شود که 
این بدهی به حســاب دولت منظور می گردد و ســپس بدهی دولت به 
 بانک مرکزی منتقل شــده و در نهایت خلق پول و تورم مضاعف رخ 
می دهد.با توســعه وظایف بانک مرکزی در قانون مصوب مجلس، 
بخشــی از این مشــکلات برطرف شده اما فقدان استقلال این بانک 
همچنــان وی را کارگــزار ویژه دولت معرفی می کند که چاره ای جز 
تمکین ندارد!حالا به موضوع مطرح شده از سوی همتی و افشاگری 
اخیر وی بازگردیم چرا که این نگرانی همچنان وجود داردکه دارایی 
های بلوکه شــده بدون آزاد شــدن، تسعیر و معادل ریالی آن در داخل 
به چاپ پول منجر شود. اگر چه تا کنون نشانه ای از این امر در دست 
نیست اما چنانچه عزم دولت سیزدهم - چنانکه رییس جمهور در صحن 
علنی مجلس اظهار داشت- کنترل تورم و کمک به اقتصاد و معیشت 
مردم باشد، باید به هوش و به گوش بود تا کشور به بلایی مشابه آنچه 
پیش از این رخ داده، گرفتار نشود.نکته امید بخش آن که کمیسیون 
اقتصادی مجلس در حال بررســی لایحه ای اســت که مسیر بدهی 
های غیرمستقیم دولت را مسدود می کند اما در خصوص دارایی های 
بلوکه شده همچنان نیازمند دقت، مراقبت و نظارت هستیم. فراموش 
نکنیم هر بدهی دولت به بانک مرکزی، یعنی چاپ پول و این یعنی 
تورم فزاینده که در نهایت زندگی و معیشــت مردم را فلج می کند.به 
خاطر می سپاریم که رییس جمهور در سخنرانی روز یکشنبه خود بر 
تلاش دولت برای مهار تورم تأکید کرده اســت و ما همچنان منتظر 

تحقق وعده ها می مانیم.

تورم ۲ درصدی خرداد
 کمترین در ۱۴۰۲ اما مثل ۹۹ و ۱۴۰۰!

در خرداد ماه ۱۴02، شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور 
به عدد ۱۸9.3 رسیده است که نسبت به ماه قبل، 2.0 درصد افزایش، 
نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۴2.6 درصد افزایش و در دوازده ماهه 
منتهی به ماه جاری نســبت به دوره مشــابه ســال قبل، ۴۸.۵ درصد 

افزایش داشته است.
تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور ��

منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت 
به ماه مشــابه ســال قبل می باشــد. در خردادماه ۱۴02 تورم نقطه به 
نقطه خانوارهای کشــور، ۴2.6 درصد بوده اســت؛ یعنی خانوارهای 
کشــور به طور میانگین، ۴2.6 درصد بیشــتر از خرداد ماه ۱۴0۱ برای 
خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده اند. تورم 
نقطــه به نقطه خرداد ماه ۱۴02 در مقایســه بــا ماه قبل، ۱2.0 واحد 

درصد کاهش یافته است.
نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور ��

منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت 
در یک ســال منتهی به ماه جاری، نســبت به دوره مشــابه قبل از آن 
می باشد. در خرداد ماه ۱۴02، نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور 
به ۴۸. ۵ درصد رســیده که نســبت به همین اطلاع در ماه قبل، 0. 6 
واحد درصد کاهش یافته اســت.نرخ تورم ســالانه کشور در خرداد ماه 
۱۴02، برابر ۴7. 6 درصد است که دامنه تغییرات آن برای دهک های 
مختلــف هزینــه ای از ۴6.0 درصد بــرای دهک دهم تا ۵3.۴ درصد 
برای دهک اول اســت. بر این اســاس فاصله تورمی دهک ها در این 
ماه به 7.۴ واحد درصد رسید که نسبت به ماه قبل )7.۵ واحد درصد( 
0.۱ واحد درصد کاهش داشته است.به هرحال اگرچه تورم ماهانه در 
سال جاری روندی نزولی داشته اما در مقایسه با متوسط تورم ماهانه 
در دو بازه زمانی، دهه 90 )ســتون قرمز رنگ( و 97 تا ۱۴00 )ســتون 
سبز رنگ( بیشتر است. البته نکته مثبت اینکه این اختلاف در خرداد 

در مقایسه با دو ماه قبل کاهش یافته است.

چند روی سکه تورم
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درصدی در 
مقابل افزایش 
حقوق 20 
درصدی، این 
روزها باعث 
شده که 
کارگران دوباره 
خواستار تغییر 
نرخ دستمزد 
باشد؛ اتفاقی 
که حتی هفته 
گذشته باعث 
شد که در 
روزهای میانی 
خردادماه 
باعث شد که 
کارگران به 
دیوان عدالت 
شکایت کنند 
تا مزد 1402 
باطل شد و 
نشست های 
شورای عالی کار 
برای افزایش 
مزد به اندازه 
تورم و سبد 
معیشت برگزار 
شود

گو
و

ت
گف یادداشت

نی
حا

 ری
مد

حا
ه - 

تاز
یر 

دب
:  ت

س
عک

 پیمان پژوهنده
کارشناس اقتصادی

شنبه
10تیرماه 1402 
سال هفتم
شماره 317

 سرکـوب   
دستمـزد

افشای
پشتپردهسناریودولت
درتعیین
دستمزد۱۴۰۲

گــروه اقتصادی: تورم ۵0 درصدی در مقابل افزایش 
حقوق 20 درصدی، این روزها باعث شده که کارگران 
دوباره خواســتار تغییر نرخ دستمزد باشد؛ اتفاقی که 
حتی هفته گذشــته باعث شــد که در روزهای میانی 
خردادماه باعث شــد کــه کارگران به دیوان عدالت 
شکایت کنند تا مزد ۱۴02 باطل شد و نشست های 
شــورای عالی کار برای افزایش مزد به اندازه تورم و 

سبد معیشت برگزار شود.
این در شــرایطی اســت که وزارت کار در واکنش به 
این درخواســت جامعه کارگری، اعلام کرد که روند 
کاهشی تورم آغاز شده و خلف وعده ای درباره جلسه 

شورای عالی کار صورت نگرفته است.
با این حال، بیســت و نهم خردادماه مهدی دربین، 
معــاون قضایی در امور هیات عمومی و هیات های 
تخصصــی در یک نشســت خبــری اعلام کرد که 
شکایت از مصوبه شورای عالی کار در خصوص نرخ 
حداقل دستمزد کارگران در هیئت تخصصی دیوان 
عدالت اداری بررسی شد که رای به رد این شکایت 

داده شده است.
علی خدایی، نماینده کارگران در شورای عالی کار در 
واکنش به این رای دیوان عدالت اداری عنوان کرد: 
حدس می زدیم شکایت امسال درباره مزد کارگران 
در رابطه با سال ۱۴02 به همان سرنوشت سال ۱399 
دچار شــود.فرامرز توفیقی، فعال کارگری هم متذکر 
شــد: دولت قوانین مزدی و وظایف حاکمیتی خود را 
زیر پا می گذارد، نمایندگان مجلس سکوت می کنند و 
قوه قضاییه نیز شکایتِ قانونی کارگران را که دلایل 

آن اظهر من الشمس است، مردود می داند.
با این وجود، سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعــی در مقابل این اعتراضات تاکید کرد: 

قانون گــذار برای تعیین حقــوق کارگران چارچوبی 
مشــخص کرده اند که ما براســاس آن اقدام کردیم؛ 
ضمن این که این میزان حقوق در حضور نمایندگان 
کارگران در جلسه شورای عالی کار به تصویب رسیده 
است.به گفته او، من تعجب می کنم فردی که صورت 
جلســه شــورای عالی کار برای تعیین دستمزد سال 
۱۴02 کارگران را امضا کرده اســت، الان می گوید 

این مصوبه غیرقانونی است.
دولت دنبال سرکوب دستمزد بوده است ��

در همین رابطه، حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار 
کار در گفت وگو با خبرآنلاین، گفت: گفت: کارگران 
در خصوص دستمزد، درخواستی قدیمی است که از 
گذشــته هم این مساله وجود داشته و هیچ گاه دولت 
زیر بار آن نرفته است.وی افزود: در سال های گذشته 
هر بار با افزایش تورم، کارگران خواســتار بازنگری 
دســتمزد بودند که دولت این کار را قبول نمی کرد.
این کارشناس بازار کار عنوان کرد: به نظر من وقتی 
که تورم در طول ســال افزایشــی است و خود دولت 
مبــادرت به افزایــش قیمت کالاها و تعرفه خدمات 
می کند، این مســاله در خصوص بازنگری دستمزد 
نیز از طرف کارگران کاملا مشــروع و قانونی است، 
اما متاســفانه هیچ گاه دولت زیر بار این کار نرفته و 
همیشه مقاومت کرده است.حاج اسماعیلی تصریح 
کــرد: در خصوص ســال جاری، موضوع جنبه های 
متعــددی دارد که باید مــورد توجه قرار گیرد. اولین 
نکته این است که دولت دنبال سرکوب دستمزد بوده 
و این را در قالب یک سناریو از پیش تعیین شده انجام 
داد و متاسفانه نمایندگان کارگری، فریب خوردند و 
کاملا تحت مدیریت دولت، به مســاله فرآیند تعیین 
دستمزد تن دادند و آن را امضا کردند؛ برخلاف شرایط 

و شــاخصه های اقتصادی که ماده ۴۱ قانون کار بر 
آن ها تاکید می کند.

وی متذکر شد: متاسفانه دولت هدفی را که برای تعیین 
دستمزد در سال جاری طراحی کرده بود، محقق کرد. 
آنچه که باید در این مساله مورد تذکر قرار گیرد و به 
آن اشاره شود، دو سه جنبه متفاوت است. اول این که 
اعتراض کارگران نباید جدی گرفته شود؛ آن هم به 
دلیل این که آنها تحت یک شرایط خاص با مدیریت 
دولت مصوبه دستمزد را امضا کردند و با دولت همراه 

شدند و این برخلاف شرایط قانونی بود.
این کارشناس بازار کار بیان کرد: اعتراض آنها جدی 
نیست و این ناشی از آن است که نمایندگان کارگری 
در ایران مستقل نیستند و کاملا تحت مدیریت دولت 
و نهادهای خاص حاکمیتی فعالیت می کنند. ســوم 
این که نهادهای کارگری در ایران به شــدت ضعیف 
و زرد هســتند و امکان پیگیری مطالبات کارگران را 
ندارند، بنابراین اعتراض آنها در روزهای اخیر بیشتر 
جنبه تبلیغی و سیاسی دارد.حاج اسماعیلی متذکر شد: 
در خصوص دولت نیز کاملا پافشــاری وجود دارد و 
امکان این که در دستمزد تجدیدنظر کند، وجود ندارد.
وی یادآور شــد: براساس سوابق قبلی دیوان عدالت 
اداری، وقتی یک طرف دعوا دولت و یک طرف مردم 
باشــند، به طور معمول دیوان به نفع مردم و به ضرر 
نهادهای حاکمیتی و دولت موضع گیری نکرده است.

مزد ۱۴۰۲ کفاف زندگی کارگران را نمی دهد ��
این کارشــناس بازار کار در ادامه گفت: نکته مهمی 
که وجود دارد، این اســت کــه دولت نمی خواهد به 
موضوع افزایش دستمزد تن دهد، چون تعیین دستمزد 
را براســاس یک اهداف خاص تعیین کرده و آن را 
محقق کرده بود. حالا چطور امکان بازنگری دستمزد 

را فراهم کند!؟
حاج اسماعیلی افزود: اما این که این حق در خصوص 
بازنگری دســتمزد براســاس شرایط قانونی و طبق 
شرایط واقعی اقتصادی و صنفی برای کارگران فراهم 

است یا خیر، باید گفت این حق کارگران است.
وی عنوان کرد: در شرایطی که تورم روند تصاعدی 
دارد و آمارهای رسمی هم آن را تایید می کند و مرکز 
پژوهش های مجلس هم در روزهای اخیر روند تورم 
را بالاتر از 70 درصد اعلام کرد، نشــان می دهد که 
دستمزد باید مورد بازنگری قرار گیرد و شرایط برای 
کارگران نســبت به سال گذشته سخت تر شده است 

و حداقل دستمزد کفاف زندگی مردم را نمی کند.
این کارشــناس بازار کار تاکید کرد: من فکر می کنم 
اگر کارگران دنبال ترمیم دستمزد هستند، باید بتوانند 
از پشتوانه ها و پتانسیل جمعی کارگران استفاده کنند.

دیوان وجاهت لازم را برای ورود به دســتمزد  ��
ندارد

حاج اسماعیلی همچنین با بیان این که در تشکیلات 
کارگری هم به لحاظ حرفه ای مشکل داریم و هم 
بــه لحــاظ دانش، گفت: من قبلا هــم گفته بودم 
کــه شــکایت به دیوان عدالــت اداری راه به جایی 
نمی بــرد. الان هــم دیدیم که دیوان عدالت اداری 
در رد دادخواست گروه های کارگری، اشاره به ماده 
۱67 می کند که ترکیب شــورای عالی کار چگونه 
است و مصوبه ای که اتفاق می افتد، دیوان نمی تواند 

در آن مداخله کند.
وی افزود: به لحاظ شــکلی زمانــی ما می توانیم از 
مصوبه دستمزد شکایت کنیم که یک مصوبه صرفا 
دولتی باشــد. دستمزد یک مصوبه سه جانبه است و 

دیوان وجاهت لازم را برای ورود به این کار ندارد.
نگاهروز گروه اقتصادی: نرخ ارز در اقتصاد ما عامل اصلی بی ثباتی اقتصاد اســت و این 

نوسان به سایر بازارها علامت می دهد و موجب بی ثباتی آنها می شود. یکی از 
محورهای مورد تایید دولت سیزدهم و بانک مرکزی سیاست تثبیت اقتصادی، 

ثبات بخشی و پیش بینی پذیر کردن بازار ارز است.
دولت ســیزدهم و در راس آن بانک مرکزی در دو ســال گذشــته اقدامات و 
سیاست های مختلفی در این راستا پیش بینی و اجرایی کرده است. بانک مرکزی 
برای مدیریت بازار ارز در مجموع ۱6 سیاست اتخاذ کرده است که از جمله آنها 
می توان به تامین ارز کالاهای وارداتی، راه اندازی مرکز مبادله، مداخله حاشیه ای 
در بازار ارز و طلا، کاهش زمان بازگشــت ارز صادراتی، ارائه ارز مســافرتی به 

مسافران در فرودگاه، اتصال پیام رسان های ملی و دیگر موارد اشاره کرد.
تامین ارز کالاهای اساسی ��

تامین کالای اساسی مهمترین وظیفه دولت هاست و باید شرایطی فراهم شود 
که مردم در حوزه تامین کالاهای اساسی و مایحتاج ضروری، مشکلی احساس 
نکنند و بانک مرکزی مکلف است ارز مورد نیاز دارو، درمان و کالاهای اساسی 
را تامین کند.در همین راســتا، رئیس کل بانک مرکزی با اجرای سیاســت ارز 
کالاهای اساســی و دارو از محل ارزهای دولت تلاش کرده ثبات را به بازار 
برگرداند و مانع افزایش هیجانی نرخ ها شــود. بر این اســاس، بانک مرکزی 
پس از حذف ارز ۴200 تومانی که به اذعان بسیاری از صاحبنظران اقتصادی 
موجب فساد و رانت بود، تامین ارز مورد نیاز برای واردات کالاهای اساسی را 

در بستر سامانه نیما با نرخ 2۸ هزار و ۵00 تومان تعیین کرد.
راه اندازی مرکز مبادله ارز و طا ��

در اقدام دیگری بانک مرکزی مرکز مبادله ارز و طلا را با هدف ایجاد مرجعیت 
بــرای نــرخ ارز از کانال بازار رســمی ارز، عرضــه منابع ارز حاصل از صادرات 
شرکت های صنایع پتروشیمی، مس، معادن، فولاد، پالایش نفت، قیر و سایر 
صادرکننــدگان در تالار حواله ارزی به واردکنندگان کالاهای غیراساســی، 
پاسخگویی به همه نیازهای واقعی ارزی سرفصل های خدماتی، تغییر رویکرد 
نظارت بر منابع و مصارف ارزی کشور از حالت نظارت پسین به نظارت پیشین، 
اصلاح دستورالعمل اجرایی فروش اسکناس ارز از طریق واریز به حساب ارزی 
بانکی، همکاری با وزارتخانه های صنعت، جهاد کشــاورزی و بهداشت برای 

سازگاری نقشه ارزی و تجاری کشور، مداخله در بازار ارز و طلا از طریق فروش 
ارز به اشخاص و عرضه سکه در بورس کالا را راه اندازی کرد.

کاهش مهلت بازگشت ارز صادراتی به ۸۰ روز ��
یکی از چالش های اقتصاد کشور، بازگشت ارزهای صادراتی به چرخه اقتصاد 
اســت که در ســال های گذشته ریشه بسیاری از التهابات و تنش های ارزی به 
اخلال در بازگشت ارزهای صادراتی و کاهش عرضه ارز در سامانه ها مربوط 
می شــود.براین اســاس، بانک مرکزی در ادامه سیاست های تثبیت بازار ارز در 
مصوبه ای مدت زمان بازگشت ارز صادرات شرکت هایی از جمله شرکت های 
پتروشیمی، فولادی و پالایشی را از ۱2۵ روز به ۸0 روز کاهش داد.بر اساس 
قوانین بالا دستی مصوب شورای عالی هماهنگی و اقتصادی و قانون اصلاح 
مبارزه با قانون قاچاق کالا و ارز، همه صادرکنندگان موظف هستند ارز خود را 
به صورت حواله ارزی در سامانه نیما یا به شکل فروش اسکناس به بانک یا 

روش های دیگر به چرخه اقتصادی برگردانند.
تسهیل شرایط واردات طا به کشور ��

بانک مرکزی بهمن ۱۴0۱ در مصوبه ای شرایط واردات طلا به کشور را تسهیل 
کرد. مطابق این مصوبه شرط الزام به گشایش اعتبار اسنادی برای واردات طلا 
حذف شد و از آن پس واردکنندگان می توانند با استفاده از همه روش ها و ابزارهای 
پرداخت اقدام به واردات طلا کنند.همچنین محدودیت استفاده از منابع ارزی خود 
وارد کننده برای واردات طلا برداشته و استفاده از منابع ارزی حاصل از صادرات 
خود، صادرات دیگران و ارز دیگران نیز برای واردات طلا فراهم شد.علاوه بر این 
تسهیلاتی در رابطه با ثبت اطلاعات وارده در سامانه تامین ارز در نظر گرفته شد.

دریافت ارز صادراتی در فرودگاه ��
یکی دیگر از مواردی که منجر به اخلال در بازار ارز شده بود، ارزهای مسافرتی 
بود که در سال های گذشته شاهد تخلفات مختلفی در این راستا بودیم که از آن 
جمله می توان به اجاره کارت های ملی از افراد اشاره کرد. بانک مرکزی برای رفع 
این مشکل ارائه ارز مسافرتی را منوط به ارائه بلیت و عبور از گیت فرودگاه کرد؛ 

براین اساس متقاضیان واقعی ارزهای مسافرتی برای دریافت ارز مورد نیازشان 
با ارائه مدارک خود در فرودگاه می توانند اسکناس دریافت کنند.

ممانعت از درخواست های غیرواقعی ارز ��
همچنین بانک مرکزی در اقدام دیگری برای جلوگیری از ایجاد درخواست های 
غیرواقعی ارز برای واردات و دریافت ارز بدون اینکه افراد اقدامی به واردات کالا 
کنند، مقرر کرد معادل ریالی مبلغ ارز در حساب متقاضی نزد بانک ها مسدود شود 
تا افراد به بهانه واهی واردات ارز دریافت نکنند.مطابق بخشنامه مدیریت بازار 
ارز و جلوگیری از ایجاد درخواست های غیرواقعی تخصیص ارز که دی ماه سال 
گذشته ابلاغ شد، بانک ها و موسسات اعتباری موظفند در زمان ایجاد یا تمدید 
گواهی ثبت آماری به میزان تعیین شده نسبت به مسدود کردن معادل ریالی 
مبلغ ارزی در حساب های متقاضی به عنوان سپرده تخصیص ارز اقدام کنند.

اتصال پیام رسان ملی ایران و روسیه ��
بهمن ماه ســال ۱۴00 بانک مرکزی تفاهم نامه ای با روســیه امضا کرد که 
براساس آن زمینه همکاری و مراودات بانک ها، تجار و بازرگانان دو کشور به 
دور از تحریم ها فراهم شد. برپایه آن متقاضیان می توانند در دو کشور مذکور 
)ایران و روســیه( گشــایش حســاب کنند و از کارت های بانکی هر کشور در 

کشور مقابل استفاده کنند.
تعامل تجاری با استفاده از ظرفیت اتحادیه پایاپای آسیایی ��

مهمترین اتفاق در ســال جاری برگزاری اجلاس پایاپای آســیایی در کشــور 
بــود. اتحادیه پایاپــای ۱970 با هدف کاهش نیاز دلار در مبادلات ارزی بین 
اعضا تشکیل شد و هم اکنون 9 کشور در این اتحادیه عضو هستند و دولت و 
بانک مرکزی تلاش دارند برای کاهش وابستگی به دلار تعاملات تجاری با 
کشــورهای منطقه را در بســتر اتحادیه پایاپای آسیایی انجام دهد.مطابق این 
گزارش، تمرکز خرید ارز اسکناس و رفع تعهد صادراتی در بانک ملی، فروش 
ارز تامین نیازهای ضروری )سرفصل ۵6( از طریق واریز به حساب ارزی نزد 
بانک ها، اتخاذ رویکرد فعال در دیپلماســی منطقه ای در حوزه پولی و ارزی، 
مداخله حاشیه ای در بازار ارز و طلا از طریق فروش ارز به اشخاص منوط به 
سپرده گذاری ارزی نزد بانک ها و عرضه سکه در بورس کالا، دیگر سیاست های 

بانک مرکزی در کنترل بازار ارز و ثبات بخشی به آن بود.

 قیمت دلار ثابت می شود؟

مریم فکری
روزنامه نگار

مکث

اقتصاد کشور در حال خروج  از رکود است
ایلنا: داوود منظور از خروج اقتصاد کشور از رکود خبر داد و گفت: فضای 
بین المللی در حال تغییر به نفع کشور ماست و باید برای رشد اقتصادی 

۸ درصدی از این فضا حداکثر استفاده را ببریم.
وی ادامه داد: بازاندیشی و اصلاح فرایندها، رویکردها، رویه ها و ضوابط 
جاری در ستاد سازمان برنامه و بودجه و سازمان های استانی، برای ایفای 
مؤثرتر نقش این ســازمان در دو حوزه برنامه ریزی و نظارت ضروری 
اســت و حتماً باید در دســتور کار قرار بگیرد.این مقام مسئول ادامه داد: 
مقام معظم رهبری فرموده اند ریشه همه مسائل و مشکلات کشور در 
ســازمان برنامه و بودجه اســت و راه حل و چاره همه مشــکلات هم در 

همین ســازمان است.منظور تصریح کرد: رئیس جمهور محترم هم به 
کارکرد ســازمان برنامه و بودجه به عنوان قوه عاقله نظام، اعتقاد راســخ 
دارند و باورشان این است که سازمان برنامه باید در حل مسائل کشور 

نقش آفرینی فعالی داشته باشد.
بــه گفتــه معاون رئیس جمهور پدیده هایی مانند بیکاری، گرانی، تورم، 
رشد پایین اقتصادی، خدمات اجتماعی ناکافی در برخی حوزه ها و موارد 
مشــابه، همگی معلول کارکردهای ناموزون و نامناســب نظام اجرایی 
کشــور اســت که ما و شــما نیز در آنها دخیل هســتیم و باید خودمان را 

پاسخگوی مردم بدانیم.

منظور ادامه داد: فضای بین المللی در حال تغییر به نفع کشور ماست و باید 
برای رشد اقتصادی از این فضا حداکثر استفاده را ببریم.وی خاطرنشان 
کرد: ستاد سازمان برنامه و بودجه کشور با تفویض اختیارات به استان ها، 
از استقلال عمل این سازمان ها در مقابل استانداری ها حمایت می کند 
و البته این استقلال عمل را در تعامل حداکثری با استانداران می دانیم.
وی اظهار کرد: مهم ترین ســرمایه همه ما، وقت اســت و از این رو باید 
با استفاده درست از اوقات و فرصت ها در جهت حل مشکلات مردم و 
کشور، دیدگاه های کارشناسی مطرح شده در جلسات عالی، در سطوح 

مختلف سازمانی تا پایین ترین درجات ساری و جاری شود.
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انتشار گزارش 
اخیر مرکز 

آمار ایران در 
رابطه با رشد 

اقتصادی 
بخش های 

مختلف اقتصاد 
ایران از زوایایی 
نگران کننده و 

از زوایایی دیگر 
امیدوار کننده 

بود. این گزارش 
با استناد به 

تحولات آماری 
سال گذشته 
و مقایسه آن 

با سال های 
قبل، نشان 

داد که کشور 
از نظر برخی 
حوزه ها مثل 
نفت، انرژی، 

معدن و به ویژه 
صنعت رشد 

داشته اما در دو 
حوزه مسکن 
و کشاورزی با 
رشد منفی و 

کوچک شدن 
مواجه بودیم؛ 

رویدادی که 
می تواند نسبت 

مشخصی با 
وضعیت بازار 

کار این دو حوزه 
داشته باشد

رشــد اقتصادی اعلام شــده از منظر اقتصاد کلان هیچ گونه ارزش 
تحلیل ندارد. سه دلیل این رشد اقتصادی در کشورمان رخ می داد.

دلایل رشد اقتصادی ۴ درصدی این است که اولًا اقتصاد ایران در دهه 
90 ناشی از تشدید تحریم ها و عدم سرمایه گذاری به شدت کوچک شد 
و عملًا میانگین رشد در دهه 90 حدود یک درصد بود و یک اقتصاد 
۸۵ میلیون نفری تا حداکثر ممکن کوچک شد. معتقدم اقتصاد ایران 

امکان کوچک شدن بیش از این را نداشت.
اندازه اقتصاد ایران به اندازه ۸۵ میلیون ایرانی اســت که این جمعیت 
یک حداقل مصرفی را دارند و اقتصاد این جمعیت در دهه 90 به شدت 
کوچک شد. به طوریکه تولید ناخالص داخلی کشور به قیمت جاری از 
حدود ۵00 میلیارد دلار به کمتر از 300 میلیارد دلار رسید و اقتصاد ۸۵ 

میلیون نفری امکان کوچک شدن بیش از این را نداشت.
آنچه که امروز از اعداد مثبت رشــد اقتصادی اعلام می کنند حاصل 
سرمایه گذاری نیستند.  آنچه که باعث رشد اقتصادی مثبت شده اول 
اینکه اقتصاد ایران بیش از این، امکان کاهش را نداشت و دلیل دوم 
این اســت که صادرات نفت ایران در مدت اخیر یک روند افزایشــی را 
در پیــش گرفت. به دنبال کاهش شــدت تحریم ها، میزان صادرات 

نفت ایران افزایش یافت.
برخلاف دوران ریاســت جمهوری ترامپ که یک فشــار شــدید به 
کشــورمان تحمیل شــد و صادرات نفت ایران را به کمتر از 300 هزار 
بشکه در روز کاهش داد اما در ریاست جمهوری بایدن و کاهش شدت 
تحریم ها، صادرات نفت کشــورمان صعودی شــد و به صادرات ۱.۵ 
میلیون بشکه در روز رسیدیم. هرچند که می دانیم با افزایش صادرات 
نفت،  درآمدهای دلاری نصیب ایران نمی شود اما می توانیم ما به ازای 

آن کالا دریافت کنیم.
دلیل سوم هم افزایش قیمت نفت در این دوره بود و در کنار افزایش 
صــادرات نفت، قیمت جهانــی آن هم افزایش یافت و ارزش دلاری 
صادرات غیر نفتی بالا رفته اســت. در نهایت این ســه عامل دست به 
دســت هم دادند که در طول ســال گذشــته و امسال رشد اقتصادی 

ایران مثبت شود.
وضعیت تولید ناخالص داخلی کشور بهبود پیدا کرده و رشد اقتصادی 
مثبت شــده اما این رشد اقتصادی هیچگونه ارزش تحلیل اقتصادی 
ندارد چراکه ماحصل سرمایه گذاری در ایران نبوده و نیست و به همین 
دلیل نمی توان خروجی این رشد اقتصادی را در بهبود معیشت مردم، 

افزایش اشتغال، بهود شرایط اقتصادی را مشاهده کرد.
زمانی که در کشــورمان سرمایه گذاری انجام شود یا محیط اقتصاد 
کلان بهبود و رشــد ســرمایه گذاری اتفاق پیدا کند می توان انتظار 
داشــت که در نتیجه رشد سرمایه گذاری، تولید افزایش پیدا کند که 
در آن شرایط به یک رشد اقتصادی واقعی مولد دست پیدا کرده ایم. 
اما این رشــد اقتصادی مولد و اشــغالزا هم نیســت و صرفاً به دلیل 3 
عامل به این رشد اقتصادی رسیدیم و به همین علل به همکاران و 
کارشناســان اقتصادی می گویم این رشد، ارزش اقتصادی ندارد که 
درباره آن تحلیلی داشــته باشــیم و می تواند گمراه کننده هم باشد و 

علامت و سیگنال اشتباه به مدیران کلان کشور دهد.
اینکه وزارت اقتصاد اعلام می کند افزایش تشــکیل ســرمایه ثابت 
ناخالص 6.7 درصد در سال گذشته عامل رشد اقتصادی بوده، نشان 
می دهد تحلیل درستی از اقتصاد ندارند، اقتصاد ایران به شدت کوچک 
شده بود و عملًا کوچک سازی اقتصاد ایران در نهایت متوقف می شد 
و درباره این ادعا که انباشــت ســرمایه افزایش پیدا کرده که دلایل 
رشــد اقتصادی بوده، باید بگویم که انباشــت ســرمایه باید حاصل 
سرمایه گذاری باشد حال اینکه علامتی از جذب سرمایه چه در بخش 
سرمایه گذاری خارجی و چه سرمایه گذاری داخلی مشاهده نمی شود.
مصداق و مثال آن رشد اقتصادی که اعلام شده این است که دانشجویی 
در یک امتحان نمره خوبی را کســب کرده باید حاصل دانش اندوزی 
و تــلاش وی در یادگیــری باشــد در غیر این صورت می توان به این 
دانشــجو بابــت دریافت نمره خوب، اتهــام تقلب را زد. در اقتصاد هم 
همین موضوع صدق می کند. در اقتصاد وقتی شــاخص های انتهایی 
را مشــاهده می کنیم، بدون تحلیل زنجیره شــاخص های اقتصادی، 

نمی توان تحلیل درستی داشت.
رشد اقتصادی باید حاصل اصلاحات ساختاری در اقتصاد باشد به این 
معنا که با اصلاحاتی که در دولت صورت پذیرفته فضای کسب و کار 
بهبود پیدا کرده یا اینکه با اصلاحاتی اقتصاد پیش بینی پذیر شــده، 
ثبات اقتصادی حاصل، امنیت اقتصادی تقویت، سرمایه گذاری خارجی 
جذب یا فساد کنترل شده است. اما وقتی شاخص و وضعیت را مرور 
می کنیم، می بینیم که هیچ یک از این اصلاحات رخ نداده است.ماحصل 
عدم انجام اصلاحات ســاختاری اقتصادی این بوده که هنوز محیط 
کسب و کار کشور نامناسب است، در حوزه ثبات اقتصادی و پیش بینی 
پذیری آن تغییری را مشاهده نکردیم و در نتیجه شاخص های بنیادی 
اقتصــاد کلان تغییــری نکرده اما می بینیم که همان اتفاقی افتاده که 

دانشجویی بدون تلاش نمره خوبی را کسب کرده است.
باید توجه داشت اقتصاد ایران در دهه 90 به اندازه کافی کوچک شده 
بود و با یک تکانه جزیی، رشــد اقتصادی بالا می رفت. همین اتفاق 
در سال 9۵ هم رخ داد و رشد اقتصادی ایران ۱2.۵ درصد بود و همه 
برای آن هورا کشــیدند اما آن عدد هم هیچ ارزش تحلیل اقتصادی 
را نداشــت چراکه ماحصل اصلاحات ساختاری اقتصادی نبود.زمانی 
می توان شــاخص های اقتصادی کلان را تحلیل کرد که نتیجه یک 
گروه اصلاحات ساختاری اقتصادی باشد. بنابراین این رشد اقتصادی 
اعلام شده دستاوردی نیست و نه تنها ارزش تحلیل اقتصادی ندارد بلکه 
تحریف شده و فریبنده است چراکه حاصل عوامل برون زایی بوده است.

رشد ۴ درصدی اقتصاد؛ 
فریبنده یا واقعیت؟

یادداشت

وحید شقاقی شهری
کارشناس اقتصادی

شنبه
10تیرماه 1402 

سال هفتم
شماره 317

 آمارهای 
غلط انداز

ادعایرشداقتصادی

بدونتقویتقدرتخریدمردم

غلطاندازاست

گروه اقتصادی: انتشار گزارش اخیر مرکز آمار ایران در رابطه 
با رشد اقتصادی بخش های مختلف اقتصاد ایران از زوایایی 
نگران کننده و از زوایایی دیگر امیدوار کننده بود. این گزارش 
با اســتناد به تحولات آماری ســال گذشته و مقایسه آن با 
ســال های قبل، نشــان داد که کشور از نظر برخی حوزه ها 
مثل نفت، انرژی، معدن و به ویژه صنعت رشد داشته اما در 
دو حوزه مسکن و کشاورزی با رشد منفی و کوچک شدن 
مواجه بودیم؛ رویدادی که می تواند نســبت مشــخصی با 

وضعیت بازار کار این دو حوزه داشته باشد.
طبق این آمارها، اطلاعات اقتصادی مرکز آمار از رشد ۴.۸ 
درصــدی محصول ناخالــص داخلی با نفت و بیش از ۴.۵ 
درصدی محصول ناخالص داخلی بدون نفت در سال ۱۴0۱ 
حکایت دارد. همچنین براســاس این آمارها، کشاورزی با 
منفی ۴.۴ درصد و ساختمان با منفی 2.3 بیشترین رکود و افت 
سرمایه گذاری و رشد را داشته و به دلیل مشکلات ساختاری 
و کمبود سرمایه گذاری کوچک تر شدند و بخش صنعت با 
رشد 7.7 و انرژی و نیرو با رشد 7.۸ بیشترین رشد را داشته 
است.ضمن اینکه طبق آمار دولت؛ نرخ تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در فاصله بهار ۱۴0۱ تا زمستان به میزان 2.۱ درصد 
رسیده است که به نوعی شاخص امیدوارکننده ای به ویژه در 
بخش صنعت و خدمات محسوب می شود.تشکیل سرمایه 
ناخالص در بخش ماشــین آلات و ابزارهای تولید صنعتی 
در ســال ۱39۸ حدود ۱9- کاهش داشــته و در سال ۱399 
نزدیک به صفر بوده اســت. این میزان در ســال ۱۴00 به ۴ 
درصد افزایش یافت و در پایان ســال ۱۴0۱ نرخ تشــکیل 
سرمایه ناخالص در بخش ماشین آلات به بیش از 7 درصد 
رســیده اســت.نکته حائز اهمیت این است که طی ۵ سال 
اخیر به طور تقریبی همه ساله رشد اقتصادی بخش مسکن 
و کشــاورزی منفی بوده اســت. در این میان وضعیت رشد 
اقتصادی بخش مســکن بدتر بوده زیرا باوجود نیاز جامعه 
جوان ایران به مسکن، طی چند سال ایران نرخ رشد منفی 
۱۵ درصد و منفی ۱3 درصد و اخیراً بیش از منفی 2 درصد 
را تجربه کرده است. این روند در کنار وضعیت رشد بخش 
کشــاورزی، حاکی از خروج ســرمایه از این بخش و به تبع 

آن، خروج نیروی کار از این حوزه نیز محسوب می شود.
سرکوب قدرت خرید؛ حلقه مفقوده ای که باعث عدم  ��

رشد اقتصادی شد
اولیاء علی بیگی )رئیس کانون عالی شوراهای اسلامی کار 
کل کشور( با اشاره به نتایج انتشار این آمار گفت: بسیاری از 
آمارها گویای وضعیت عیان اقتصاد کشور و به تبع آن بازار 
کار اســت و بیان آن ها توضیح واضحات اســت. همچنین 
برخی آمارها وجود دارند که به خاطر نوع اخذ آن ها و دیگر 
دلایل برای مردم ملموس نیستند. قاعدتاً آن آمارهایی که 
غیرقابل لمس برای عموم جامعه و فعالان اقتصادی است 
نیز محل اشکال هستند. برای مثال آمار کاهش تورم و آمار 
رشــد اقتصادی مثبت کشــور در شرایطی که هیچکدام از 
این دو آیتم برای مردم قابل لمس نیست، حتماً به گونه ای 
غلط انداز مطرح شده که مردم نتوانند مستقیماً در مواجهه 
با برخی شاخص های اقتصادی مؤثر بر سفره خویش آن ها 
را درک کنند. در چنین شرایطی مردم با نگاه شک و تردید 
به این آمارها نگاه می کنند.وی با اشــاره به نســبت قدرت 
خرید جامعه کارگری و بخش های بزرگ ضعیف جامعه با 
رشد اقتصادی در بخش های مختلف گفت: ما باید بپذیریم 
که البته سایر متغیرها مانند تحریم های اقتصادی و ارتباط 
اقتصادی با دنیای خارج در وضعیت اقتصادی ما مؤثر بوده 
است و همه چیز به بحث توزیع ثروت خلاصه نمی شود، اما 
سایر متغیرهای مؤثر را نیز نمی توانیم نفی کنیم. تحریم ها 
اثر مســتقیم بر زندگی مردم داشــته و نمی توان واقعیت ها 
را انــکار کــرده و وارونه جلــوه داد. ما تا زمانی که ارتباطات 

بین المللی مان در یک مسیر درست قرار نگیرد، نمی توانیم 
در مسیری قرار بگیریم که فشارها را بر اقتصاد خود کاهش 
دهیم زیرا اقتصادهای جهانی به هم وابسته و پیوسته شده 

و رشد اقتصادی از همین کانال تثبیت می شود.
فلسفه افزایش دستمزد، منطبق کردن دریافتی و معیشت 
کارگران با قیمت ها است. این درحالی است که ما به دلیل 
وجود تورم ساختاری هرساله مجبور به افزایش قابل توجه 
دستمزد کارگران به منظور حفظ قدرت خریدشان هستیم.

علــی بیگی با تاکید بر بحث ضرورت افزایش قدرت خرید 
از طریق افزایش حداقل دستمزد مطابق با سبد معیشت و 
تورم گفت: یکی از موضوعات مطرح در این حوزه البته به 
بحث قدرت خرید برمی گردد. یکی از اصلی ترین متغیرها 
در سفره مردم و قدرت خرید جامعه کارگری ورودی درآمد 
آن ها است. عدم همخوانی درآمد و هزینه مصرف و تقاضا 
را تحت تأثیر قرار می دهد. در بحث دســتمزد ما معتقدیم 
پس از تصویب قانون کار در سال ۱369، در تعیین حداقل 
دستمزد توجهی به اجرای ماده ۴۱ قانون کار و تبصره ها و 
شاخص های تعیین شده در تبصره های آن صورت نگرفته 
است. به عبارت بهتر ما شاهد شکاف بلندمدت و چنددهه ای 
میان مزد، معیشت و هزینه ها هستیم که مربوط به دو سه 
سال اخیر نیست. سال های متوالی و متمادی است که قانون 
کار در حوزه مزدی رعایت نمی شود و چنین وضعیتی با چنین 

نسبتی در حوزه رشد اقتصادی طبیعی است.
رئیس کانون عالی شــوراهای اسلامی کار کشور در پایان 
تصریح کرد: در نهایت فلسفه افزایش دستمزد، منطبق کردن 
دریافتی و معیشــت کارگران با قیمت ها است. این درحالی 
است که ما به دلیل وجود تورم ساختاری هرساله مجبور به 
افزایش قابل توجه دستمزد کارگران به منظور حفظ قدرت 
خریدشــان هســتیم. در واقع اگر تورم به شکل ساختاری 
مهار می شد، نیازی به مجادله شدید بر سر دستمزدها نبود. 
مسئله اساسی در بحث تورم این است که دولت ها متوجه 
شــوند تورم با اقدامات ضربتی و ســرعتی مهار نمی شود و 
تورم ساختاری موجود برای مهار شدن نیازمند اصلاحات و 
تغییرات ساختاری است و قاعدتاً تغییرات بنیادین و نهادی 

باید صورت بگیرد.
رشــد منفی سه درصدی مســکن یا منفی چهار درصدی 
کشاورزی آمارهای بسیار خطرناکی هستند و در زمینه امنیت 
اجتماعی و امنیت غذایی این آمارهای پی در پی سال های 
متمادی در ادبیات علمی »بحران« نامیده می شوند و این 
بحران واقعی است. ما در آستانه تغییرات ناگوار ماندگار در 
برخی حوزه ها هستیم که سال ها رشد منفی اقتصادی داشتند 
و عملًا خروج دائمی نیروی کار و ســرمایه در بخش ها در 

حال تثبیت شدگی است.
وضعیت رشد اقتصادی مسکن و کشاورزی حاکی از  ��

ابربحران است
آمار تفکیک شــده مرکز آمار از رشد اقتصادی بخش های 
مختلف البته نشانه های دیگری نیز به ذهن متبادر می کند؛ 
نشــانه هایی که اقتصاددانان می توانند از طریق آن به فهم 
انواع بیماری ها از طریق مشاهده علائم بیماری پی ببرند.

در ایــن میان علیرضا حیــدری )اقتصاددان و نایب رئیس 
اتحادیه پیشکســوتان جامعه کارگری( اظهار می کند: در 
حــوزه بحث های آماری معمــولًا باید وارد جزئیات آمارها 
و مقایسه آن آمارها با سال های گذشته شد. ما نمی توانیم 
آمارها را در یک ســال یا یک نقطه ببینیم و بدون توجه به 
روندهای سالیان قبل و بعد آن یک طرفه به قاضی برویم.

وی افزود: برای مثال در بحث رشد منفی بخش کشاورزی 
به میزان منفی ۴.۴ درصد که در سال گذشته محقق شده 
اســت، باید علائم را دقیق بررســی کنیم و نســبت آن را با 
گذشته بدانیم. برای اینکه فهم درستی از مفهوم نرخ رشد 

اقتصادی داشته باشیم، باید به این نکته توجه کنیم که در 
محاســبه رشد اقتصادی، هر ســال را نسبت به سال قبل 
خود می سنجیم و با درک این نکته می توان فهمید که آیا 
دولت ها با ایجاد رشــد در بخشــی که چند سال رشد منفی 
یا رکود نزدیک به رشد اقتصادی صفر درصد داشته، اقدام 
بزرگــی انجــام دادند یا فقط این هنر را داشــتند که بحران 
موجود را عمیق تر نکنند؟یکی از مشــکلات نظام آماری 
ما عدم شــفافیت در صحت داده های اولیه آماری است که 
قرار است فرد آمارگیر از آن نتایجی استخراج کند. ما نتیجه 
چنین ضعفی را در حوزه نســبت صنایع تولیدکننده کالای 
مصرفی و نسبت آن با رشد اقتصادی صنایع مادر و صنایع 
تولیدکننده مواد خام و کالاهای واسطه صنعتی می بینیم.
حیدری تاکید کرد: برای مثال در شرایطی که ما سال ها نرخ 
تشکیل سرمایه صنعتی منفی داشتیم، رشد 7 درصدی فقط 
پرکردن ظرفیت خالی گذشــته است و حاکی از یک اتفاق 
بزرگ نیست.وی با اشاره به سرمایه برداری از حوزه اقتصاد 
کشاورزی گفت: بحثی که در حوزه بخش کشاورزی و رشد 
منفی آن در سال های متمادی وجود دارد این است که روند 
خروج نیروی کار و سرمایه از بخش کشاورزی درحال تبدیل 
شدن به یک نوع بحران امنیت غذایی است. ما در این حوزه 
علاوه بر ضعف در حفظ نیروی کار کارگر بخش کشاورزی 
و باغی که به دلیل مشــکلات رفاهی، معیشتی و امکانات 
به شهر مهاجرت کرده و حتی وارد مشاغل کاذب می شود، 
شاهد برخی بحران های دیگر در عوامل تولید نیز هستیم. 
شکل نظام ارث بری که در آن با خرد شدن زمین ها بحث 
کاهش مقیاس تولید کشــاورزی و تکه تکه شدن زمین ها 
می شود، بحث خشکسالی و تضعیف سفره های زیرزمینی 
و تغییر کاربری زمین های زیر کشــت، همه و همه در افت 
خطرناک بخش کشاورزی مؤثر بوده و این دو در کنار خروج 
نیروی کار و خروج سرمایه از این بخش، چالش آفرین شده 
است.نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری تاکید 
کرد: نهادهای آماری جهانی البته به دلیل دقیق تر بودنشان 
معمولًا آمارهای رشد اقتصادی ایران را قبول ندارند، اما با 
فرض اینکه همین آمارها درست باشد، ما شاهد این هستیم 
که آمار موجود با نتایج واقعی بخش صنعت و خود این آمار به 
صورت تفکیکی در تعارض و تناقض است. معمولًا اتفاقی 
که در اعلام آمارهای اقتصادی در حوزه رشــد می افتد این 
است که هر دولتی آمار رشد اقتصادی خود را مثبت محاسبه 
می کند و این تازه دولت بعدی است که با محاسبه دقیق تر 
نشان می دهد در هر حوزه ای چه میزان رکود و رشد منفی و 
خروج سرمایه و خروج نیروی انسانی داشتیم. برای مثال در 
دولت قبل رئیس جمهور مدعی حفظ رشد اقتصادی مثبت 
بود و معتقد بود در دولت احمدی نژاد رشــد متمادی منفی 
داشتیم و حالا با تغییر سکاندار قوه مجریه، دولت آقای رئیسی 
از تجربه رشــد منفی در بسیاری از رشته ها در دولت حسن 
روحانی سخن می گوید.این کارشناس مسائل اقتصادی با 
بیان زوایای دیگری از تناقضات و نکات عجیب مندرج در 
آمارهای ارائه شده توسط دولت ها گفت: یکی از مشکلات 
نظام آماری ما عدم شفافیت در صحت داده های اولیه آماری 
است که قرار است فرد آمارگیر از آن نتایجی استخراج کند. 
ما نتیجه چنین ضعفی را در حوزه نسبت صنایع تولیدکننده 
کالای مصرفی و نســبت آن با رشــد اقتصادی صنایع مادر 
و صنایع تولیدکننده مواد خام و کالاهای واســطه صنعتی 
می بینیم. برای مثال رشد اقتصادی صنایع و معادن و نفت 
و انرژی و پتروشــیمی ما امســال رشد نشان داده است، اما 
در عین حال صنایعی که محصولات صنعتی را به کالای 

مصرفی بدل می کنند، رکود داشته است.
این کارشناس حوزه بازار کار و تأمین اجتماعی افزود: برای 
مثال این غیر منطقی است که شما در سه حوزه محصولات 

لوازم خانگی، خودرو و مسکن رشد منفی یا رکود داشته باشید، 
اما در عین حال تمام صنایع و معادن و واحدهای پتروشیمی 
و انرژی کشــور که در واقع مادر همین محصولات نهایی 
مصرفی هســتند، رشد داشته باشند. تولید مسکن مصرف 
کننده بخش عمده ای از محصولات و تولیدات صنایع دیگر 
است و عجیب است که این بخش سال ها قبل تا امروز رشد 
منفی دارد، اما سایر صنایع از تولید فولاد، میلگرد، سیمان 
و محصــولات معدنــی و آجر و ملحقات بکار رفته در نما و 

درون خانه رشد داشته باشند.
وی با اشاره به رشد منفی ۱3 درصدی در سال 9۸ در حوزه 
مسکن و ساختمان و رشد منفی ۱۵ درصدی در سال 99 در 
همین حوزه و رشد منفی 2.3 درصدی همین بخش در سال 
۱۴0۱، اظهار کرد: کاهش شدید تقاضای مسکن باعث شده 
تا سرمایه گذار از این بخش خارج شود. به طور طبیعی رشد 
بخش مســکن دو دلیل می تواند داشته باشد. در وهله اول 
بخش دولتی باید در این حوزه فعال باشد و به وظیفه تولید 
مسکن خود بپردازد و در وهله دوم بخش خصوصی باید در 
این حوزه فعال باشد. اکنون سهم دولت به دلیل سیاست های 
ســال های اخیر سهمش در تولید مسکن بسیار ناچیز بوده 
اســت. بخش خصوصی نیز افت قابل ملاحظه در ورود به 
این بخش داشته زیرا فعالیت بخش خصوصی تابع تقاضای 
موجود در بازار اســت. این درحالی اســت که ما با سرکوب 
کــردن مصنوعی قدرت خرید و مزد و تحمیل تورم، کاری 
کردیم که تقاضا در این بخش به شدت افت داشته باشد و 
مردم دیگر نتوانند به راحتی مسکن تولید شده توسط بخش 

خصوصی را به صورت اجاره و خرید تهیه کنند.
حیدری افزود: وقتی تقاضای موثری در بخش مســکن از 
طرف لایه های کم درآمد اما پرجمعیت جامعه وجود نداشته 
باشــد، شــاهد این خواهیم بود که آمار هرســال نسبت به 
ســال قبل از آن در این بازار بدتر اســت. همین مسئله خود 
باعث خروج سرمایه و خروج نیروی کار از این بخش مهم 
اقتصاد ایران که نیاز زیادی نیز به آن وجود دارد، شده است. 
رکود در این بخش تشدید شده و سرمایه گذاری در بخش 
تولید مســکن بطورطبیعی باید منفی باشد. اگر در دوره ای 
در سال های ۱۴0۱ و ۱۴00 نیز ما شاهد کاهش شدت رشد 
منفی بودیم، بیشتر به خاطر افزایش مجوزهای ساخت و ساز 
توسط شهرداری ها بوده است و خبر ساخت و ساز دولت در 
چهارچوب طرح مسکن ملی هنوز اثر خود را بر بازار نگذاشته 
است.وی با اشاره به آمار رشد مثبت صادرات به خاطر نسبت 
نرخ ارز با ارزش پول ملی و امکان افزایش رشد اقتصادی به 
دلیــل افزایش صادرات گفت: این بخش از ادعای افزایش 
مثبت تراز تجاری و رشد صادرات نیز چندان آورده اقتصادی 
برای کشور ندارد. زیرا ما اغلب محصول نهایی صنعتی مثل 
مسکن و خودرو صادر نمی کنیم. بخش زیادی از صنایعی که 
دچار رکود هستند )مانند صنعت ساختمان( به دلیل مبادله 
ناپذیری و عدم امکان صادرات )چون مسکن یک کالای 
غیرقابل مبادله و صدور یا اصطلاحاً non-Tradable است( 
امکان صدور نداشته است.حیدری تصریح کرد: به این ترتیب 
شما شاهد آن هستید که ما محصولات خام بسیاری از صنایع 
خود که تبدیل به محصول نهایی مصرفی نشــده را صادر 
می کنیم و ارزش افزوده این محصولات صنعتی خام مثل 
فولاد خام، سیمان، محصولات پتروشیمی پایین دستی و 
امثال آن بسیار پایین تر از ارزش افزوده محصول نهایی است 
و همین مسئله باعث کاهش ارزش افزوده بخش صادرات و 
غیرقابل اتکاشدن درآمدهای صادرات غیرنفتی کشور شده 
است. به عبارت بهتر ما در حوزه صادرات غیرنفتی نیز دچار 
نوعی خام فروشی هستیم و رشد اقتصادی ناشی از فروش 
محصولات خام صنعتی و تبدیل نشده به محصول نهایی، 

نباید ما را بفریبد.

محبوبه فکوری
روزنامه نگار

خریداران دلار از بازار فرار کردند
خبرآناین: انتشار خبرهای مثبت سیاسی در روزهای گذشته باعث شده که 
خرید و فروش و معامله ارز در بازار پرریسک باشد و هم اکنون خریداران، 
فرار را بر قرار در بازار ترجیح دهند.قیمت دلار در حالی در بازار ارز در کانال 
۴9 هزار تومان قرار گرفته که خریداران بازار با توجه به اخبار درگوشــی 
و شنیده ها از احتمال توافق، برای خرید دست نگه داشته اند.در تازه ترین 
خبر، یک رسانه آمریکایی با استناد به اظهارات وزیر خارجه عمان، ایران و 
آمریکا را در آستانه توافق بر سر تبادل زندانیان دانست.بنا به این گزارش، 
تارنمای رســانه ای »المانیتور« به نقل از وزیر خارجه عمان نوشــت که 
جمهوری اســلامی ایران و آمریکا فاصله اندکی تا توافق بر ســر آزادی 

زندانیان آمریکایی دارند. ســید بدر البوســعیدی، وزیر امور خارجه عمان، 
در مصاحبه ای با المانیتور گفت که جدیت واشنگتن و تهران همزمان با 
تلاش مذاکره کنندگان آنها برای دستیابی به توافق بر سر پرونده هسته ای 
احســاس می شــود.المانیتور مدعی شده: به عنوان بخشی از توافق میان 
تهران و واشنگتن، ایران آزادسازی میلیاردها دلار از دارایی های خود را که 
در بانک های کره جنوبی هستند و ذیل تحریم های آمریکا مسدود شده 
اند، خواستار است. بر مبنای یک سازوکار پیشنهادی به ایران اجازه داده می 
شود که تنها برای اهداف بشردوستانه به این دارایی های خود دسترسی 
داشته باشد. کشورهایی نظیر عمان، قطر و انگلیس در مقاطع مختلف در 

تسهیل این گفتگوها نقش داشتند.وزیر خارجه عمان در خصوص توافق 
احتمالی ایران و آمریکا در موضوع زندانیان گفت: می توانم بگویم که آنها 
)به توافق( نزدیک هستند.البوسعیدی همچنین درباره آزادسازی دارایی 
های بلوکه شده ایران افزود که دو طرف باید چارچوبی زمانی داشته باشند 
که چگونگی سازماندهی این اقدام را مشخص کند. تصور می کنم آنها 
در حال تهیه چنین چارچوبی هســتند.در همین حال، دو روز گفت وگوی 
انریکه مورا، معاون مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و علی باقری، 
معاون وزیر خارجه ایران در دوحه ظاهرا به پیشــرفت هایی در خصوص 

موضوع هسته ای ختم شده است. 
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گروه راه و مســکن: بیشترین رشد تولید خودرو بین سال های ۱390 
تا ابتدای ۱۴02، مربوط به ســال های ۱393 تا ۱۴0۱ بوده اســت 
با این تفاوت که بخشی از تولیدات دو خودروساز بزرگ کشور در 
سال 93 مربوط به محصولات برلیانس، گروه رنو و سوزوکی بود. 
ارزیابی ها از وضعیت خودرو نشــان می دهد که طی هفته جاری 
ریزش قیمت خودرو که حدود یک ماه پیش شروع شده بود متوقف 

شود و قیمت ها روند صعودی به خود بگیرند.
فعــالان بــازار خودرو بر این باورند که در صورت واردات و عرضه 
خودروهای کارکرده واردات خودروهای نو و افزایش تولید و عرضه 
خودروهای داخلی و بازار خودرو تا حدودی متعادل شــده و برون 

رفت از افزایش مداوم قیمت خواهد داشت.
چنانچه بخواهیم به وضعیت خودرو طی سال های اخیر اشاره کنیم 
باید نگاهی به اعمال تحریم های ظالمانه آمریکا علیه ایران از سال 
97 و خروج دو خودروساز فرانسوی از ایران داشته باشیم که بازار 

خودرو را دچار چالش ها و التهابات شدیدی کرد.
مشکلاتی از قبیل تولید خودروسازان و همچنین تولید خودروهای 
ناقص بود که همین امر موجب عرضهٔ کمِ خودرو به بازار و در نتیجهٔ 

آن جهش قیمت خودرو در بازار بود.
این در حالی است که در دولت سیزدهم تلاش شده تا چالش های 
این بخش از صنعت کشور رفع شود، بنابراین رئیسی در ۱۵ اسفند 
۱۴00 دســتور هشــت ماده ای برای بهبود وضعیت خودروسازی 
کشور را ابلاغ کرد و در حوزهٔ تولید خواستار افزایش دست کم ۵0 
درصدی تولید خودرو در ســال ۱۴0۱ نســبت به سال ۱۴00 شد و 
دستور داد که ساز و کارهای لازم به منظور تولید و عرضهٔ حداقل 

یک خودروی اقتصادی با ساختار به روز، فراهم شود.
بنابراین با اقدامات وزارت صمت رشد تولید خودرو رقم خورد.

چنانچه بخواهیم مروری بر وضعیت تولید خودرو داشــته باشــیم 
می بینیم که این رشــد بین ســال های ۱393 تا ۱۴0۱ بوده است، 
البته با این تفاوت که بخشی از تولیدات دو خودروساز بزرگ کشور 
در سال ۱393 مربوط به محصولات برلیانس، گروه رنو و سوزوکی 
بوده است که بیشترین میزان تولید خودرو هم مربوط به سال های 

90 تا 96 بوده است.
با اینکه در سال های ۱393 تولید خودرو رشد نسبتأ خوبی را تجریه 
کرده بود و تولید این محصول صنعتی نیز در کشور به یک میلیون 
و صد و سی و یک هزار دستگاه رسیده بود، اما در سال ۱39۴ باز 
هم شاهد کاهش تولید خودرو در کشور بودیم که در آن بازهٔ زمانی 
تولید خودرو به 979 هزار دستگاه رسید اما در سال ۱39۵ با رشد 
تولید، باز هم تولید خودرو به یک میلیون و ســیصد و پنجاه هزار 

دستگاه افزایش پیدا کرد.
در ســال ۱396 تولید خودرو با رقم یک میلیون و پانصد و ســی و 
پنج هزار دستگاه همراه بود که پس از تحریم ها در سال 97 تولید 
خودرو به یکباره کاهش پیدا کرد به طوریکه همان سال هفتصد 
و پنجاه و شش هزار دستگاه خودروی کامل و 200 هزار دستگاه 

خودروی ناقص تولید شد.
همچنان وضعیت تولید خودرو به مراتب بدتر شد تا اینکه در سال 
9۸ تولید خودروی کامل به پانصد و هشــتاد و دو دســتگاه و تولید 
خودروی ناقص به 2۵0 هزار دستگاه رسید، در حالی که در سال 99 
تولید خودرو وضعیت نسبتأ بهتری به سال 9۸ پیدا کرد بدین صورت 
که تولید خودروی کامل به هفتصد و چهل و دو هزار دستگاه رسید، 
اما همچنان وضعیت خودروی ناقص در همان سال باز هم تعریفی 
نداشت در حالیکه تنها 2۵0 هزار خودروی ناقص تولید شده بود.

این روند ادامه داشت تا اینکه در سال ۱۴00، رئیس جمهور نسبت 
به اوضاع تولید خودرو به خودروســازانِ داخلی تذکر داده بود و در 
همان حین تولید خودروی کامل در کشــور به هفتصد و شــصت 
و چهار هزار دســتگاه رســید و تولید خودروی ناقص نیز همچنان 
قابل توجه زیاد بود که در همان سالِ ۱۴00، دویست هزار دستگاه 
خودرو تولید شد.پس از دستور اکید رئیس جمهور در خصوص رفع 
مشــکلات صنعت خودرو و اقدامات وزارت صمت در این زمینه، 
تولید خودرو در ســال گذشــته افزایش پیدا کرد و به یک میلیون و 
ســیصد و چهل و هشــت دستگاه رسید، در حالیکه وزارت صمت 
اعلام کرده که در ســال جاری تولید یک میلیون و هفتصد هزار 
خودرو محقق می شود که تا کنون ثبت سفارش ۱00 هزار دستگاه 
خودرو برای واردات انجام نشده است.عبدالله توکلی مدیرکل صنایع 
خودرو وزارت صمت، گفته که با افزایش تولید و واردات خودرو نو و 
کارکرده، عرضهٔ خودرو افزایش می یابد، ضمن اینکه باید تقاضای 
کاذب با ابزارهای مالیاتی کاهش یابد و شــفافیت بازار نیز با الزام 
ثبت معاملات خودرو در ســامانهٔ جامع تجارت افزایش یابد.مدیر 
کل صنایــع خــودرو وزارت صمت همچنین به لایحهٔ دو فوریتی 
واردات خودروهــای کارکــرده و رفع برخی از موانع خودروهای نو 
هم اشــاره کرده و گفته که این لایحه در دولت مصوب شــده و در 

دستور کار مجلس نیز قرار گرفته است.

»تدبیرتازه«گزارشمیدهد

واکاوی ساخت خودرو در سال های اخیر
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گروه راه و مســکن: از نقطه نظر اشــتغال، فعالیت های 
ســاختمانی در مســکن بخش بزرگی از کل نیروی کار 
کشور را در برمی گیرد، بنابراین زمانی که رکود در بازار 
مســکن رخ دهد بخش عمــده ای از فعالیت های این 
حوزه لغو می شود و نرخ بیکاری در کشور رشد می کند.
ســرمایه گذاری به عنوان عاملی کلیدی در توســعه و 
پیشــرفت کشــورها به شمار می رود و این امر می تواند 
تأثیر مثبتی بر رشــد اقتصادی، افزایش تولید ناخالص 
ملی، درآمد ســرانه، اشــتغال، ارزش پول ملی و کاهش 
تــورم و بــه طور کلی بهبود مؤلفه های مختلف اقتصاد 
کلان داشــته باشــد، از این رو امر سرمایه گذاری مورد 

توجه کشورهای مختلف قرار گرفته است.
یکی از انوع ســرمایه گذاری ها بحث مسکن است، چرا 
که مسکن دارای ویژگی خاصی است که با سایر کالاها 
مانند ارز، سکه و خودرو به لحاظ سرمایه گذاری تفادت 
خاصی دارد، چرا که مسکن با شاخصهٔ دوام یک کالای 
ســرمایه ای محسوب می شود بنابراین سرمایه گذاران 
تمایل بیشتری نسبت به مسکن به سایر کالاها دارند.

خریــد مســکن می تواند محل ســرمایه گذاری برای 
خانواده ها باشد چرا که سرمایه گذاری در بخش مسکن 
روابط گســترده ای با بخش های مختلف صنعتی دارد 
به دلیل اینکه ســاخت و ساز موجب فعال شدن صنایع 
بسیار زیادی می شود و در صورت افول سرمایه گذاری در 
بخش مسکن، این صنایع با مازاد عرضه روبرو می شود.

افول ســرمایه گذاری و رکود ســاخت و ساز در بخش 
مسکن موجب افزایش بیکاری می شود چرا که بسیاری 

از افراد با مهارت کم در بخش مسکن مشغول فعالیت 
هستند.این در حالی است که هم اکنون در شرایط فعلی 
کشور اوضاع ساخت و ساز و خرید و فروش مسکن به 
نوعی دچار رکود شده و برخی مشاغل مربوط به این حوزه 
به بیکاری نسبی دچار شده است، بنابراین شاهد افزایش 

نرخ بیکاری به دلیل رکود در بخش مسکن هستیم.
تقریباً در دههٔ گذشــته افول سهم ساختمان در اقتصاد 
ملی را شــاهد بودیم به طوری که ســالانه کمتر از یک 
درصد رشــد اقتصادی داشته ایم، کاهش قدرت خرید 
مســکن خانوارها نیز یکی از دلایل نابسامانی در حوزهٔ 
مسکن است.در خصوص مسکن باید بگوییم که بازار 
مســکن تهران مهم ترین بازار مسکن کشور است که 
در شــرایط فعلی کشور و رکود اقتصادی مسکن تعداد 
معاملات مسکن در تهران به طور چشمگیری کاهش 
یافته اســت، به خصوص در سال های اخیر این کاهش 
را می توان به فقدان تقاضای مصرفی در شــهر تهران 
ربط داد، چرا که افزایش قیمت مسکن به مراتب فراتر 
از افزایش قدرت خرید شــهروندان حرکت کرده است 
به طوری که در شــرایط حال حاضر مســکن بسیار دور 
از دســترس قشــر متوسط جامعه قرار دارد و با توجه به 
فضای تورمی کشور و نا اطمینانی سرمایه گذاری های 
بلندمدت، سرمایه گذاران حاضرند امروز بهای بیشتری 
برای ســرمایه گذاری در بازار ملک بپردازند، اما انتظار 
عمومی آن است که نرخ های بازدهی سرمایه گذاری در 
صورت عادی سازی شرایط مناسب در بلندمدت بهبود 
یابد.کاهش قدرت خرید مسکن و حتی اجاره بها در چنین 

شرایط اقتصادی در کشور منوط به این است که اجاره 
بهای مســکن و ملک همچنان پا به پای تورم عمومی 
رشد می کند اما رشد بهای مسکن به احتمال زیاد از تورم 
عمومی عقب مانده نسبت بها به اجاره بیش از بیش از 
ســقف های تاریخی فاصله می گیرد و این معضل رفع 
اجاره بها در شرایط تورمی تنها با تعادل مطلوب در عرصهٔ 

ساخت و ساز و عرضه ممکن می کند.
در این میان تحریم های بین المللی در دههٔ نود گواهی 
است بر تورم شدید اقتصادی به ویژه در حوزهٔ مسکن که 
بسیاری از اجاره نشین ها را دچار دردسرهای بزرگی کرده 
است، بنابراین برخی افراد معتقدند که چنانچه تحریم ها 
برداشته شود خرید و فروش مسکن و اجاره بهای آن از 
رکود خارج شده و به راحتی در اختیار خریداران مسکن 
قرار می گیرد، در حالی که در ســال های گذشته زمانی 
که درآمدهای نفتی افزایش یافته بود بحث مسکن به 
عنوان بازاری که مداخلات دولت هم در آن محدود بود 
و بازار مورد توجه سرمایه گذاران بود هم با جهش های 

زیادی در قیمت مسکن همراه بود.
بنابراین دور از انتظار است که در آیندهٔ نزدیک شاهد اقدام 

برای بهبود در مناسبات اساسی اقتصاد کشور باشیم.
در حال حاضر شرایط کنونی بازار موجب شده تا خریداران 
در انتظار کاهش بیشــتر قیمت ها باشند و مسأله ای که 
خرید مســکن را با کاهــش قابل توجهی مواجه کرده 
اســت.حال اینکه تحلیل گران اقتصادی بر این باورند 
که بازار مســکن در کشورهای صادرکنندهٔ نفت با این 
بازار در سایر کشورها تفاوت هایی دارد، چرا که داده های 

آماری کشورهای صادرکنندهٔ نفت از اثرگذاری معنادار 
درآمدهای نفتی بر نوسانات بازار مسکن حکایت دارند 
در حالی که در اقتصادهای توسعه یافته نوسانات مسکن 
بیشــتر تحت تأثیر سیاســت های پولی قرار گرفته و به 
عنوان یک اهرم، اثرگذاری این سیاســت ها بر اقتصاد 

را تشدید می کند.
در ایران بخش مسکن نسبت به بسیاری از کشورها از 
اهمیت بالاتری برای اقتصاد کشــور، مردم و همچنین 

دولت برخوردار است.
 به دلیل توسعه نیافتگی و عدم کارآمدی بازارهای مالی و 
سرمایه، بازار مسکن نقش اصلی را در جذب دارایی های 
افراد بر عهده داشته و بنابراین می توان آن را به عنوان 
نمایندهٔ بازار دارایی قلمداد کرد که روابط پسین و پیشین 

قابل توجهی با سایر بخش های اقتصادی دارد.
همچنین از نقطه نظر اشتغال، فعالیت های ساختمانی در 
ایران بخش بزرگی از جمعیت شاغل کشور را تشکیل 
می دهند و علاوه بر این فعالیت هایی که به طور مستقیم 
و غیر مستقیم و مرتبط با بحث مسکن و ساختمان که از 
جمله تولید مصالح ساختمانی، تولید درب و پنجره و حتی 
ساخت اسباب و اثاثیه منزل را شامل می شود که بخشی 

از کل نیروی کار کشور را در برمی گیرد.
بنابراین زمانی که رکود در بازار مسکن به وجود می آید 
بخش عمده ای از فعالیت های این حوزه لغو می شود و 
نرخ بیکاری در کشور دوباره رشد می کند و امیدواریم با 
حمایت دولت و مجلس به وضعیت بیکاری و همچنین 

ساماندهی بخش مسکن رسیدگی شود.
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گروه راه و مســکن: مهاجرت سازندگان مسکن ایرانی به کشورهای! همسایه 
فقط یک نوع جوسازی است چرا که در هیچ کجای دنیا چنین مزیت هایی 
در بخش ساخت و ساز و بساز و بفروش که در کشور ما است وجود ندارد، کما 

اینکه قیمت گذاری رها شده در بخش مسکن در ایران وجود دارد.
مجید گودرزی کارشــناس مســکن در گفت وگو با روزنامهٔ نقش اقتصاد در 
خصوص مهاجرت سازندگان مسکن به کشورهای همسایه، گفت: برخی از 
این صحبت ها جوســازی در فضای رســانه ای است، به دلیل اینکه اقداماتی 
که در بخش مســکن صورت گرفته و همچنین دولت در صدد تلاش برای 

ساماندهی با وضع قوانین جدید در حوزهٔ مسکن است.
وی افزود: این در حالی است که در اکثر کشورهای دنیا، حتی در کشورهایی 
که اقتصاد آزاد دارند مانند کانادا و آلمان هم می بینیم که دولت ها در بخش 
مســکن به طور مســتقیم ورود می کنند و مستقیمآ هم قیمت گذاری کرده و 
افزایش ها را مشخص می کنند، بنابراین حمایت های همه جانبه ای از تأمین 
نیازهــای ضــروری جامعــه دارند در حالی که در ایران می بینیم که یک نوع 
کم کاری تاریخی موجب شده که ما حتی یک بند قانونی هم در خصوص 
قیمت گذاری مســکن نداشــته باشیم و متأسفانه یک آشفته بازاری در بحث 

مسکن داشته باشیم.
این کارشناس مسکن در مورد قوانین جدید مسکن، بیان داشت: به هر حال 
قوانین جدید موجب شده که بخش مسکن رو به ساماندهی شدن برود که 
ایــن امــر قاعدتاً به مذاق برخی ها خوش نمی آید و در نهایت چنین جوهای 
روانی در جامعه به راه می اندازند که سازنده های مسکن کشورمان به خارج 

از کشور مهاجرت می کنند در حالی که اصلًا چنین نیست.
گودرزی گفت: ما می بینیم که سازندگان مسکن در کشور ما چنانچه به ترکیه 
مهاجرت کرده باشند قادر به فروش ملک خود نیستند و اگر بخواهند ملک 
خود را بفروشند با ۴0 درصد قیمت، دولت ترکیه ملک آن ها را خواهد خرید 
اما این در حالی است که در کشور خودمان چنین محدودیت هایی وجود ندارد.

وی با اشــاره به مزیت هایی که در خصوص ســاخت و ساز و فروش مسکن 
در ایران وجود دارد، خاطرنشــان کرد: مزیت هایی که در خصوص ســاخت و 
ساز در ایران وجود دارد بی نظیر است به طوری که هیچ کجای دنیا به این 
صورت نیست که سازنده هایی ملکی را با قیمت ۸ تا ۱0 میلیون تومان بسازند 
و متری ۱۵0 میلیون الی آخر بتوانند بفروشند در حالی که ما چنین چیزی در 
هیچ کجای دنیا نداریم و من معتقدم که بیشتر موضوع مهاجرت سازندگان 
مسکن به کشورهای همسایه، بلکه صد در صد آن جوسازی است، از طرفی 
هم مهاجرت در ســازندگان مســکن وجود داشته، کما اینکه کج سلیقگی ها 
هم در بحث ساخت و ساز مسکن وجود داشته است و همچنین فشارهایی 

که به ناحق در در بحث ساحت و ساز به سازندگان وارد شد.
این کارشناس مسکن بیان داشت: من شخصاً معتقدم که باید ده ها و صدها 
باستی هیلز داشته باشیم و بتوانیم سرمایه هایی که در بخش مسکن وجود 
دارد را جذب کنیم و اجازه ندهیم این سرمایه ها به ترکیه و گرجستان برود.

گودرزی ادامه داد: اکنون ما شاهد این هستیم که در نوار جنوبی خلیج فارس 
شــهرهای آباد و پر رونقی وجود دارد در حالی که نوار شــمالی که مربوط به 
ایران است حتی ما یک شهر جدید هم نداریم، که بنده اخیرأ د مصاحبه ای 
که از رادیو اقتصاد پخش شــد و معاون وزیر مســکن هم حضور داشتند این 

کم کاری در این حوزه را به ایشان یادآور شدم.
وی د ادامه اضافه کرد: چنانچه ما پروژه هایمان را در نوار شــمالی در بخش 
خارجی تعریف کنیم قطعاً ســرمایه گذاری ها از کشــور خارج نخواهد شد و 
همچنیــن دولــت می تواند از محل تعریف این پروژه ها فقط ســاماندهی و 
مدیریتشان، درآمدهای سرشاری داشته باشد و هیچ کدام از سازنده های ما 
از کشور خارج نخواهند شد چرا که جذابیت های بخش مسکن در کشور ما 
بی نظیر است و همچنین قیمت گذاری ها در ایران کاملأ رها شده است و به 
نوعی کاملأ بی قانون است که چنین چیزی در هیچ کجای دنیا وجود ندارد.
این کارشناس مسکن در پاسخ به سوالی که آیا چشم انداز مبهم اقتصادی 

در ایران موجب مهاجرت سازندگان شده است، گفت: متأسفانه قیمت گذاری 
رها شده موجب شده که قیمت ملک در ایران نسبت به بسیاری از کشورهای 
دنیا و شــهرهای آباد دنیا حتی اروپا و آمریکا بشــود به خاطر همین و با توجه 
به اینکه مهاجرین می توانند با مقدار سرمایه گذاری در حدود 300 هزار دلار 
حتی تابعت بگیرند، بنابراین قیمت گذاری رها شده موجب شده که بسیاری 

از منازل فروخته شود و در مناطق دیگر دنیا سرمایه گذاری شود.
گودرزی بیان داشت: به اعتقاد من یکی از مهم ترین بحث هایی که موجب 
مهاجرت شــده، عملًا عدم مدیریت درســت مســکن به خصوص در زمان 
ریاست آقای آخوندی و پس از آن هم افرادی که از پیروان و حامیان ایشان 
در وزارت راه و شهرسازی بود، در حالی که ما بارها از ریاست جمهوری خواستار 
این بودیم که نســبت به پاکســازی همفکران آقای آخوندی در وزارت راه و 
شهرسازی تلاش کنند در غیر این صورت طرح و برنامه های مسکن ملی در 
دولت فعلی زمین گیر خواهد شد، در حالی که می بینیم مشکلات زیادی هم 

در این بخش ایجاد کرده اند.
وی افزود: عمده دلیل مهاجرت ســرمایه ها از بخش مســکن ایران می تواند 
به بخش قیمت گذاری ناصواب و غیر عادلانه باشد که بسیاری از منازل ما 
به خصوص در بخش ۱ و 2 و ۵ تهران، قیمت هایی که روی شــان گذاشــته 
می شود از شهرهایی مانند بندر مارسی و شهرهای د انگلستان بیشتر است 
که این خود یک محرک برای مهاجرت و خروج ســرمایه از کشــور است که 
الان هم متاســفانه انتقال ســرمایه از طریق ارزهای دیجیتال آسان شده که 

دولت نمی تواند کنترل زیادی در این بخش داشته باشد.
این کارشناس مسکن گفت: تقاضای من این است که همه دست به دست هم 
بدهیم و این بخشی که می تواند محرک اقتصاد ما باشد و به نوعی می تواند 
رفاه ما ایرانی ها را بیشتر از این که هست بکند بیایم به دولت و مجلس کمک 
کنیم که بتوانند حریف آن حجمه های سنگین مافیای مسکن شوند تا بتوانند 
طرح هایی لازم است در بخش مسکن اجرایی شود را به سرانجام برسانند.

مهاجرت سازندگان مسکن به کشورهای همسایه جوسازی بیش نیست
یککارشناسمسکندرگفتوگوبا»تدبیرتازه«مطرحکرد
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6 اســفند ۱۴0۱ بود که ثبت نام برای دریافت خودروهای وارداتی 
آغاز شد، امروز بعد از گذشت ۴ ماه در 6 تیر ۱۴02 هستیم و خبری 
از تحویل خودروهای وارداتی به گوش نمی رسد و ۵00 میلیون از 
پول متقاضیان نیز در حساب های وکالتی مانده و بلوکه شده است.

امید قالیباف، ســخنگوی وقــت وزارت صمت موعد تحویل 9۵ 
درصد خودروهای وارداتی را سه ماهه، یعنی خرداد ماه سال ۱۴02 
اعلام کرده بود. او گفته بود که »در خرداد ماه با اوج تنوع مدل ها 
و همینطــور افزایش تیراژ خودروهای وارداتی مواجه خواهیم بود 

و بخش زیادی از متقاضیان، خودرو خود را خواهند شناخت.«
آن موقــع قالیبــاف مکرر مصاحبه می کــرد و در این باره توضیح 
مــی داد و واردات خودرو را عملکــرد موفقیت آمیز این وزارتخانه 

می دانســت، اما حالا بعد از گذشــت چند روز از پایان خرداد ماه 
خبری از اطلاع رســانی وزارت صمت نیســت و خودرویی هم به 

دست متقاضیان نرسیده است.
اوایل اسفند ماه سال گذشته بود که ثبت نام خودروهای وارداتی با 
چند شرط آغاز شد، شرطی هم که بیش از همه به چشم آمد،  بلوکه 
کردن ۵00 میلیون تومان در حساب وکالتی بود تا متقاضیان واقعی 
از کاذب تشخیص داده شوند. از آن زمان تا به امروز در اوایل تیرماه، 
چهار ماه گذشته است و در این مدت این رقم بلوکه بوده و خودرویی 
هم در کار نبوده است.با برکناری فاطمی امین و خداحافظی قالیباف 
از وزارت صمت، حالا که کار واردات خودرو از مرحله ثبت نام گذشته 
و به مرحله پاسخگویی رسیده، دیگر خبری از اطلاع رسانی نیست 

و حالا باید وزارت صمت با ریاســت علی آبادی پاسخگوی نتیجه 
طرح هایی که فوری و برای فرار از اســتیضاح توسط فاطمی امین 
و تیم اش اجرا شــده، باشــد که کم هم نیستند و علاوه بر وضعیت 
بلاتکیفی که خودروهای وارداتی دارند طرح سامانه یکپارچه هم با 
انتقادات و با ابهامات فراوانی مواجه است. اگر وعده واردات خودرو 
۱00 هزار دستگاه بود و تنها 3۴ هزار نفر غربال شدند و واجد شرایط 
شناخته شدند، تعهدات خودروسازان در سامانه یکپارچه نزدیک به 2 
میلیون دستگاه خودرو است و ابعاد گسترده تری دارد.وزارت صمت 
در دوران مدیریت جدید هنوز درخصوص این خلف وعده پاسخ و 
اطلاعیه ای نداشته است. مشخص نیست علی آبادی و مدیران اش 

چطور این موضوع را تعیین تکلیف خواهند کرد.

خرداد تمام شد و خبری از تحویل 
خودروهای وارداتی نشد

 وزارت صمت نمی خواهد 
پاسخگو باشد؟

یادداشت

فاطمه جوادی
روزنامه نگار
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بغزیــان تحلیلگــر اقتصــادی براین باور 
اســت: متاسفانه مسئولین دولتی نسبت به 
شــرایط حاد مردم بی تفاوت هستند و این 
قشــر ضعیف است که هر روز با مشکلات 
دســت و پنجه نرم می کند. در حوزه بانکی 
مشــکلات فراوانی داریم و گویی مسئول 
بانکی دغدغه مند در این حوزه وجود ندارد، 
مــن وزیر اقتصادی ندیدم که دغدغه این 
امر را داشته باشد، رئیس بانک مرکزی هم 
ندیدم که بگوید من نگرانم. وقتی این چنین 
باشد معلوم است که برنامه ها نیز برنامه های 

مدون با قابلیت اجرای بالا نیستند.
آلبــرت بغزیان تحلیلگر اقتصادی در گقت 
وگــو با نقش اقتصاد در خصوص بســته 
پیشنهادی ده بندی وزارت اقتصادی درباره 
مهار تورم گفت: بسته های پیشنهادی که 

ارائه می شــود اصولًا بلندمدت است. فلذا 
تا این بســته ها و برنامه ها به ســازمان ها و 
نهادی ذیربط ارجاع داده شــود و بخواهند 
اقدامات لازم را انجام بدهند تورم کار خود 

را کرده است.
وی ادامــه داد: در نتیجه این بســته ها در 
کوتاه مدت جواب نمی دهد. این بســته ها 
هر چقدر هم خوب باشــند طوری می شود 
که به مســئول بعدی انتقال پیدا می کند و 
آن اعتقادی به این بســته ندارد. یعنی عمر 
بســته ها به عمر روســا ارتباط دارد و عمر 
روســا هم به این که بتوانند با گفتاردرمانی 
مســئله را حل کنند اتفاق نیفتد. هر گونه 
بســته که به گوشه ای از تورم اصابت کند 
کمک کننده است ولی در کوتاه مدت جواب 
نمی دهند.او خاطرنشان کرد: در حال حاضر 

مسئله ما این است که تورم جهشی، گرانی 
جهشی که منتهی به شاخص اصلی می شود 
و برای مقابله با آن آمادگی نداریم و خیلی 
ضربه پذیر شدیم. ارز ظرف یک هفته بالا و 
پایین می شود و کالاها بالا می رود و پایین 
نمی آید. باز یک جهش و یک افزایش مجدد 
خواهیم داشت که باید در کوتاه مدت مهار 
شــود و نظارت هم باید قوی باشــد. بیمار 
را ابتــدا بایــد تثبیت کنیــد و بعد حال او را 
بهبود دهید. ما الان می خواهیم حال بیمار 
را بهبود ببخشــیم بدون اینکه آن را پایش 
کنیم.این استاد دانشگاه در خصوص اینکه 
بانکهــا چقدر می توانند در مهار تورم نقش 
داشــته باشــند بیان کرد: سهم بانک ها در 
ناترازی است. یعنی منابع را به باد و وام دادند 
و مطالبات معوق بیشتر شده است. مطالبات 

غیروصول بیشتر شده و بدهکاران افزایش 
یافته اســت. بنابراین، مجبور به استقراض 
می شود تا ناترازی را بپوشاند که یک شبه و 
یک هفته ای درست نمی شود. بانک ها باید 
منابع خود را به سمت تولید ببرند. بانک ها 
باید خود قبول کنند ناتراز هســتند. وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی این مطلب را بیان 
می کننــد ولی هیچ بانکی تاکنون اعتراف 
به این امــر نمی کند.بغزیان تصریح کرد: 
بانک ها مازاد اموال دارند و باید بفروشــند 
و کسی پیش قدم نمی شود. یعنی باید اینها 
انجام شــود، باید شخمی در هیئت مدیره 
بانک ها زده شــود. مدیرعامل هایی را قرار 
دهند که تعارف با هیچ نهادی نداشته باشند 
و به سمت رفع ناترازی بروند. با هیچ فرد و 
بدهکاری تعارف و بدهکاری نداشته باشند 

کــه نادیده بگیرند. اگر بدهکاری ها نادیده 
گرفته شده که وضعیت به اینجا رسید. چطور 
برای من و شما که مردم عادی هستیم وقتی 
یک قسط عقب می افتد یکسری پیامک و 
فشــارها می آید، کسانی که وام های کلان 
می گیرنــد را با حــروف اختصاری خطاب 
می کنند!بغزیان در پایان خاطرنشان کرد: 
مشــکلات اقتصادی قابل حل شدن است 
ولی مســئله اینکه چرا انجام نمی دهند؟! 
باید از مسئولین پرسیده شود. کدام مناظره 
اتفاق افتاده که افراد موافق و مخالف دلسوز 
بحث کنند. همواره یک طرفه بوده اســت. 
نقطه نظرات را نگرفتند، بحث نکردند و تیم 
مشــاورین را تقویت نکردند و حتی حرف 
مشــاور را گوش نکردند! وقتی این کارها 

را نمی کنند باید دلیل را پرس وجو کرد.

گروه بازار مالی: افقه تحلیلگر اقتصادی براین 
باور است: برنامه توسعه کمک به اقتصاد می 
کند ولی نه با این شــرایطی که در اقتصاد 
داریم. طبق اعلام رسمی سازمان برنامه و 
بودجه برنامه های قبلی که ارائه شــد فقط 
3۴ درصد عملیاتی شد. فلذا عملًا به نتایج 

خود نرسیده است.
 مرتضی افقه تحلیلگر اقتصادی در گفت وگو با 
»نقش اقتصاد«، دربــاره تدوین برنامه ها 
هفتم توســعه  گفت: اول باید پرسید اهداف 
برنامه های شش گانه گذشته چقدر محقق 
شــده که برنامه توسعه هفتم نیز ادامه انها 
آماده اســت. طبق اظهارات معاون سازمان 

برنامــه و بودجه فقط 3۴ درصد برنامه های 
گذشته محقق شده که این رقم بسیار پایینی 
بشــمار می آید.وی ادامه داد: بنابراین، در 
حــال حاضر 3۴ درصدی که عنوان کردند 
اگر درســت باشد در شــرایطی بوده که ما 
نــه تحریم بودیم و نه تنش های منطقه ای 
بــه این میزان بــود. در حال حاضر با وجود 
اینکه آن موانع داخلی همچنان وجود دارند، 
تشــدید تحریم ها را از سال گذشته داریم. 
مهمترین سوال این است که با چه پشتوانه  
اجتماعی، اقتصادی و سیاســی رشدهای 
اقتصــادی متعــدد و اقداماتی که در برنامه 
هفتم توسعه به آن اشاره شده را می خواهند 

عملیاتــی کنند؟ چه تغییری در موانع قبلی 
ایجاد شــده کــه الان ادعاهای بزرگتری 
نســبت به برنامه های قبل کردند؟ به نظر 
من، در این شرایط فقط وقت گذاشتن روی 
برنامه نویســی و اتلاف منابع و هدر دادن 
بودجه است. این استاد دانشگاه تصریح کرد: 
با توجه به برنامه های گذشته و همچنین این 
برنامه می خواهند بگویند ما برنامه توسعه 
ارائه دادیم. البته این موضوع را اشــاره کنم 
برنامه توســعه کمک بــه اقتصاد می کند 
ولی نه با این شرایطی که در اقتصاد داریم. 
طبق اعلام رسمی سازمان برنامه و بودجه 
برنامه های قبلی که ارائه شد فقط 3۴ درصد 

عملیاتی شد. فلذا عملًا به نتایج خود نرسیده 
اســت. بدین معناست که برنامه های قبلی 
مشــکلاتی جدی در تحقق داشتند که آن 
هم در شــرایطی که تحریم وجود نداشته 
است. در حال حاضر به جای اینکه آن موانع 
را ببینند و بررســی کنند چه موانعی باعث 
شــده برنامه های قبلی بیش از 30 درصد 
محقق نشــود و آنهــا را رفع کنند دوباره با 
همان ساختارها و سوار بر همان بنیان های 
معیوب برنامه جدید نوشتند و این هم مثل 

برنامه های قبلی به نتیجه نخواهد رسید.
افقه اظهار کرد: نوشــتن برنامه دقیق که با 
واقعیت های اقتصادی نزدیک باشــد حتما 

به اقتصاد و رشــد آن کمک می کند. برای 
کشور در حال توسعه که منابع آن محدودتر 
از کشورهای پیشرفته است برنامه می تواند 
کمک کند. منتهی برنامه شرط لازم است 
امــا آن قالب و کســانیکه باید اجرا کنند و 
ساختاری که در آن قالب باید اجرا شود که 
ساختارهای اجرایی، مدیریتی و اداری است 
باید در حدی باشند که این اهداف عالی را به 
تحقق برسانند. ولی صرفاً نوشتن برنامه در 
ساختارهای معیوب هیچ کمکی به اقتصاد 
نمی کند. در نتیجه جواب نمی دهد همچنین 
اتلاف منابع مردم، بودجه مردم و ســرگرم 

کردن مردم است. 

سهم عمده بانک ها در ناترازی اقتصاد

ساختار معیوب اقتصاد مانعی پیش روی برنامه های توسعه
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اگرچه برخی به دنبال تضعیف اتاق بازرگانی هستند اما دولت باید با 
تقویت اتاق بازرگانی و به رسمیت شناختن توانمندی و اتحاد هیات 
نمایندگان در روند توسعه و پیشرفت کشور با آنها همکاری کند.

۱- اهمیت نهادهای اقتصادی بر کســی پوشــیده نیست. اینکه 
نهادهــای اقتصادی اند که به انگیزه های افراد برای فعالیت های 
اقتصادی شکل می دهند: انگیزه برای پس انداز، سرمایه گذاری و 
نـــوآوری. »عجم اوغلو« و »رابینسون« در کتاب »چرا کشورها 
شکست می خوردند« اهمیت نهادهای اقتصادی را چنان می دانند 
که اگر کشــورها پیروز می شــوند و یا شکست می خورند به دلیل 
نهادهای متفاوت اقتصادی آنهاست: »نهادهای اقتصادی فراگیر« 
و »نهادهای اقتصادی بهره کش«. البته در این بررســی نهادهای 
اقتصادی تحت تأثیر نهادهای سیاسی اند و نهادهای سیاسی نیز 
خود در حلقه های دیگر از ســایر روابط و مناســبات و بیش از هر 
چیز دیدگاه های نخبگان سیاســی متأثر می شــوند تا دولت مدرن 

شکل گیرد.
2- دولــت مــدرن به مفهوم حاکمیت اراده ملت و حکومت قانون 
پدیده ای اســت که کشــورمان حداقل بیش از یک قرن است در 
تکاپوی تحقق آن اســت. جریانی که با نهضت مشــروطیت وارد 
مرحله مهمی شد اما به سرانجام نرسید و متأسفانه به ایجاد ساخت 
قدرت مطلقه انجامید که اگرچه دارای مؤلفه های اقتصاد مدرن نظیر 
سرمایه گذاری صنعتی و اصلاحات اقتصادی و مالی و بوروکراتیک 
و حقوقی بود اما اســیر انحصارات دولتی و فقدان رقابت و تســلط 

ملاحظات سیاسی بر عقلانیت اقتصادی شد.
با تأسیس »خانه وکلای تجار« که نیای اتاق های بازرگانی امروز 
است و از پیشگامان مشروطه در یک صد و چهل سال قبل، سعی شد 
خواست جلوگیری از مداخلات دولت در اقتصاد و کسب وکار مردم 
پیگیری و از این خواست به عنوان اصل اساسی در یک اقتصاد به روز 
محافظت شود. حرکتی بس مهم و تاریخی که در صورت موفقیت 
و ایجــاد اقتصــاد آزاد و رقابتی مبتنی بر قانون با محوریت بخش 
خصوصی می توانست کار ایجاد دولت مدرن به تدریج و در تعامل با 
سایر حوزه های سیاسی و اجتماعی به سامان برسد. متأسفانه آنچه 
اما در طی دهه ها بر فضا حاکم شد سوءظن به نظام بازار و حقوق 
مالکیــت و بخش خصوصی، ازجمله اتاق های بازرگانی بوده. این 
در حالی اســت که اتاق های بازرگانی طبق ماده یک تشــکیل آن، 
نهادی اســت که به منظور کمک به فراهم آوردن موجبات رشــد و 
توسعه اقتصاد کشور تأسیس می شود و موسسه ای غیرانتفاعی و 

دارای شخصیت حقوقی و استقلال مالی است.
3- کم اعتمادی ســاختار سیاســی به بخش خصوصی خود را در 
اجرای سیاســت های اصل ۴۴ نشــان داد که متأســفانه به ایجاد 
بخش »خصولتی« و هر چه کوچک تر شــدن بخش خصوصی 
واقعــی انجامید. چنانکه ســهم بنگاه هــای بخش خصوصی در 
بازار ســرمایه اکنون تنها ۱۵ درصد اســت )۴7 درصد دولتی، 2۵ 
درصد صندوق های بازنشســتگی و تأمیــن اجتماعی و 9 درصد 
نهادهای عمومی( در واقع اجرای سیاست های اصل ۴۴ به تغییر 
صورت بندی بنگاه های اقتصادی و صنعتی و هر چه کوچک شدن 
ســهم بنگاه های کوچک و متوســط ساخت محور از ارزش افزوده 
صنعت و اقتصاد و بالعکس افزایش سهم بنگاه های بزرگ خصولتی 
و شبه دولتی متکی به منابع خام و انرژی بر منجر شد. )سهم تنها 
۱6 درصدی حدود ۸۴ هزار بنگاه کوچک و متوسط از ارزش افزوده 
صنعتی و سهم ۸۴ درصدی حدود ۴ هزار بنگاه های بزرگ عمدتاً 

دولتی و خصولتی از این ارزش افزوده(
۴- در چارچــوب ایــن الگوی اقتصاد سیاســی، تنــزل جایگاه 
ســرمایه داری صنعتی و بخش خصوصی واقعی را شــاهدیم که 
قدرت گیری اتاق بازرگانی و توان مقابله آن با مداخلات اختلال زای 
دولت و نهادهای حاکمیتی را بســیار دشوار می کند. اراده سیاسی 
برای تغییر قانون اتاق و افزایش وزن دولت در آن، نیز سبب ضعف 
افزون تر اتاق های بازرگانی در آینده خواهد شــد که مسائل ایجاد 
شــده در انتخابات اخیر اتاق های تهران و ایران و بعضی اســتان ها 

از نشانه های آن است.
۵- متأسفانه بیش یک صد سال است که میهنمان در چرخه دولت 
و جامعه مدنی ضعیف اسیر شده است؛ دولت ضعیف و ناتوان است 
و یــا دولــت وجود دارد اما از نوع دولت های فراگیر و ســلطه طلب 
که امکان رشــد و بالندگی را به ســایر ساختارهای اجتماعی اعم از 
خانواده و نهادهای مدنی و اقتصادی نمی دهد. )»لویاتان غایب« 
و »لویاتان مستبد« به تعبیر عجم اوغلو و رابینسون در کتاب »راه 

باریک آزادی«(.
اما باید دانســت برای ظهور و شــکوفایی آزادی، حکومت، جامعه 
و نهادهای مدنی باید قوی باشــند. به حکومت قوی نیاز اســت تا 
خشــونت را مهار کند و قوانین را به اجرا بگذارد و به ارائه خدمات 
عمومی بپردازد. به جامعه مدنی قوی نیز نیاز داریم تا قدرت حکومت 
را مهار ســازد. به عبارتی شــکل گیری »توسعه« نیازمند وجود دو 
عنصر: حکومت قوی و جامعه ای قوی است؛ »راه باریک آزادی«، 

توازن میان این دو نیرو است.
فعالان بخش خصوصی و اعضای اتاق بازرگانی باید با انسجام و 
اتحاد هر چه بیشتر و ارتقای توانمندی های کارشناسی خود، دولت 
را وادار به قبول نقش آفرینی آنان در روند توسعه و پیشرفت کشور 
نمایند و دولتی که بفهمد که وظیفه او اجرای قانون، مهار خشونت، 
حل وفصل مرافعات و ارائه خدمات عمومی است. امید که این آرزو 

از هر دو سو محقق شود.

توسعه و پیشرفت، چرا و چگونه؟
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کارشناسبازارسرمایه
درگفتوگوبا»تدبیرتازه«:

گروه بازار مالی: کارشــناس بازار ســرمایه براین باور 
است: امیدوارم در روزهای آتی با ادامه روند مثبتی 
که از قطر می رسد و میزبانی قطر همچنین مذاکرات 
برجامی که بین ایران و غرب قرار است ادامه یابد و به 
صورت جدی تر دنبال شود امید داریم که گروه هایی 
همچــون خودرویی و بانکی بتوانند روند مثبتی را 

شکل دهند.
نیما نائینان کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با 
»نقش اقتصاد«، درباره وضعیت بازار بورس گفت: 
روز گذشــته برخلاف آن چه پیش بینی می شــد، 
بخشــی از بازار متأثر از اتفاقات و اخبار برجامی که 
به بازار مخابره شــد. گفت وگوهایی که میان وزیر 
امور خارجه ایران و هیئت گفتگوکننده اروپائی برجام 
شکل گرفت که انتظار می رفت گروه های بانکی و 
خودرویی بهتر عمل کنند اما در روند طولانی شدن 
مذاکرات به نظر می رســد اعتمادی را حاکم کرد و 
نقاط مهم تکنیکالی شاخص های این دو گروه باعث 

شد امروز روند بازار منفی شود.
وی ادامه داد: اخبار مثبتی که به بازار مخابره شــد 

امیــدوارم در روزهــای آتی با ادامه روند مثبتی که 
از قطر می رســد و میزبانی قطر همچنین مذاکرات 
برجامی که بین ایران و غرب قرار است ادامه یابد و به 
صورت جدی تر دنبال شود امید داریم که گروه هایی 
همچــون خودرویی و بانکی بتوانند روند مثبتی را 
شکل دهند. گروه هایی مثل غذایی و صنعت های 
زراعــی کــه امروز با وجود به اینکه بخش بزرگی از 
بازار منفی بودند خود را حفظ کردند و مســیر منفی 
رفتند ولی ســطوح خیلی پائین را ندیدند که تحت 
تأثیر تورمی که در جامعه وجود دارد و همانطور که 
مستحضر هستید روند بحران مواد غذایی و افزایش 
مواد غذایی که وجود دارد، در ســطح جهانی باعث 
شــده این گروه ها مســتعد رشد باشند. منتهی تنها 
عاملی که از لحاظ منفی روی بازار تاثیرگذار است 

کاهش قیمت P/E است.
نائنیان تصریح کرد: بازار تحت تأثیر افزایش قیمت 
P/E نیست که این کاهش نیز خیلی جدی بشمار 
نمی آید. ریســک دیگری که بازار را تهدید می کند 
و هنوز اعداد و ارقام آن باعث نشــده بازار ما خیلی 

تحت تأثیر باشد، افزایش نرخ بهره بانکی است که 
بــه صورت جدی بــازار را می تواند تهدید کند. اما 
اعداد و ارقامی که از بازار و نرخ بهره بانکی مخابره 

می شود خطرناک نیست.
او براین باور است: اعداد 22 درصد و بالاتر می تواند 
برای بازار خطرناک باشــد. شاید کاهش نرخ دلار 
در بازار یک ریسک دیگری باشد که هنوز به بازار 
مخابره نشده است ضمن اینکه بازار به دلار نیمایی 
محاسبه می شود که اگر به روند نگاه کنید خیزش 
نرمی را طی این روزها دارد که شاهد هستیم دلار نیما 
هر روز افزایش قیمتی را تجربه می کند. همچنین 

یکی از بالاترین سطوح خود را دارد.
این کارشــناس خاطرنشــان کرد: با توجه به چنین 
بــازاری کــه داریم باید گفت بــازار عقب افتادگی 
دارد. اگــر P/E را در نظــر بگیریم بازار از ارزندگی 
لازم برخوردار که باید رشد داشته باشد حتی عقب 
ماندگی دو ســاله خود را جبران کند ولی اینکه این 
عقب افتادگی چه زمانی جبران می شود هیچ کسی 
نمی تواند به صورت دقیق اعلام کند. ولیکن آن چه 

مشــخص است، بازار در نهایت این عقب افتادگی 
خود را جبران می کند.

نائنیان با اشاره به عواملی که بازار بورس را تحت تأثیر 
می گذارد پاسخ داد: نقاط ابهام در بازار کم نیست. از 
بحث برجام تا قیمت گذاری دستوری مؤثر است. به 
نظر من، قیمت گذاری دستوری مهم ترین عاملی 
کــه بــازار را تحت تأثیر خود قرار داده و دخالت ها و 
سیاست گذاری هایی که دولت در بازار دارد. سیاست 
گذاری دولت، قیمت گذاری دستوری و فضای ابهام 
آلودی که اقتصاد ما را گرفته ســه عاملی اســت که 

باعث شده حال و روز بازار این چنین باشد.
او در پایان با اشــاره به وضعیت ســه ماه آینده بازار 
بــورس گفت: قطعاً بازار امیدواری را دارد. به دلیل 
اینکــه بازاری که از ســایر بازارهای موازی عقب 
افتادگی دارد و این عقب افتادگی جبران می شــود. 
به نظر من، هر چقدر به تعویق بیفتد باعث می شود 
این فنر فشرده شود و شیب رو به بالا سریع تر طی 
شود. در سه ماهه دوم این انتظار را از بازار دارم که 

رشد داشته باشد.

آلبرتبغزیاندرگفتوگوبا»تدبیرتازه«مطرحکرد:

یکتحلیلگراقتصادیدرگفتوگوبا»تدبیرتازه«مطرحکرد

محیا سادات بهره دار
روزنامه نگار

فاطمه دیانی
روزنامه نگار

حسین حق گو
کارشناس اقتصادی

محیا سادات بهره دار
روزنامه نگار
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بررسی معاملات هفته آخر بهار ۱۴02 نشان می دهد که نمادهای 
بازار سرمایه در این هفته، معاملات بی جانی را سپری کرده و حال 
خوشی نداشتند. طوری که تنها برخی نمادهایی که در هفته های 

اخیر برای اولین بار عرضه شدند، تا حدودی رشد کردند.
نگاهی به نمودار شاخص کل بورس حاکی از آن است که نماگر 
اصلی بازار سرمایه طی این هفته بازار از ارتفاع دو میلیون و ۱۸2 
هــزار واحــد با افت 0.3۸ درصدی در پایان روز چهارشــنبه به دو 

میلیون و ۱73 هزار واحد رسید.
اما این اتفاق در شرکت های کوچک بازار رخ نداد و میانگین سهام 
آن ها هرچند کم اما تا حدی افزایش داشــتند. طوری که شاخص 
هم وزن طی این هفته بازار با رشدی 0.33 درصدی از 7۴3 هزار 

و 66۱ واحد به 7۴6 هزار و ۱3۴ افزایش ارتفاع داد.
بررسی معاملات این هفته بازار نشان می دهد، بازار سرمایه در هفته 
آخر خردادماه به طور میانگین روزانه ۱0 میلیارد و ۵۸0 میلیون برگه 
سهم حجم خورد. همچنین ارزش معاملات طی هفته جاری به 
طور میانگین، روزانه عدد 6 هزار و 90۵ میلیارد تومان را ثبت کرد.

بیشترین و کمترین بازدهی ��
بررسی اخبار هفته آخر خرداد نشان می دهد که عموم سهم های 
پربازده یا عرضه اولیه بودند یا در هفته های اخیر بشدت روند نزولی 
داشــتند. برای مثال شــهر و وسدید که در این هفته پربازده ترین 
نمادهــای بــورس بودند، به ترتیب 2۸ و 27 درصد رشــد کردند. 
از آن جایی که این ســهم جزو تازه واردان بازار هســتند، نمودار 

مشــخصی ندارند و تحلیل تکنیکال آن ها اعتباری ندارد. ســفار 
نیز با رشــد 23 درصدی، ســومین سهم پربازده هفته آخر خرداد 
بود. مهم ترین مقاومت شناسایی شده برای سهم 26 هزار و 3۱2 
تومان اســت. باید دید ســفار توانایی شکست این سطح را دارد یا 
خیر؟ در مقابل، معاملات سصفها مانند هفته گذشته بی رمق بود 
و عنوان کم بازده ترین نماد بورس را به خود اختصاص داد. طوری 
که با افت حدود ۱۵ درصدی به ۱9 هزار تومان رسید و به حمایت 
۱7 هزار و 7۴0 تومانی خود نزدیک تر شــد. دامین نیز طی این 
هفته معاملاتی، حدود ۱۴ درصد کاهش قیمت داشت. مهم ترین 
حمایت و مقاومت شناسایی شــده برای این سهم، سطوح ۵۱0 و 

6۸۸ تومان است.

بیشترین و کمترین بازدهی 
نمادهای بورس

 استقبال سرد بازار
 از تابستان

رویداد

امیررضا سولقانی
روزنامه نگار
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ایلان ماسک به تصاحب آی دی های توییتر سابق 
بدون پرداخت پول ادامه می دهد

ایلان ماسک یکی دیگر از آی دی های اپلیکیشن ایکس را بدون 
رضایت مالک آن و بدون پرداخت پول تصاحب کرد.ماسک هفته 
پیش آی دی x@ را بدون پرداخت پول تصاحب کرد و این هفته 
ابن اقدام مجدداً روی آی دی Music@ انجام شــد. صاحب این 
حساب کاربری گفته ۱6 سال پیش این آیدی را ساخته و از آن زمان 
تاکنون در توییتر فعالیت داشته است. ابن فرد اعلام کرد از ماسک 
بسیار عصبانی است.جرمی وات، صاحب سابق این آی دی می گوید 
 second این حساب کاربری را با هدف انجام تبلیغات برای بازی
life و موسیقی های اجرا شده در آن ساخته است. همچنین وی از 
طریق این آی دی با بسیاری از توسعه دهندگان نرم افزار در توییتر 
ارتباط برقرار کرده و حساب خود را گسترش دهد. تعداد فالورهای 
این فرد در ایکس حدود ۴۵0 هزار نفر بوده است.ایلان ماسک بدون 
پرداخت پول این حساب کاربری را تصاحب کرده است. تنها در این 
بین یک ایمیل با هدف اطلاع رسانی وات به وی ارسال شد. اکنون 
این حســاب کاربری ۱۱ میلیون فالوور دارد. وات پس از این اقدام 

اشتراک سرویس ایکس بلو خود را لغو کرده است.

 اپل با توسعه ایرتگ 2 به دنبال عرضه آن 
در 2024 است

ایرتــگ اپــل با وجود برخی نگرانی ها در زمینه امنیتی و مســائل 
حریم خصوصی همچنان از قابلیت های محبوب در دنیای فناوری 
محسوب می شود. گزارش های اخیر نشان می دهد اپل روی توسعه 
نســل دوم این گجت کار می کند تا بتواند تا اواخر ســال آینده از آن 
رونمایــی کند.مینگ چی کــو به عنوان تحلیلگر محصولات اپل 
مدعی شد اپل قصد دارد نسخه دیگری از ردیاب خود را در سه ماهه 
چهارم سال آینده تولید کند. البته زمان عرضه آن هنوز به طور دقیق 
مشــخص نشــده است.کو در این رابطه در توییت خود گفته است: 
اپل قصد دارد یک اکوسیستم محاسبات مکانی جدید توسعه دهد 
که در آن هدست ویژن پرو هسته اصلی بوده و عملکرد آن به دیگر 
دســتگاه ها مانند ردیاب نسخه دوم نیز متصل می شود.مینگ چی 
کو غیر از موارد گفته شده اطلاعات بیشتری در این زمینه منتشر 
نکرده است. ایرتگ اپل به نوعی ردیاب شباهت دارد که با کمک 
آن کاربران می توانند لوازم گمشده خود را پیدا کنند. پس از عرضه 
این گجت بسیاری افراد در مورد امکان استفاده از آن برای تعقیب 
دیگــران ابــراز نگرانی کردند.به اظهار نظر مینگ چی کو در مورد 
تولید انبوه این گجت در سال آینده احتمالًا نسل اول این دستگاه 
توانسته فروش خوبی را داشته باشد. البته باید منتظر بود تا ببینیم 
این دستگاه با چه قابلیت ها و ویژگی های جدیدی نسبت به نسل 

اول ارائه خواهد شد.

 مینگ چی کو: چت بات اپل 
در سال آینده عرضه نمی شود

مینگ چی کو اعلام کرد چت بات اپل برای عرضه در سال آینده 
آماده نبوده و این شرکت در این حوزه از دیگر رقبا عقب مانده است.

مینگ چی کو به عنوان تحلیل گر محصولات اپل اعلام کرد این 
شــرکت در ســال آینده چت بات خود را ارائه نخواهد کرد. البته این 
موضوع با اخبار قبلی منتشر شده در مورد Apple GPT تفاوت دارد.

این تحلیل گر توضیحات مربوط به مسیر احتمالی اپل در آینده را 
بر اساس گزارش مالی سه ماهه قبلی این شرکت ارائه کرده است. 
البته وی معتقد است اپل در آینده توسعه هوش مصنوعی را الویت 
قرار خواهد داد. اما احتمال عرضه چت بات این شــرکت در ســال 
202۴ را بعید می داند.در حال حاضر اپل در توسعه هوش مصنوعی 
مولد از دیگر شرکت های فناوری عقب تر است و احتمالًا در آینده 
و گزارش هــای درآمــدی خود نیز توضیحاتی در مورد این فناوری 
نخواهد گفت. همچنین اسنادی در رابطه با ترکیب هوش مصنوعی 
با محصولات و سخت افزارهای این شرکت برای سال آینده منتشر 
نشده است. در حالی که چند ماه پیش خبرهایی مبنی بر استخدام 
متخصص هوش مصنوعی مولد توسط این شرکت منتشر شده بود. 
همچنین اپل مراســمی را برای ساخت تیم های هوش مصنوعی 

میزبانی کرده است.

 کودکان در معرض سرب در بزرگسالی
 اعمال بزهکارانه بیشتری بروز می دهند

مطالعات اخیر نشان می دهد در صورت قرارگیری کودکان در معرض 
سرب حتی از دوران جنینی امکان بروز اعمال بزهکارانه در آنها در 
زمان بزرگسالی بیشتر خواهد بود.محققانی از دانشگاه واشنگتن در 
مطالعات خود متوجه شدند وجود فلز سمی سرب در بدن کودکان 
با انجام فعالیت های مجرمانه در بزرگسالی ارتباط دارد. این ارتباط 
بــا ســرب علاوه بر دوران کودکی می توانــد در دوران جنینی نیز 
اتفاق افتاده باشد.دکتر ماریا خوزه، از محققان ارشد در این مطالعه 
می گوید: کودکان و نوزادان دارای سد خونی نفوذپذیر بوده و بدن 
آنها قابلیت جذب یا ســوزاندن ســرب را ندارد. بنابراین با توجه به 
سیســتم بدنی که مدام در حال رشــد است تاثیرات منفی سرب را 
بیشــتر از بزرگســالان دریافت می کنند. در این مطالعه ارتباط بین 
دریافت ســرب و انجام رفتارهای بزهکارانه مشــخص شده است.

یافته های محققان از بررسی ۱7 مطالعه قبلی انجام شد که در آن 
نشان می دهد قرارگیری در معرض سرب باعث ایجاد بیماری های 
قلبی، کلیوی، اختلال در عملکرد سیستم عصبی و مشکلات تولید 
مثــل را بــه همراه دارد. در تحقیقات قبلی نیز قرارگیری در معرض 
سرب و ارتباط آن با بروز رفتار مجرمانه در سطح جامعه شناسایی 
شــده بود. با این حال محققان این یافته ها را نیازمند بررســی های 

بیشتر در سطح فردی و اجتماعی می دانند.
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اپل با هدف 
عدم نیاز 
دستیار 
هوشمند خود 
به استفاده 
از میکروفون 
قصد دارد 
قابلیت لب 
خوانی را به این 
ویژگی اضافه 
کند

تقاضای بازار برای آیفون ۱۵ کمتر از نسل های قبلی
گزارش جدیدی که توسط تحلیل گر منابع اپل منتشر شده نشان 
می دهد نسل جدید آیفون اپل احتمالًا با تقاضای کمتری در بازار 

مواجه خواهد بود.
گزارش های جدید نشــان می دهد آیفون ۱۵ نســبت به آیفون ۱۴ 
از تقاضــای کمتــری برخوردار خواهــد بود. مینگ چی کو تحلیل 
گــر بــازار ادعا می کند تقاضای بازار برای آیفون ۱۵ کمتر از آیفون 
۱۴ بوده و این اظهار نظر طی یک پیش بینی انجام شــده اســت. 

بــه گفتــه این تحلیل گر در صورتی که تقاضای آیفون های حدید 
در نیمه دوم ســال بهتر از انتظارات پیش بینی شــده نباشــد باعث 
افزایش فشــار روی تأمین کنندگان خواهد شــد. کو در ادامه این 
گزارش گفته اســت این وضعیت تنهــا به آیفون های ۱۵ محدود 
نبوده و احتمالًا کلیه محصولات سخت افزاری اپل که در 6 ماهه 
دوم امســال عرضه می شــوند در بازار با عملکرد ضعیفی نسبت به 

گذشته مواجه می شوند.

آیفون ۱۵ اپل که شهریور امسال رونمایی خواهد شد با حاشیه های 
باریک تر و تعمیر پذیری بهتر به لطف شاسی های باز خود عرضه 
می شود. همچنین در مدل های پرو این دستگاه شاهد دوربین ۴۸ 
مگاپیکســلی با سنسور کوچکتر خواهیم بود. گزارش های دیگری 
نیز در مورد محدودیت عرضه مدل های پرو آیفون ۱۵ منتشر شده 
بود که به موجودی آنها ارتباط داشته و از تولید کمتر آن در ابتدای 

سال خبر داده بود.

اپل با هدف عدم نیاز دستیار هوشمند خود به 
اســتفاده از میکروفون قصد دارد قابلیت لب 

خوانــی را به این ویژگی اضافه کند.
پتنت جدید اپل نشــان می دهد این شــرکت 
قصــد دارد جنبه های جدیدی را به دســتیار 
سیری اضافه کند که شامل تشخیص حرکات 
دهان و ســر است. این پتنت با نام تشخیص 
کلمه با اســتفاده از حســگر حرکت نام دارد و 

باعث افزایش دقت این دستیار خواهد شد. در 
این پتنت گفته شــده داده ها از طریق حسگر 
حرکتی دریافت و ســپس با داده های مرجع 
مقایسه می شود. به عنوان مثال حرکت کاربر 
در حال گفتن یک گفتار ضبط شده و بخشی 
از ایــن داده هــای حرکتی با داده های مرجع 
مقایســه خواهد شــد تا مطابقت آن از یک تا 

چند کلمه مشخص شود.

اپــل در ادامــه توضیحات خــود اعلام کرد 
بــا کمــک این ویژگی دیگر نیاز به روشــن 
بودن دائمــی میکروفون نخواهد بود. بدین 
ترتیب گوش دادن مدام به کاربران و شنیدن 
دســتورات مربوط به سیری نیز حذف خواهد 

شد.
اپل در این مورد گفته است: پردازش داده های 
صوتی حتی در زمان عدم استفاده کاربر از این 

ویژگی به ظرفیت پردازشی نیاز دارد. در زمان 
صحبت کردن کاربر علاوه بر دهان، صورت، 
ســر و گردن او نیز حرکت می کند. از طرفی 
حســگرهای حرکتی همانند ژیروسکوپ و 
شتاب سنج می توانند این حرکات را تشخیص 
دهند. در این حالت نســبت به اســتفاده از 
میکروفــون انــرژی کمتری نیــز مصرف 

می شود.

گزارش

ایلان ماســک مدیرعامل توییتر ســابق که اکنون این اپلیکیشن 
را با نام ایکس معرفی کرده اســت اعلام کرد کاربران توییتر بلو 
یــا همــان ایکس بلو اکنون گزینه ای برای مخفی کردن تیک آبی 

خود در اختیار دارند.
طبق تصاویر منتشر شده از قابلیت جدید در ایکس اکنون کاربران 
این سرویس می توانند با مراجعه به صفحه شخصی سازی پروفایل 
تیک آبی خود را مخفی کنند. در این صفحه گزینه ای با نام مخفی 
کــردن تیــک آبی وجود دارد که امکان اســتفاده از آن به کاربران 
داده شده است. در وب سایت توییتر در این مورد آمده است: تیک 
آبی اکنون می تواند به صورت مخفی در پروفایل و پست های شما 
وجود داشــته باشــد. با این حال ممکن اســت در برخی قسمت ها 
همچنان نمایش آن انجام شــود و اســتفاده از برخی ویژگی ها نیز 

نشان دهنده اشتراک کاربران در این سرویس خواهد بود. همچنین 
در صورت مخفی کردن تیک آبی ممکن است برخی از ویژگی ها 

از دسترس خارج شوند.
پیش از این تیک آبی توییتر تنها به حساب های کاربری مورد تأیید 
تعلق داشت. اما پس از حضور ماسک در این شبکه اجتماعی افرادی 
که هزینه این سرویس را پرداخت کرده باشند می توانند تیک آبی 
را دریافت کنند. در حال حاضر تیک آبی نشان دهنده این موضوع 
اســت که چه کاربرانی برای دریافت این سرویس هزینه پرداخت 
کرده اند.هفته های اخیر همراه با تلاش های ماســک برای تبدیل 
توییتر به اپلیکیشن همه چیز بوده است. نام توییتر به ایکس تغییر 
پیدا کرده و در هفته های آینده نیز احتمالًا سیستم پرداخت به این 

پلتفرم اضافه خواهد شد.

مشخصات مربوط به اولین گوشی تاشو وان پلاس از طریق رندرهای 
منتســب به آن فاش شــد. اکنون اطلاعات این گوشی و طراحی آن 

از زوایای مختلف منتشر شده است.
وان پلاس اولین گوشی تاشو خود به نام وان پلاس اوپن را به زودی 
رونمایی می کند. پیش از این رندرهای cad این گوشی منتشر شده 
بود.طی روزهای گذشــته شایعاتی مبنی بر ایجاد تغییرات در گوشی 

وان پلاس اوپن منتشــر شــده بود. اکنون نشــریه اسمارت پریکس 
رندرهای اصلی این گوشی را فاش کرده است. به نظر می رسد طبق 

این رندرهای تغییرات ایجاد شده بیش از انتظارات گذشته است.
طبق این رندرها سایز این گوشی کوچکتر شده و اسپیکرها نیز اکنون 
به بخش کناری رفته اند. همچنین تغییراتی در فریم دستگاه نیز ایجاد 
شــده اســت. دوربین سلفی به جای بالا سمت چپ اکنون در سمت 

 H راســت قرار دارد. علاوه بر آن لوگوی هســل بلاد نیز به صورت
درآمده و در حال حاضر در بالای حسگر لایدار قرار دارد.

این گوشی دارای اسلایدر هشدار بوده و حسگر اثر انگشت نیز تغییر 
مکان داده و به دکمه پاور اضافه شده است. وان پلاس برای پوشش 
پشت دستگاه از چرم غیر اصل استفاده کرده است. طبق شایعات این 
گوشی دارای نمایشگر 7.۸ اینچ داخلی و 6.3 اینچ خارجی خواهد بود.

کاربران توییتر بلو می توانند تیک آبی خود را مخفی کنند

مشخصات فنی وان پلاس اوپن به لطف رندرهای فاش شده لو رفت

اپل دستیار 
هوشمند سیری 
 را به قابلیت 
لب خوانی 
مجهز می کند

رویداد

کوالکام در پردازنده های ویژه خود سیستم ارتباط ماهواره ای را توسعه می دهد

کوالــکام قصــد دارد چند نســخه ویژه از پردازنده های اســنپدراگون 
 ۸ نســل 3 توســعه دهد که در آنها سیســتم ارتباط ماهواره ای وجود 

دارد.
برای نخستین بار سیستم ارتباط ماهواره ای توسط آیفون ۱۴ و شرکت 
اپل به کاربران ارائه شد. کوالکام قصد دارد این قابلیت را به پرچمداران 
اندرویدی نیز اضافه کند. یک منبع آگاه در شبکه اجتماعی ویبو به نام 
دیجیتال چت استیشن اعلام کرد کوالکام در حال توسعه نسخه ویژه ای 
از پردازنده اسنپدراگون ۸ نسل 3 است که می تواند از ارتباط ماهواره ای 

در گوشی های اندرویدی پشتیبانی کند.
به گفته این منبع آگاه نسخه سفارشی کوالکام برای گوشی های گلکسی 
خواهد بود که احتمالًا به صورت انحصاری در گلکسی اس 2۴ استفاده 

شده است.
از مدت ها پیش تاکنون در خبرهای منتشر شده اعلام شد گوشی گلکسی 
اس 2۴ سامسونگ به قابلیت ارتباط ماهواره ای مجهز است و این شرکت 

توانست پرچمدار خود را به این فناوری مجهز کند.
 Snapdragon کوالکام اوایل امســال از پردازنده های جدیدی به نام
satellite رونمایی کرده بود که می توانست سیستم پیام رسانی ماهواره ها 
را به گوشی های هوشمند اضافه کند. عملکرد این فناوری همانند سیستم 
اســتفاده شــده در گوشی های آیفون بوده است. البته ذکر این نکته مهم 
است که وجود ارتباط ماهواره ای در گوشی های هوشمند به معنی وجود 

اینترنت ماهواره ای نخواهد بود.

پروژه های 3D با همکاری اپل، پیکسار و انویدیا استاندارد جدیدی دریافت می کنند

اتحادیه OpenUSD که در آن شــرکت هایی همچون انویدیا، اتوودســک و 
پیکسار حضور دارند با هدف ایجاد استاندارد جدید برای ابزارها و داده های سه 

بعدی متحد شدند.
اســتانداردهای باز ابزارها و داده های ســه بعدی با همکاری شرکت های اپل، 
انویدیا، پیکســار، ادوبی و اتودســک ارتقا می یابند. این شرکت ها در بیانیه خود 
این اتحادیه را معرفی کرده و اعلام کردند استانداردسازی توسعه و تکامل این 

فناوری در آینده بر عهده پیکسار خواهد بود.
طبــق اعــلام پیکســار USD اولین نرم افزار منبع بــاز خواهد بود که می تواند 
صحنه های ســه بعدی و مقیاس پذیر را به خوبی ارائه کند. فناوری مذکور از 
تمامی داده ها، منابع و انیمیشن های مختلف پشتیبانی کرده و همچنین می تواند 

برای افرادی که تولید محتوای متاورس انجام می دهند بسیار مهم باشد.
فنــاوری USD باعــث می شــود تا برنامه هایی چــون Maya و 3Ds Max و 
3D Designer Substance از یکدیگر پشــتیبانی کرده و بتوانند محتوای 
سه بعدی ایجاد کنند. همچنین این فناوری از ابزارهای مورد نیاز برای ساخت 
جهان های مجازی همانند دوربین ها، نور، هندسه و مواد پشتیبانی خواهد کرد.

زمانی که خبر مربوط به این همکاری منتشــر شــد اپل در حال عرضه هدست 
ویژن پرو به بازار بوده است. سپس اپل نیز تصمیم گرفت تا به جمع این اتحادیه 
بپیوندد. مایک راکل معاون اپل در بخش تولید محصولات ویژن اعلام کرد این 
اتحادیه در ارائه نسل بعدی تجربیات مربوط به واقعیت افزوده مؤثر خواهد بود. 
همچنین می تواند در زمینه خلق آثار هنری و یا ارائه محتوا و تولید برنامه های 

محاسباتی پیچیده نیز به کار گرفته شود.

ابرخازنی که می تواند انرژی های تجدید پذیر را ذخیره کند

ابرخازنی جدید دانشمندان با استفاده از قدیمی ترین مواد در تاریخ ساخته شده 
است که می تواند انرژی تجدید پذیر را به صورت ارزان و مقیاس پذیر ذخیره کند.

محققان دانشگاه ام آی تی در پژوهش جدید خود با استفاده از مواد رایج باستانی 
یعنی ســیمان و کربن ســیاه یک منبع جدید برای ذخیره انرژی به صورت کم 
هزینه توســعه دادند. فناوری جدید ابداع شــده می تواند استفاده از انرژی های 
تجدید پذیر مانند انرژی خورشــید انرژی باد و جذر و مد را آســان تر کند. بدین 

ترتیب پایداری در حفظ و استفاده از این منابع افزایش می یابد.
پژوهشگران در مطالعات خود متوجه شدند ترکیب این دو ماده با آب می تواند 
نوعــی ابرخــازن به عنوان جایگزین باتری ها تولید کند که امکان ذخیره انرژی 
الکتریکی را خواهد داشــت. به عنوان مثال این دانشــمندان گفته اند این ماده 
جدید به عنوان ابرخازن امکان اســتفاده در شــالوده بتنی خانه را خواهد داشت 
بدین ترتیب انرژی یک روز کامل را ذخیره کرده همچنین اســتحکام ســازه را 
نیز افزایش می دهد. این گروه پژوهشی ه اند جاده بتنی ساخته شده از این مواد 

می تواند برای خودروهای الکتریکی نوعی شارژر به حساب بیاید.
فرانتس جوزف و آدمیر ماسیچ استادان دانشگاه ام آی تی این فناوری را توسعه 
داده اند. خازن ها نوعی دستگاه های بسیار ساده با دو صفحه رسانه ای الکتریکی 
هستند که با غوطه ور شدن در یک الکترولیت و به کمک یک غشا از هم جدا 
می شوند. در زمان اعمال ولتاژ در خازن یون های بار مثبت الکترولیت در صفحه 
دارای بار منفی تجمع کرده و همین عمل برای بار صفحه مثبت نیز اتفاق می افتد. 
این جداسازی بارها باعث ایجاد یک میدان الکتریکی بین صفحات شده و بدین 

ترتیب خازن شارژ می شود.
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پــس از برنــج، مرغ، گوشــت قرمز و دیگر کالاهای اساســی 
مدتی ست نوبت به چای رسیده است تا بازار آن خبر ساز شود. 
چای در بازار گران شــده اســت و منابع مختلف میزان افزایش 

قیمت چای را از 2 برابر تا بیش از آن عنوان می کنند.
چند دلیل برای گرانی چای مطرح می شــود که، کاهش تولید 
برگ سبز چای به دلیل خشکسالی، عبور عدد صادرات از میزان 
تولید داخل، عدم تمدید ثبت سفارش های قبلی و ثبت سفارش 
جدیــد بــرای واردات چای و در آخر ادعای واردکنندگان مبنی 
بــر تخصیــص تمامی ارز واردات چای به یک مجموعه خاص، 

از جمله آن هستند.
البته وزارت جهادکشاورزی درباره دلایل گرانی چای، افزایش 
قیمت این کالا را مربوط به چای خارجی دانست و اعلام کرد: 
عواملــی از قبیل افزایش قیمت چای در کشــور صادرکننده و 
موارد مطرح شــده در ماه های اخیر جهت اختصاص ارز به چند 
شــرکت وعدم واردات چای و جلوگیری از ثبت ســفارش جدید 
که باعث ایجاد جو روانی در بازار چای ایران شــده که این امر 
نقش بسزایی در افزایش قیمت چای خشک داشته است. توضیح 
اینکه چای خشک ایرانی در این مدت افزایش قیمت غیرمتعارف 
نداشته و طبق هر سال با توجه به پارامترهایی همچون افزایش 
قیمت برگ سبز و هزینه های تولید نسبت به قیمت گذاری چای 
اقدام که در مقایســه با قیمت چای خشــک خارجی متعارف تر و 

رعایت حقوق مصرف کننده نیز بیشتر در نظر گرفته می شود.
حالا خبری جدید در حوزه چای در حال دســت به دســت شدن 
است که، می تواند بازار این کالا را بار دیگر تحت تأثیر قرار دهد.

طبق توئیت منتشــر شــده از یک منبع رســانه ای، "قرار شده 
ســریلانکا بجای پرداخت بدهی خود به شــرکت ملی نفت، از 

طریق یک واسطه به ایران چای بدهد".
پیش تر نیز رســانه بیزینس تایمز گزارشــی منتشــر کرد که بر 
اســاس آن، رئیس انجمن تاجران چای کلمبوعنوان کرده بود: 
"ایران خرید چای از ســریلانکا را متوقف کرده اســت. مقامات 
ایران اعطای مجوز برای واردات کالاهای مختلف از جمله چای 
را متوقــف کرده اند. طبق گفته برخی منابع، به خاطر تحقیقات 
تخصیص ارز برای واردات فعلًا متوقف شــده و احتمالًا توقف 

واردات چای از سریلانکا تا اواسط آوریل طول می کشد".
مسئولان؛ بی خبریم اما افراد غیر ورود نکنند ��

حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای کشور، در واکنش به این 
خبــر در گفــت و گو با اقتصاد آنلاین ضمن اظهار بی اطلاعی از 
توافق وزارت نفت با سریلانکا برای دریافت چای به جای پول 
نفت، اظهار کرد: اگر توافقی انجام شــده تا این لحظه اطلاعی 

به ما داده نشده است.
وی ادامه داد: در صورت توافق وزارت نفت با ســریلانکا برای 
دریافت چای به جای پول نفت توصیه می شود، کار را به فعالان 

این حوزه واگذار کند و افراد غیر وارد نشوند.
جهانساز همچنین تاکید کرد: تهاتر نیز نیازمند نظر متخصصان 

و فعالان با تجربه حوزه است.
امــا چای در ازای پول نفت بر بازار این کالای چه تاثیری  ��

خواهد گذاشت؟
محمد صادق حسنی، مدیر اجرایی سندیکای کارخانه های چای 
شمال کشور در گفتگو با اقتصادآنلاین در پاسخ به این پرسش 
یادآور شــد: ســریلانکا از اصلی ترین کشورهای مبدأ واردات 

چای به کشور ما است.
وی ادامه داد: بر اســاس آمار گمرک ۱6 درصد چای کشــور از 
ســریلانکا وارد می شــود و حجم وارداتی چای از این کشور به 

ایران در سال ۱۴0۱، ۵ هزار و 67۵ تن بوده است.
صادق حسنی دیگر کشورهای مبدأ واردات چای را هندوستان و 
امارت برشمرد و افزود: واردات از امارات در حالی انجام می شود 

که این کشور خود مصرف کننده چای است و تولید ندارد.
به گفته وی؛ امارات به عنوان واســطه عمل می کند و واردات 
چای از این کشور هزینه سربار را برای تجارت چای ما افزایش 
داده اســت.صادق حســنی معتقد است؛ دریافت چای به جای 
پول نفت می تواند کشور واسطه امارات را از بازار تجارت چای 
ایران حذف کند و این اتفاق با کاهش هزینه ها، قیمت را در بازار 
داخلی چای ایران متعادل تر کند.وی همچنین بر این باور است؛ 
دریافــت چای به جای پــول نفت ابهامات در تخصیص ارز در 
این حوزه را نیز مرتفع می کند و تبادلات ارزی در تجارت چای 
ایران و ســریلانکا را شــفاف تر می کند.مدیر اجرایی سندیکای 
کارخانه های چای شــمال کشــور تبادل کالا در ازای پول نفت 
در شــرایط تحریم را در مجموع مناسب دانست.صادق حسنی، 
قیمت تمام شده هر کیلوگرم چای وارداتی را 6 دلار و 7 سنت 

عنوان کرد.

ماجرای »چای در ازای پول نفت« 
چیست؟

نگاهروز

احتمال
 تیره شدن 
روابط روسیه 
با اوپک پلاس

»تدبیرتازه«گزارشمیدهد

گروه نفت وانرژی: روســیه تاکنون قادر بوده است که به 
روابط خود با کشــورهای عضو اوپک و برخی دیگر از 
تولیدکنندگان نفت و گاز که عمدتاً در شرق قرار دارند 
تداوم ببخشد. اما با گذشت بیش از یک سال از هجوم 
به خاک اوکراین به نظر می رسد که پوتین تدریجاً در 
حال وخامت بخشیدن به روابطش با عربستان سعودی 
و سایر اعضای اوپک باشد. در طول یک سال گذشته 
و بــه دنبال تحریم از ســوی ایالات متحده آمریکا و 
متحدان اروپایی آن، روسیه به دنبال تقویت روابط خود 
با قدرت هایی بوده اســت که آغوش باز خود را برای 
نفت و گاز ارزان این کشور گشوده اند. مسکو در جذب 
بازارهای عظیم چین و هند بســیار موفق عمل کرده 
اســت و امســال به تأمین کننده اصلی نفت خام چین 
تبدیل شده است. اما اکنون به نظر می رسد که روسیه 
در حال لطمه زدن به روابطش با اوپک می باشد یعنی 
ســازمانی که به تقویت صنعت نفت و گاز این کشــور 

خدمت زیادی در سال های اخیر رسانده است.
اوپک در سال 20۱6 بر وسعت خود افزود تا با تأسیس 
اوپک پلاس روسیه را نیز طبق قراری که با سعودی ها 
داشتند وارد بازی خود کند. با از دست رفتن بازار اروپا 
برای روســیه، اوپک پلاس با بــالا بردن بهای نفت 
خام از روسیه حمایت به عمل آورد. این کار از طریق 
کاهش تولید توســط اعضای اوپک میســر شد. اما در 
آخرین اجلاس اوپک پلاس گزارش شــد که مقامات 
سعودی از رفتار روس ها در بازار نفت خرسند نیستند. 
در نشست ماه آوریل، اوپک پلاس تصمیم گرفت که 
روزانه ۵00 هزار بشکه از عرضه خود بکاهد. با وجود 
این روسیه به عرضه گسترده نفت تخفیف خورده خود 

در بازار به منظور تقویت اقتصادش در شرایط ادامه دار 
بحران اوکراین تداوم بخشــیده اســت. این در حالی 
رخ می دهد که ســران کشــورهای گروه هفت سقف 
قیمت 60 دلاری را برای صادرات نفت خام روســیه 

تعیین کرده اند.
اکنون آشکار شده است که پوتین با انگیزه بالا بردن 
بهای نفت به دنبال جلب حمایت اعضای اوپک بوده 
است که البته نتیجه ای جز ضرر برای سایر اعضای این 
کارتل نفتی به همراه نداشته است. کاهش های مکرر 
عرضه از سوی اوپک در گذشته بهای نفت را بالا و بالاتر 
برده است و این به روسیه امکان می دهد تا با فروش 
نفت خام خود به قیمتی کمتر از تولیدکنندگان اوپک، 
خریدارانــی برای نفت خام خود پیدا کند. هند، چین و 
برخی کشــورهای دیگر تاکنون تحریم های غرب را 
نادیــده گرفته انــد و از این وضعیت به عنوان فرصتی 
برای پر کردن انبارهای خود از نفت ارزان روسیه بهره 
می برند. این امر موجب شده که برخی اعضای اوپک 
بخشــی از ســهم خود در بازار نفت را از دست بدهند. 
در دو ماه نخست سال جاری روسیه جایگاه عربستان 
ســعودی را به عنوان نخستین تأمین کننده نفت خام 
چین از آن خود کرد و روزانه ۱.9۴ میلیون بشکه نفت 
را به این غول آســیایی فروخت. این مقدار افزایشــی 
23.۸ درصدی را نسبت به دوره مشابه در سال 2022 

نشان می دهد.
امــا حالا گویا اوپک توجهــش به این موضوع جلب 
شــده اســت که معنایش این اســت که شاید پوتین 
دیگر قادر نباشــد برای مدت زیادی سیاســت فعلی را 
دنبال کند. اعضای اوپک به سرعت در حال بی اعتماد 

شــدن به مسکو هستند. گفته شــده که وزیر انرژی 
عربستان سعودی درباره عدم پایبندی اعضای اوپک 
به ســهمیه های تعیین شده اظهار ناامیدی کرده و به 
دنبال متقاعد کردن روســیه برای شفافیت بیشتر در 
صادرات نفت می باشــد. تا امروز آن دســته از اعضای 
اوپک مانند امارات متحده عربی که به دنبال افزایش 
تولید خود بوده اند، با روسیه مدارا کرده اند. اما اگر روسیه 
به فروش نفت با قیمت کمتر از اعضای اوپک و نادیده 
گرفتن ســهمیه در نظر گرفته شــده ادامه بدهد، باید 
منتظر ایجاد آشفتگی و تلاطم در روابط تاکنون باثبات 
اعضای اوپک باشــیم. علاوه بر این به علت صادرات 
پررنگ نفت خام روسیه با وجود اتخاذ تصمیم کاهش 
تولید توسط اوپک، بهای نفت سیر نزولی به خود گرفته 
اســت. این یعنی شاید روسیه در نهایت ناچار شود که 
نفت خام خود را برای حفظ ســطح فعلی صادرات با 
ضرر به فروش برســاند که اثر منفی و مخرب برای 
اقتصاد و عملیات نظامی این کشــور خواهد داشت.در 
عین حال به نظر می رسد که اوپک نمی تواند در مورد 
ســهمیه بندی به اتفاق نظر دســت پیدا کند. اعضای 
اوپک و متحدان آن در ماه جاری برای مذاکره درباره 
توافقــی جدید و امکان تعیین ســهم تولید هر عضو 
بــا هــم دیدار کردند. به منظــور بالا بردن بهای نفت 
در این نشســت کاهش بیشتر یک میلیون بشکه ای 
عرضــه نفــت خام مورد بحث قرار گرفت. اما به علت 
نگرانی ها از رشــد اقتصادی جهانی و افزایش تقاضا 
بــرای نفت خام، این هدف مــورد تأیید قرار نگرفت. 
باور عمومی این اســت که عربســتان سعودی، رهبر 
اوپک پلاس برای پوشــش کسری بودجه و پرداخت 

بهای اجناس وارداتی خود به قیمتی بالاتر از ۸0 دلار 
به ازای هر بشــکه نفت خــام برنت نیاز دارد.به دلیل 
همه گیری کرونا و درگیری روســیه با اوکراین بهای 
نفت در سال های اخیر وضعیت پرنوسانی داشته است. 
در ابتدای آغاز درگیری میان روســیه و اوکراین یعنی 
ســال 2022 بهای نفت خام برنت از بشــکه ای ۱30 
دلار تجاوز کرد اما در ماه مارس ســال جاری قیمت 
این شــاخص تا زیر 70 دلار نیز تنزل پیدا کرد. دیوید 
فایف از آرگوس مدیا در این باره می گوید: ما شــاهد 
کاهش شدید سرعت رشد اقتصادی در کشورهای در 
حال توســعه هســتیم و تقریباً این کشورها در آستانه 
ورود به دوره رکود هستند... و ما پیش بینی نمی کنیم 
که رشد تقاضا برای نفت خام در چین طی ماه های آتی 
چندان چشمگیر باشد. بنابراین بازار در نیمه دوم سال 
جاری چندان تحت فشار افزایش تقاضا قرار نخواهد 
داشــت.به لطف تنگناهای مالی مصرف کنندگان در 
نتیجه بالا رفتن بهای انرژی در ســال 2022 اکنون 
شاهد ســقوط چشمگیر بهای نفت خام هستیم. این 
وضعیت تا حدود زیادی از آنجا ناشی می شود که روسیه 
از سیاســت کاهش عرضه اوپک پلاس به منظور بالا 
بردن بهای نفت خام به طور خودخواهانه بهره برداری 
کرده و با پیشــنهاد قیمت کمتری از اعضای اوپک، 
بازار دو کشــور نخست مصرف کننده نفت خام جهان 
یعنی هند و چین را قبضه کرده اســت. اگر روســیه به 
این رفتار خود ادامه بدهد، بعید است که همچنان بتواند 
حمایت اوپک پلاس را حفظ کند. هرچند اوپک پلاس 
تاکنون گامی برای انتقاد از رفتار روســیه یا تنبیه این 

کشور برنداشته است.
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گــروه نفت و انرژی: منطقه خلیج فارس با 
داشــتن ۴97 میلیارد بشکه ذخیره نفت 
خام اثبات شــده کــه 3۴ درصد از ذخایر 
نفــت خام جهان را شــامل می شــود، 
شاهد ســرمایه گذاری قابل توجهی در 
بخش پالایشــی است. هدف نخست از 
ســرمایه گذاری در صنایع پایین دستی 
این منطقه پاســخ دادن به تقاضای روبه 
افزایش داخلی و تنوع بخشیدن به اقتصاد 
متکی به نفت است. در عین حال تأسیس 
این مجتمع های پالایشگاهی به چرخه 
تجــاری جهان نیز تغییر ســمت خواهد 
داد چراکــه نتیجه آن صادرات بیشــتر 
محصولات پالایشــی به طور خاص به 

اروپا خواهد بود.
در چد ســال گذشته بخش پالایشی در 
منطقه خلیج فارس شاهد رشد بی سابقه ای 
بوده که علت آن سرمایه گذاری های انبوه 
بخــش دولتــی در دوره بالا بودن بهای 
نفــت خام می باشــد. همچنین مقامات 
کشــورهای حاشیه خلیج فارس توسعه 
بخش پایین دســت را در اولویت کاری 
خــود قــرار داده اند. در ادامه با پنج پروژه 
مهم در دست احداث در این منطقه آشنا 

می شوید.
یک- پالایشگاه الزور، کویت ��

ایــن پروژه ۱6 میلیارد دلاری توســط 
شــرکت صنایع یکپارچه نفتی کویت یا 
به اختصار KIPIC در حال احداث است. 
این شرکت از زیرمجموعه های شرکت 
دولتی نفت کویت می باشــد. پالایشگاه 
الزور با هدف فرآوری نفت خام ســنگین 
طراحی شده است و دارای سه واحد تقطیر 
نفت خام است. عملیات واحد نخست به 
پایان رسیده و احداث واحد دوم در مراحل 

آغازین است.
این پالایشــگاه نقشــی کلیدی برای 
تحقق هــدف پاســخگویی کویت به 
افزایش تقاضا برای برق خواهد داشــت. 
این تأسیســات که بودجه ای ۱6 میلیارد 
دلاری بــرای احــداث دارد، با خوراک 
روزانه 6۱۵ هزار بشــکه ای هدف تولید 
22۵ هزار بشــکه نفت سبک کم گوگرد 
را بــرای تولیــد برق محقق خواهد کرد. 
پالایشــگاه الزور در زمان بهره برداری 
نهایی یکی از بزرگترین پالایشگاه های 
تک فــاز در تاریخ خواهــد بود و دومین 
پالایشــگاه بزرگ فعال در منطقه خلیج 

فارس محسوب خواهد شد.
دو- پالایشــگاه های رأس تنوره و  ��

ریاض، عربستان سعودی
عربســتان ســعودی در طول ۱0 سال 

گذشــته با صرف چند میلیارد دلار اقدام 
به ســرمایه گذاری در ســه پالایشگاه 
ســبز ۴00 هزار بشکه ای کرده است که 
شــامل پالایشگاه های جازان با مالکیت 
کامل آرامکو، جبیل با مشارکت آرامکو و 
توتال فرانســه و یانبو با مشارکت آرامکو 
و ســینوپک چین می شــود. پروژه های 
دیگــری برای تولید ســوخت پاک در 
پالایشــگاه های ریاض و رأس تنوره نیز 
در دست اقدام است. هر دو پروژه یادشده 
با هدف ارتقای کیفیت ســوخت توسعه 
می یابند چرا که این کشور قصد دارد خود 

را به استانداردهای روز اروپایی برساند.
بخــش اعظم فرآورده های تولید شــده 
در پالایشــگاه رأس تنوره برای مصرف 
در داخل راهی تأسیســات ذخیره سازی 
ظهران خواهد شــد و باقی آن نیز صادر 
می شــود. این پالایشــگاه کار خود را از 
سپتامبر سال ۱9۴۵ آغاز کرده و ظرفت 
تولید ابتدایی آن 600 هزار بشکه در روز 

بوده است.
ســه- پروژه پالایــش نفت خام  ��

ادنوک، امارات متحده عربی
پروژه پالایشــی 3.۵ میلیــارد دلاری 
ادنوک به ارتقای چشمگیر توان پالایشی 
پالایشــگاه ادنــوک در رُوَیس خواهد 

انجامید. ادنوک در طول عمر خود عمدتاً 
مشغول پالایش نفت خام از گونه موربان 
بــوده که از میادین خشــکی در ابوظبی 
استخراج می شود. پالایشگاه یادشده در 
صورت عملیاتی شــدن امکان فرآوری 
روزانه ۴20 هزار بشــکه نفت سنگین و 
ترش را فراهم خواهد کرد. این یعنی بیش 
از ۵0 گونه نفت خام از سرتاســر جهان 
قابل پالایش در این تأسیسات خواهد بود.

همچنین پروژه مذکور ارزش چشمگیری 
به فعالیت های ادنوک خواهد افزود. این 
افزایــش توانمندی به شــرکت دولتی 
ادنــوک امکان می دهــد تا تولید خود را 
مقرون بصرفه تر کند و با دســت بازتری 
خــوراک خــود را برگزیند. همچنین بر 
میزان نفــت باکیفیت صادراتی موربان 

نیز افزوده خواهد شد.
باپکو،  �� برنامه مدرن سازی  چهار- 

بحرین
با بودجه ای شــش میلیارد دلاری، پروژه 
مدرن ســازی باپکو قرار اســت به یکی 
از بزرگتریــن پروژه های تاریخ کشــور 
بحرین تبدیل شود. این پروژه بزرگترین 
ســرمایه گذاری تاریخ 90 ساله شرکت 
باپکو قلمداد می شــود. این شرکت قصد 
دارد بــه واســطه پــروژه مذکور ضمن 

پاســخ گویی به نیازهای آینده، میراثی 
مانــدگار از خود بــه جا بگذارد. موفقیت 
این پروژه آثاری چندلایه به دنبال خواهد 
داشت. هدف این پروژه گسترش ظرفیت 
پالایشی تنها پالایشگاه فرسوده کشور 
بحرین از سطح روزانه 267 هزار بشکه در 

روز به 360 هزار بشکه می باشد.
پنج- مجموعه پتروپالایشی دقم،  ��

عمان
پالایشــگاه دقم با ظرفیــت 230 هزار 
بشــکه و بودجه هفــت میلیارد دلاری 
بخشــی از نقشــه دولت عمــان برای 
توسعه منطقه ویژه انرژی دقم می باشد. 
حــدود 6۵ درصد از خــوراک نفت خام 
این پالایشــگاه از کویــت وارد خواهد 
شــد و 3۵ درصد باقیمانده نیز از ذخایر 
عمان تأمین می شــود. این پالایشگاه با 
مشارکت شرکت نفت بین المللی کویت 

احداث می شود.
در زمان تکمیل پروژه، این پالایشــگاه 
محصولاتی از قبیل گازوییل، ســوخت 
جت، نفتــا و ال پی جی را در بازار عرضه 
خواهد کــرد. از فناوری های شــکاف 
هیدرولیک، کوکینگ تأخیری، بازیافت 
گوگــرد و تولیــد هیدروژن در این پروژه 

استفاده خواهد شد.

احداث پنج پروژه پالایشی بزرگ در منطقه خلیج فارس
»تدبیرتازه«گزارشمیدهد

نعیم نوربخش
روزنامه نگار

معاون وزیر نفت:۹۸ درصد شهرها و ۸۵ درصد روستاهای کشور از نعمت گاز برخوردارند
معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: اکنون بیش از 
9۸ درصد شهرها و ۸۵ درصد روستاهای کشور از نعمت گاز برخوردارند 
و این از نعمت های انقلاب اســت. مجید چگنی جمعه دوم تیرماه در 
مراســم افتتاح رســمی خط لوله گاز دیزباد به تربت حیدریه اظهار کرد: 
در حال حاضر تمامی صنایع و بخش های مختلف تجاری، خانگی و... 
همه از نعمت گاز برخوردارند و این کار بسیار بزرگی است. وی با بیان 
اینکه اکنون بیش از 9۸ درصد شــهرها و ۸۵ درصد روســتاهای کشور 
از نعمــت گاز برخوردارنــد و این از نعمت های انقلاب اســت، تصریح 
کرد: شبکه گاز روستایی و شهری ما بیش از ۴26 هزار کیلومتر است 

و برای اینکه گاز تولید و به دست مردم عزیز برسد بیش از 90 ایستگاه 
تقویت فشار و 2۱ پالایشگاه گاز فعال هستند. مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران با بیان اینکه بیش از 30 هزار صنعت کشــور وابســته به گاز 
هستند و تمامی نیروگاه های کشور از نعمت گاز استفاده می کنند، اظهار 
کرد: همکاران ما شــبانه روز در حال عملیات هســتند تا گاز استخراج و 
در پالایشــگاه های گازی تصفیه و از خطوط پرفشــار انتقال پیدا کند. 
وی عنوان کرد: همه همکارانم در اقصی نقاط کشور شبانه روز تلاش 
می کنند تا مشکلی در پایداری گاز به وجود نیاید و گاز منطقه ای قطع 
نشود چون گاز منطقه ای قطع شود تبعات بسیاری به خصوص تبعات 

اقتصادی برای کشور در پی دارد. چگنی با بیان اینکه یکی از راهبردهای 
وزارت نفت تقویت شــبکه شمال شرق کشور است، خاطرنشان کرد: 
هر چند هنوز آن گونه که باید شبکه شمال شرق کشور تقویت نشده 
ولی با این اقدامات و پروژه هایی که در دستور کار قرار دارد و به تدریج 
بهره برداری خواهد شد مشکلات رفع می شود. وی آغاز عملیات اجرایی 
خط انتقال گاز دشــتک – نهبندان به طول ۱76 کیلومتر با اعتباری 
بالغ بر 3700 میلیارد تومان به عنوان یکی از مهمترین پروژه ها نام برد 
و گفت: خط لوله یازدهم سراســری که از عســلویه شروع و تا سرخس 

ادامه می یابد در دستور کار قرار دارد.
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ارزیابی های ۴ دهه گذشته در کشور نشان می دهد که جز سوء مدیریت 
در خصوص شرایط هدایت نقدینگی به لحاظ کارهای تولیدی و در عین 
حال اقتصاد دولتی ســهمی در کاهش ارزش پول ملی داشــته است. ولی 
عمده شرایط کاهش ارزش پول ملی ناشی از تحریم ها و هزینه های اضافی 
که به دلیل مشــکلات تعامل با کشورهای خارجی در خصوص واردات، 
صادرات و نقل و انتقال پول صورت گرفته اســت. توجه کنید که ســهم 
تحریم ها در تنزل و کاهش ارزش پول ملی بیش از شــرایط مدیریت و 
سوء مدیریت در حوزه اقتصاد کشور بوده که باید قبول کنیم چون تورمی 
که ناشی از تحریم ها در کشور ایجاد می شود به مراتب چند برابر تورمی 
که ناشی از سوء مدیریت ها و مشکلات ساختاری در اقتصاد ایران است.

 بنابراین، دولت این اهتمام را برای مدیریت و اصلاح ساختار اقتصادی در 
کشور پیدا کرده و تاکید می کند که ما شرایط کشور را هم به لحاظ اصلاح 
یارانه ها و هم به لحاظ تأمین شرایط امکانات و براساس منابع داخلی هدایت 
می کنیم که باید سهم تورم در اقتصاد کشور از سوءمدیریت ها مشخص 
شود. شرایطی که طی یکسال گذشته مخصوصاً با شروع دولت سیزدهم در 
کشور شاهد هستیم، می بینیم که سهم تحریم ها در کاهش ارزش پول ملی 
خیلی بیشتر از سوءمدیریت ها و ساختار اقتصادی در کشور است. درست 
است که ساختار اقتصادی کشور معیوب و به ارز و درآمدهای نفتی وابستگی 
داریم ولی اقتصاد دولتی نیز مؤثر بود. به دلیل اینکه ظرفیت های اقتصاد در 
کشور افزایش پیدا نکرده و چون اقتصاد ما یک اقتصاد خدماتی که به مرور 
هزینه ها بالا می رود و ارزش پول ملی را دچار مشکل می کند. فلذا اقتصاد 
تولیدی قطعاً می تواند ثبات و قوام بیشتری در اقتصاد ایجاد کند. همچنین 
باعث توسعه اقتصاد می شود که بتواند تولید ناخالص ملی را افزایش بدهد. 
البته وقتی که رشد جمعیت افزایش پیدا کند تولید ناخالص ملی به تناسب 
آن می تواند رشــد کند و دچار کاهش ارزش پول ملی می شــویم. متاسفانه 
تحریم ها تورم بزرگی را در کشور ایجاد کردند که ارزش پول ملی نیز تحت 
تأثیر امر کاهش پیدا کرده اســت. بنابراین، هم ســهم تحریم ها و هم سوء 
مدیریت ها و ساختار کشور نقش دارند. اما ارزیابی ها نشان می دهند که طی 
۴ دهه گذشته سهم تحریم ها در کاهش ارزش پول ملی به مراتب بیشتر در 
کشور بوده است.اگر تحریم ها برداشته شود شاهد ثبات در عرصه اقتصادی 
کشور خواهیم بود. دومین موضوع این است که نرخ ارز که واردات به آن 
وابسته است تثبیت خواهد شد. یکی از مشکلاتی که در کشور باعث تنزل 
ارزش پول ملی می شــود نوســاناتی که ما در نرخ ارز داریم. در حال حاضر 
نرخ ارز دستوری و امنیتی کنترل می شود. به دلیل اینکه هیچکس ارزیابی 
و بررسی دقیقی برای ارزش واقعی نرخ ارز در کشور ندارد و شرایط، شرایط 
طبیعی نیست. قیمت در بازار به صورت آزاد و نرخ نیمایی که دولت آن را 
مدیریت می کند و این قیمت ها فاصله زیادی باهم دارد. حتی اگر شرایط 
امنیتی در بازار کاهش پیدا کند یا برداشته شود باز نرخ دلار را به رقم های 

بیشتر افزایش پیدا می کند. 

دور جدید مذاکرات برجامی در قالب مذاکرات شــبه محرمانه و رســمی 
در دوحه با حضور آقایان علی باقری نماینده ایران و انریکه مورا مسئول 
روابط خارجی اتحادیه اروپا برگزار شده است.هرچند مسئول تیم مذاکره 
کننده ایرانی و وزارت خارجه و رســانه های خاص ایران درباره رویکرد 
و محتوای این مذاکرات سکوت کرده اند اما برخی رسانه های نزدیک 
و عمدتــا مطلــع بین المللی ایــن مذاکرات را مثبت و با عنوان مذاکرات 
منطقه ای که در محافل سیاســی ایران به مذاکرات فرابرجامی مشهور 
است عنوان کرده اند.جمهوری اسلامی ایران در گذشته تلویحا و بارها 
هرگونه مذاکرات منطقه ای، حقوق بشــری و نظامی به ویژه موشــکی 
را با عنوان برجام دو، ســه و... مردود دانســته و حتی مجلس یازدهم با 
تصویب قانون اقدام راهبردی، شــرایط شــفاف و بسیار سختی در قبال 
عهدشکنی کشورهای ۱+۴ تعیین کرده بود.اما اخبار غیررسمی حاکی از 
عدول تیم مذاکره کننده ایرانی از سیاست کلان جمهوری اسلامی ایران 
یعنی انجام مذاکرات منطقه ای و فرابرجامی و همچنین تخطی از قانون 
اقدام راهبردی به ویژه ماده 6 این قانون دارد و این شائبه را به وجود آورده 
اســت که هدف مذاکره کنندگان دوحه صرفا یافتن راهکارهایی برای 
برون رفت موقت دولت ســیزدهم از مشــکلات و معضلات اقتصادی با 
کسب حدود ده میلیارد دلار منابع بلوکه شده ایران در عراق و کره جنوبی 
و... می باشــد که این منابع نیز صرفا باید هزینه خرید اقلام و کالاهای 
مشــخص مورد تائید آمریکا باشــد.در صورت صحت این گمانه زنی ها 
این توافق نه تنها هیچ نسبتی با توافق ملی برجام ندارد بلکه یک توافق 
کوتاه مدت با کمترین اثر اقتصادی زیرســاختی و ســرمایه گذاری های 
مولد ساختاری می باشد و نمی تواند بسترساز شکوفایی بلندمدت و پایدار 
اقتصادی برای کشــور باشــد و شــبهه انگیزه تاثیر جریانی و باندی این 
مذاکرات بر انتخابات اســفند ۱۴02 را تقویت کند.قطعا هر روزنه ای در 
جهت بهبود شرایط خاص و وضعیت سخت معیشتی مردم، گامی ارزنده 
محسوب می شود اما چنانچه این گامها با وجود شیرینی کوتاه مدت و 
تسکین بخش منجر به اتلاف تدریجی منابع بلوکه شده ملی کشور شود 
و این سرمایه نیز که می تواند با یک مذاکره هوشمند و توافق مبنایی و 
رسمی منجر به گشایش های ارزنده و معطوف به توسعه همه جانبه و 
پایدار باشــد، اینگونه از صندوق ذخیره ارزی توقیف شــده خارج شود، نه 
تنها مثبت و ســازنده نیســت بلکه توافقی در سطح توافقات ترکمانچای 
و گلستان و خسارت محض برای مردم خواهد بود.امید است این اخبار 
و گمانه زنی ها درست نباشد و دولت در این دور از مذاکرات به توافقی 

بهتر و مفیدتر از برجام دست یابد.

 بحران کاهش   ارزش پول ملی

یادداشت

حمید حاج اسماعیلی
اقتصاددان

اینفوگرافیک
طراح: مرضیه کیانی مروست- تدبیر تازه

شنبه
10تیرماه 1402 

سال هفتم
شماره 317

گزارش

رمزگشایی از شورش واگنرها
کودتابودیادسیسه؟

مردم روســیه در چند روز گذشــته فضای 
پرچالــش و ملتهبــی را تجربه کردند که 
قبل از آن تنها در کتاب های تاریخ معاصر 
روســیه آن را خوانده بودنــد، »خیانت« 
نیروهای داخلی در ســال ۱9۱7 که باعث 
دسیسه ها و درگیری های سیاسی و تغییر 
دولــت وقت و ســرانجام نابودی ارتش 
روســیه و شکســت در جنگ جهانی اول 
شــد. این بار در حساس ترین زمان جنگ 
یک ســاله روسیه علیه اوکراین و حامیان 
غربی آن بازهم اقدام شــبه کودتا یوگنی 
پریگوژیــن و نیروهای تحت کنترل وی 
)واگنر( می توانست خنجری سهمگین بر 

پیکره ملت روسیه باشد.
آغاز اختافات ��

می توان آغــاز اختلافات نیروهای واگنر 
بــه ســرکردگی سرآشــپز مخصوص 
ولادیمیرپوتین، یوگنــی پریگوژین را با 
وزارت دفاع روســیه و شخص »سرگئی 
شــویگو« وزیر دفاع این کشور را در زمان 
عملیات الحاق کریمه به روسیه و اختلاف 
نظر بر ســر مدل عملیاتی نیروهای مسلح 
و ارتــش خصوصــی واگنر در این منطقه 
دانســت. در این سال ها اختلافات واگنر 
و شــویگو همانند آتشی زیر خاکستر باقی 
ماند تا اواســط عملیات ویژه روســیه در 
اوکراین که با تغییر اســتراتژی از ســوی 
کرملین استفاده از ظرفیت نیروهای واگنر 
در آزادســازی برخی مناطق اوکراین در 
دستور کار وزارت دفاع روسیه قرار گرفت.

نقطه اوج کارایی نیروهای واگنر در عملیات 
آزادســازی شهر آرتمیفسک »باخموت« 
بــود که 22۴ روز به طول انجامید. در این 
مدت بارها شاهد درگیری های لفظی بین 
پریگوژین و وزیر دفاع روســیه، سرگئی 
شــویگو، بر سر اســتراتژی های جنگی و 
نوع مقابله نیروهای روســی در جبهه های 

نبرد بودیم.

نقطه کانونی این اختلافات اما در نحوه و 
استراتژی های جنگی وزارت دفاع روسیه 
و ســرگرده واگنر بود. شــویگو به عنوان 
وزیر دفاع روســیه از همان ابتدای جنگ 
اعتقــاد کاملی به عملیات ویژه نظامی در 
اوکراین و دسترسی به اهداف عنوان شده 
از ســوی کرملین داشــت و دارد. در نقطه 
مقابل پریگوژین خواستار یک جنگ تمام 
عیــار با قدرت تخریبی بالا بود و ازهمین 
روی بارهــا وزارت دفاع و شــخص وزیر 
را به خیانت در عدم پشــتیبانی مناســب 
لجســتیکی نیروهای واگنر در خط مقدم 
متهم کرد و بارها در سخنان خود با لحنی 
تند از پوتین درخواســت ســلاح و حتی 
بمب هــای اتمی تاکتیکی کرد تا بتواند در 
پیشروی های خود سرزمین های اوکراین 
را با خاک یکســان کند و به نوعی چیزی 

جز زمین سوخته باقی نگذارد.
در واقع وزیر دفاع روســیه به عنوان فردی 
کارکشــته و استراتژیست طرفدار جنگی 
آینده نگرانه اســت که در آن با کمترین 
خسارت و تلفات بتوان به بیشترین اهداف 
دسترسی پیدا کرد. نمونه بارز این نگرش 
را می توان در تجربه جنگ چچن مشاهده 
کرد که در نتیجه آن اینک نیروهای چچنی 
را می توان یکی از وفادارترین بخش های 
نیروهای مسلح به ساختار سیاسی روسیه 

و شخص ولادیمیر پوتین دانست.
ضربه آخر ��

آخریــن ضربه اختلافات میان شــویکو 
و پریگوژیــن را می تــوان در تصمیــم 
وزارت دفاع روســیه مبنی بر انعقاد قرارداد 
نیروهای واگنر با این وزرات خانه دانست. 
کرملین سعی داشت با این اقدام از قدرت 
گرفتــن فزاینده یک نیروی نظامی خارج 
از چارچوب های دولتی جلوگیری کرده و 
از حوادث ناخوشایندی که می توانست در 
آینده برای سیســتم نظامی هزینه زا باشد 

بکاهــد. این موضوع با مخالفت شــدید 
پریگوژین ســرکرده واگنر روبه رو شــد و 
دامنــه اختلافات وی بــا وزیر دفاع را به 

بالاترین میزان خود رساند.
این اختلافات تا نقطه تنش میان طرفین 
بــالا رفته بود تــا در نهایت پریگوژین در 
شامگاه جمعه با انتشار فیلمی از خود مدعی 
شد که مقر نیروهای واگنر توسط چندین 
موشک مورد هدف قرار گرفته و بر اساس 
سخنان شاهدان این امر این حمله موشکی 
از سمت روسیه بوده است. هرچند به هیچ 
عنوان ســندی مبنی بر ادعای وی منتشر 
نشد. پریگوژین در ادامه این فیلم انگشت 
اتهام را به سمت سرگئی شویگو، وزیر دفاع 
و والری کراسیموف، رئیس ستاد مشترک 
نیروهای مسلح فدراسیون روسیه گرفت 
و گفــت برای محاکمه این دو با نیروهای 
خود به ســمت مسکو حرکت می کند و در 
این راه هرکسی که به منظور همراهی با 
نیروهــای واگنر به خیابان ها بیاید آن هارا 
مســلح خواهد کرد و بدین شــکل دستور 

شورش در روسیه را اعلام کرد.
تدبیر پوتین ��

پس از آغاز حرکت نیروهای واگنر به سمت 
مســکو و تصرف چندین مقر فرماندهی 
در به خصوص در شــهر روســتوف آن-
دون کــه مقر فرماندهــی جبهه جنوب 
روســیه محسوب می شــود همه ناظران 
بین المللی چشم به موضع گیری و سخنان 
ولادیمیرپوتیــن رئیس جمهور روســیه 
داشــتند. بر اساس شواهد پوتین از همان 
ابتــدای صبح رایزنی های خود را با برخی 
افراد از جمله لوکاشنکو، رئیس جمهوری 
بلاروس آغاز کرده بود و پس از رســیدن 
بــه یــک طــرح و راهبرد مشــخص در 
تلویزیــون حاضر شــده و با خائن خطاب 
کردن شورشیان واگنر آن ها را به مجازاتی 

سخت وعده داد.

امــا طراحــی و تدبیــر پوتیــن در کنار 
موضع گیــری ســخت در قبــال واگنر 
جنبه هــای مهم دیگری داشــت. بنا به 
دســتور مقامات وزارت دفاع و ســازمان 
اطلاعــات روســیه نیروهــای ارتش از 
هرگونه برخورد نظامی با ســربازان واگنر 
منع شــدند. این موضــع مهم ترین دلیل 
پیشــروی نیروهای واگنر به سمت مسکو 
بود که در برخی رسانه ها این پیشروی به 
اشــتباه به توانای های واگنر نسبت داده 
شــد.در راهبــرد دوم پس از موضع گیری 
ســخت پوتین باید فرد دیگری به عنوان 
میانجــی وارد عمل می شــود تا بتواند از 
خونریــزی و جنگ داخلی در روســیه در 
حساس ترین شرایط تاریخی این کشور در 
جنگ با غرب جمعی جلوگیری کند که در 
نهایــت این امر منجر به تفاهم پریگوژین 
- لوکاشنکو و عقب نشینی نیروهای واگنر 
به مقرهای اصلی خود در آخرین ســاعات 

شنبه شد.
خروجــی این دو راهبــرد حفظ نیروهای 
زبــده واگنر در صفوف ارتش روســیه و 
الحاق آنان به ساختار ارتش و خلع قدرت 
شــرکت واگنر از یک سو و از سوی دیگر 
حفظ انسجام اجتماعی، سیاسی و نظامی 
روســیه با کمتریــن صدمه و پرش از لبه 
پرتگاهی که می تواســت خســارت های 
جبــران ناپذیری در جنــگ با اوکراین و 

ناتو متوجه این کشور کند بود.
سناریوهای محتمل ��

برخی از ناظــران غربی اقدامات واگنر را 
کودتا در داخل ســاختارهای سیاســی و 
نظامی روسیه دانستند تا از این طریق و با 
پشتوانه پیوست رسانه ای بتوانند قسمتی از 
تمرکز روسیه را از جبهه های نبرد اوکراین 
منحرف و در نقطه ای دیگر مشغول کنند 
تا شاید بتوان شکست های سهمگین چند 
هفته گذشــته در خطوط تماس را جبران 

کننــد. اما با نگاهی عمیق تر از همان ابتدا 
می توان فهمید کــه اقدامات واگنر واجد 
مشخصه های کودتا نبود. عدم پشتیبانی 
قســمتی از بدنه و نخبگان سیاسی، عدم 
وجود بخش های ناراضی در بدنه نیروهای 
مســلح و از همه مهم تر عدم اســتقبال و 
پشــتیبانی اجتماعی و مردمی از اقدامات 
واگنر مهم ترین نشانه های عدم یک کودتا 
بــود. اما اینکه چرا واگنر در این شــرایط 
زمانی دست به چنین اقدامی از پیش بازنده 
زده است چندین سناریو را به ذهن متبادر 

می کند.
شــاید اولین ســناریو در این ارتباط ایجاد 
جنگ شــناختی غــرب بر روی نیروهای 
واگنر و بر اســاس درگیری ها و اختلافات 
موجود میان پریگوژین و سرگئی شویگو 
بوده باشد. شکست های سنگین نیروهای 
اوکراینــی در مقابــل خطــوط دفاعی 
مســتحکم روس ها در چند هفته گذشته 
تمام امید غرب را برای تغییر معادلات در 
جبهه اوکراین را نقش برآب کرده اســت 
از همیــن روی ایجــاد درگیری داخلی در 
صفوف روس ها می توانست نقطه امیدی 
بــرای غــرب قبل از ورود بــه مذاکرات 

آتش بس با روس ها باشد.
سناریوی دیگری که مطرح است پالایش 
و تصفیه درونی در ساختارهای سیاسی و 
نظامی روســیه است که باتوجه به شرایط 
حســاس جبهه های نبــرد در دونباس به 
نظــر این فرضیــه نمی تواند از جایگاهی 

برخوردار باشد.
سناریوی سوم می تواند تغییر در ساختارهای 
وزارت دفاع روسیه و جابه جایی کم هزینه 
سرگئی شویکو وزیر دفاع این کشور و تغییر 
اســتراتژی جنگی روسیه در نبرد اوکراین 
باشــد.در نهایت بایــد صبر کرد و دید در 
روزهای آتی چه اطلاعتی از این چالش دو 
روزه در روسیه به بیرون درز خواهد کرد.

مهدی سیف تبریزی
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